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Százharminc éves az OEE 
XI. 

Néhány tanulság és néhány adat 

„Mai világban már ki-ki átlátja, hogy egy magányos ember semmi, s csak egyesületnek van hosszú 
élete, s igaz súlya." 
(Széchenyi István gróf: Hitel. Pesten, 1830.) 

Egyesületünk dióhéjba foglalt, évszázados történetének végére 
érve önként kínálkozik a gondolat, hogy néhány fontosabbnak 

tartott tanulság levonásával zárjuk ezt a históriát. 

Jó volt az alapvetés 

Összefoglalóan megállapíthatjuk, hogy az egyesület eddigi fenn­
állása alatt mindig megfelelt az alapító szándéknak és a magyar 
erdőgazdaság ügyének előmozdítását szolgálta. Az 1866-os alapve­
tés jó volt; az egyesület elé tűzött főcélok évszázados helytállósága, 
változatlansága és következetes követése stabilizálta a szervezetet. 
A kritikus helyzetek éppen akkor adódtak, amikor egyesek, kisebb 
érdekcsoportok erről az útról megkísérelték letéríteni és saját céljaik 
szolgálatába állítani. {Ilyen szituáció keletkezett például a két világ­
háború közötti nehéz korszakban, amikor a fakereskedelem terén 
tülekedő csoportok között akadt, amely az egyesületben vélt a maga 
számára biztonságos fedezéket elfoglalni.) Az érdekharcok megjele­
nése egy érdekképviseleti funkciót felvállaló szervezetben tulajdon­
képpen természetes társadalmi jelenség. A lényeg azonban az, hogy 
ezekből a progresszív erők kerüljenek ki győztesen. 

A folyamatos megújulási készség 

Egyesületünk életében másik fontos fenntartó tényezőnek bizo­
nyult a rendszeres megújulási készség és képesség. Különösen a nagy 
nemzeti sorsfordulók alkalmával ez megújulási kényszert, életet 
vagy halált jelentett a testület számára, ti. a megváltozott társadalmi 
környezethez, a történelmi változásokhoz történő rugalmas alkal­
mazkodás. Csendesebb korszakokban is szükség volt a tagság von­
zalmának megtartása érdekében a frissességre, a dekadencia elkerü­
lésére, a vonzó programokra, az energikus kezdeményezőkészségre. 

Társadalmi igény volt az egyesület létezése 

Hozzájárult az OEE évszázados fennmaradásához az a körülmény 
is, hogy társadalmi igény fűződön az egyesület létezéséhez. Egyrészt 
az olyan kis szakmák, mint amilyen az erdészet Magyarországon, a 
megfizetett munkán túlmenően rászorulnak az önzetlen társadalmi 
kiegészítésre, mivel kizárólag bérmunkával a szakma teljes területét 
lefedni nem bírják. Az ehhez szükséges állami vagy féltársadalmi 
intézményrendszer kiépítése és fenntartása nem lehetséges. Másrészt 
a szakterületen dolgozóknak is szükségük van egy kollektív szakmai 
érdekképviseleti-érdekvédelmi szetvezetre. A szakszervezetek az 
egyéni érdekvédelemre hivatottak és alapjellegük (eredetüknél fog­
va) munkásmozgalmi. A kamarák államilag alapított féltársadalmi 
szervezetek, amelyekben az egyéni ambíciók tömegméretű kifej tése 
nemigen lehetséges. Erre szolgálnak a szakmai egyesületek és az 
OEE megjelelt ennek az érdekképviseleli-érdekéwényesítésifunkci­
ónak, még a társadalmi konfrontációkkal járó küzdelmes helyzetek­
ben is. 

Az egyesület létezése iránti társadalmi igénnyel függ össze az is, 
hogy a szakmában szükség van egy olyan, a hatalomtól független 
civil szervezetre, amely a szakmai alapelvek és a szakmai etika őre. 
a szakma élő' lelkiismerete, valamint a szakmai identitástudat, a 

folyamatosság jenntartója. a múlt, jden és jövc" közötti kapcsolat 
ápolója. Ezt a feladatot bérmunkában, különösen állami feladatként 
végezni nem lehet, hanem csakis érzelmi-társadalmi alapon, ügysze­
retetből, szakmaszeretetből, belső indíttatásból. Az OEE ennek is 
szervezeti keretet bitosított. 

Okos, bátor és tisztességes vezetők 

Bizonyára felvetődik szakmán belül és kívül állókban is a kérdés: 
mi lehet a „titka" annak, hogy az egyesületben ilyen - történelmi 
léptékkel mérve is - hosszú időn át, társadalmi-politikai rendszerek 
láncolatán keresztül sikerült fennmaradnia? 

Mint minden az életben, ez is az embereken múlt. Kellettek hozzá 
jó vezetők: okos, bátor és tisztességes, áldozatkész emberek. Okosak, 
akik ismerték szakmájukat és egyesületüket, megfelelő élettapaszta­
lattal is rendelkeztek, s a tagsági igényeket, valamint koruk követel­
ményeit érzékelve tudták vezetni az egyesületet. Látókörük az or­
szághatárokon is túlterjedt. Képesek voltak a testület számára vonzó 
és reális célokat kitűzni, a programok eredményes végrehajtását 
pedig megszervezni. Bátrak, akik készek voltak az ésszerű, józan 
kompromisszumokra (az „adjátok meg a császárnak, ami a császá­
ré..." bibliai elv jegyében). Ám - ha kellett - az ügy érdekében merték 
vállalni a konfrontációt, a konfliktushelyzeteket is. Tisztességesek. 
akik tudták, hogy nem az egyesület van érettük, hanem nekik kell 
szolgálniuk az egyesületet. Tudták azt is, hogy vezetői tevékenysé­
gükért nem csak a jelennek, hanem a múltnak és jövőnek egyaránt 
felelősséggel tartoznak. Áldozatkészek, akik a közösség érdekében le 
tudtak mondani magánéletük, szabadidejük jelentős részéről és csa­
ládot, pihenést, karriert, mellékkeresetet félretolva dolgoztak az 
egyesület javára. Legyen megbecsült emlékezetük.' 

Fegyelmezett, összetartó, áldozatkész tagság 

A legjobb vezérkar sem ér semmit hadsereg nélkül. Kellett és 
egyesületünkben minden időben megvolt az erdőt és az erdészetet 
szerető, annak érdekében tenni vágyó és áldozatokra is képes tagság 
is. Mégpedig az erdészek mellett szakmán kívül állók, más szakmák 
képviselői is. A szakmaszeretet, az erdészethez való ragaszkodás, a 
jobbítási szándék és az önkéntes egyesületi fegyelem mellett ki kell 
emelni a kortársi összetartást és az áldozatkészséget. 

Az összetartás fogalmát nem lehet abszolút értelemben kezelni, 
mert ez még egy idealisztikus „testvéri" közösségen belül sem érvé­
nyesül abszolút módon. Az egyesület alapja pedig nem is ez, hanem 
az érdekközösség. Úgy kell ezt érteni, a hogyan a külvilág minden 
időben (olykor kissé irigykedve) megállapította rólunk: az erdészet 
- egy összetartó társaság! (Ők ezt talán jobban látják és becsülik, 
mint mi magunk...). 

A tagság áldozatkészsége nélkül sem maradt volna fenn ilyen 
hosszú ideig az OEE. Áldozat már az is, ha valaki befizeti a tagdíjat. 
Aktív közreműködésnek számít, ha elmegy az egyesületi rendezvé­
nyekre. Még inkább, ha ott tevőlegesen vesz részt, felszólal, javas­
latokat tesz, előadást, szervezőmunkát vagy más közreműködést 
vállal. S minden időben akadtak szép számban lelkes emberek, akik 
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úgy érezték, hogy fizetett munkájukon túlmenően „még rá kell 
dobniuk egy lapáttal" és funkciót vagy más szervező-, illetve végre­
hajtó munkát vállalva tolták előre a közös ügy szekerét. Mások 
lehetőségeikhez mért anyagi támogatással segítették az egyesületet, 
vagy gyarapították annak valamely közcélú alapítványát. 

Gondoljunk hát elismeréssel vissza mindazokra, akik az alapítás­
tól kezdve valaha is az egyesület tagjai és funkcionáriusai voltak, s 
azt fenntajtották! 

A támogatá s szükségesség e 

Kellettekelejétől fogva, s kellenek továbbra is a külsőtámogatók. 
Volt, aki erkölcsi segítséget nyújtott, esetleg egy kedvező közmeg-
nyilatkozással, esetleg egy időben közöli bizalmas, fontos informá­
cióval. Voltak szép számmal olyanok is, akik a zsebükbe nyúllak és 
az egyesület működésének anyagi feltételeit erősítették: földbirtoko­
sok, állami vállalatok vezetői, faipari-fakereskedelmi vállalkozókés 
sokan mások. A kis egyesület tagságának ereje önmagában nem lett 
volna elegendő pl. székházépítéshez és -fenntartáshoz, a szaklap és 
más kiadványok megjelentetéséhez, a szerény méretű apparátus 
működtetéséhez. Nagyon sokat segítettek (a II. világháború előtt az 

erdőbirtokosok, az államosítás és a szövetkezetesítés után az állami 
vállalatok, szövetkezetek vezetői) a vándorgyűlések házigazda sze­
repének elvállalásával, az egyesületi rendezvények munkahelyen és 
munkaidőn belüli lebonyolításának engedélyezésével, a munkafelté­
telek biztosításával. 

Minden időben nélkülözhetetlen volt az, erdészeti és az erdészettel 
kapcsolatban álló más hatóságok jóindulatú erkölcsi és nem egyszer 
jelentős anyagi támogatása is. Őszinte köszönet illeti meg minden 
idők minden egyesületi támogatóját! 

S végül: kelleti (és bizonyára továbbra is kelleni fog) a fennma­
radáshoz az a nehezen meghatározható, az emberi akarattól függet­
len, megfoghatatlan tényező, amelyet ki-ki - felfogásától függően -
szerencsének, vagy a sors kegyének, fátumának, vagy Isten kegyel­
mének nevez. 

Ezt a rövid történelmi visszatekintést fejezzük be a legnagyobb 
magyar és egyben legnagyobb magyar egyesületalapító, gróf Szé­
chenyi István szentenciájával: ,. Csak a múlt megbecsülésén épülhet 
jé! a jövő!" 

(Vége.) 

Az Egyesüle t 

Tisztelet! 

1866: Hajós József, Korizmics László, SzathmáriKároly. 

(Még tisztázandó, hogy a megszűnő Magyar Erdészegylet utolsó vagy a 
megalakuló OEE elsó'tb. tagjainak tekintsük-e ó'ket) 
1916: Káinoki Bedő Albert tiszteletbeli elnökké választva. 
1940: Andrássy Sándor gróf, Kaán Károly, Keglevich Gyula gróf, Kiss Ferenc 

dr., Kríppel Móric, Széchenyi Bertalan gróf. 

k i tün te te t t j e i 

DELI tago k 

1985: Joacbim ői/if{Németotszáq}, Madas András dr., Tömpe István. 

1986: Boross György, A/emesszeghyLászló{Sz\ovár\\a). 

1991: Friedrich/^?/7<7/(Ausztria). 

1996: Fekete Gyula, Jéröme René, Riedl Gyula, Szőnyi László dr., 

Roland Migende és Manfréd Zielke {Németország), Sziklai Oszkár dr. 

(Kanada). 

A Bed ő A l b e r t E 

(Alapítási év : 1957 ) (Rövidítések : em . 

1957: Keresztesi Béla dr. em., Horváth László em., Dévényi Antalé. 

1958: Kozma László em., Schneider Jenőé., Gráczel Imree. 

1959: Sall Emil dr. em., Babos Imreem., Kocsárdy Károlye. 

1960: HaszákAladárem., Szegedi Mihályé., Gera Józsefe. 

1961: Csermely László em., /Vadas Józsefem., Kiss Tóth Tamásé. 

1963: Lesznyák Józsefem., Járó Zoltán em., Lukács Istváné. 

1963: Sébor János dr. em., Rott Ferenc em., Sző/iősi Józsefe., 

Kósa Sándor e. 
1964: Dérföldi Antal dr. em., Magyar Pále., Farkas Józsefe. 

1965: Nem került kiadásra. 
1966: Fila Józsefem., Haracsi Lajos dr. em., Hédi Andrásé., 

Horváth László e., Kasza Ferencé., Kopeczky Ferenc dr. em, 

1967: Magyar Pál dr. em., Palotay István em., HesszFerence. 

1968: Fekete Gyula em., Zathureczky La/osen,., WeidingerIstváné. 

1969: Halász Aladár em., Herpay Imre dr. em., Mihályka Gyula e. 

1970: Cornides György em., Fülöpp Zoltán em., Riedl Gyula em., 

Kovács Józsefe. 

1971: BuknJózsefe., TóthGyulae., V/daLászlóem. 

1972: SpeerNorbertdr.em., VánLászlóem., VégváriJenŐe. 

1973: Keresztes Jánosé., Lám faiussy Sándor em., Majer Antal dr. em. 

1974: BeckAntalé., Héder Sándor dr.em., Kovács Jenő dr.em., 

Rimler L ászló em. 

1975: Pankotaigábordr.em., HorváthSándorem., Szilárd/Józsefe. 

1976: Bakonyi imree., Bánó István em., Iharos Frigyesem. 

l ekérem k i tün te te t t j e i 

erdőmérnök; e . = erdésztechnikus , erdész ) 

1977: Jáhn Ferenc em., Kiss Lászlóé., Tuskó László dr. em. 

1978: Bakkay László em., Botos Gézaem., Gerdei Józsefe. 

1979: Andor Józsefem., Madas László dr. em., SztupákJánosé. 

1980: Madas András dr. em., Simon Károly e., Zádor Oszkár em. 

1981: Kárál! János em., Kovács Józsfe., Tóth Béla dr.em. 

1982: Nem lett kiadva. 
1983: Deszpoth Lászlóé., Igmándy Zoltán dr. em., Káldy József dr. em., 

Németh Ferenc e., Szőnyi László dr. em., Tóth Imreem. 

1984: Csanádi Béla em., Jéröme René em., Mészöly Győző em., 

Szeverényi Istváné. 

1985: BondorAntaldr. em., Dénes Jánosé., Gáspár-Hantos Gézaem., 

Király Pál em.. Varga Béla em. 

1986: Nagy Sándoré., Sólymos Rezső dr. em., Török László em. 

1987: BlazsekJánosé., Csötönyi József dr.em.. Hajak Gyulaem. 

1988: Járási Lőrinc dr. em., Király László dr. em., Kozma Károlye. 

1989: Krámer Antalem., Keresztes György em., Schmotzer András em. 

1990: Nem lett kiadva. 
1991: Bogár István em., Fadgyas Kálmán dr. em., Jereb Ottódr. em., 

Pintér Gyula em., Prókay Gyulaem., Reményffy Lászlónéem. 

1992: Lady Gézaem., Bánó Lászlóem., Szemerédy Miklós dr. em. 

1993: Kollwentz Ödön dr. em., Szántó Gábor dr. em.. Szilágyi Józsefe. 

1994: Páll Miklós dr. em., Steiner Józsefem., Szodfridt István dr. em. 

1995: Barátossy Gábor em., Firbás Oszkár dr. em., Túrós Lászlóem. 

1996: Gőbölös Antal dr. em., Puskás Lajos em., RépászkyMiklósé. 

A Kaá n Káro l y Emlékére m k i tün te te t t j e i 

(Alapítás éve : 1985 ) 

1985: Borsos Zoltán dr. em., Csaja Domonkosé., Molnár Lászlóem. 

1986: Ka/ácska Jánosé., Sopp László dr. em., Váradi Géza dr. em. 

1987: Firbás Oszkár dr. em., Olaszy István em., Rakonczay Zoltán em. 

1988: Emmer Bernáté., Kovács Jánosné em., Szász Tibordr. em. 

1989: Horváth Tiboré., Moliayné Madas Gabriella em., OttGyörgyem. 

1990: Nem lett kiadva. 
1991: Gergely Józsefe., Hajdú Ferencé., Márkus László dr.em., 

Molnár Józsefem., Mufics Ferencé., Ziiahy Aladár em. 

1992: Boross Györgyem., Fekete Jánosé., 

Kondor Antal dr. em. 

1993: HibbeyAlbertem., Valentin Károlye., Wéber Józsefe. 

1994: Boros Frigyese., Erdős László dr. em., iványos Lászlóé., 

Papp L ászló dr.em. 

1995: Balázs István dr. em., Kisházi Zoltáné., 

Ráczné Schneider Ildikó dr. em. 

1996: Balsay Lászlóem., Kertész Józsefe., Kovács Gyuláné e. 



SZÁZHARMINC ÉVE S AZ ORSZÁGOS ERDÉSZET I EGYESÜLET 

Az egyesüle t elnökei 

Keglevich Béla gróf 1866-1875 Hadik János gróf 1925-1933 Lady Géza 1952- 1954 
Tisza Lajos gróf 1875-1898 Waldbott Kelemen báró 1933-1945 Partos Gyula 1954- 1956 
Bánffy Dezsőbáró 1898-1911 Sébor János dr 1947-1948 Madas András dr. 1956- 1979 
Tallián Béla báró 1912-1921 HaracsiLajos dr. 1948-1950 Herpay Imre dr 1979- 1990 
Ghillány Imre báró 1921-1922 Láng Lajos 1950 Schmotzer András 1990-
Széchenyi Bertalan gróf 1922-1925 Haracsi Lajos dr. 1951-1952 

B e d ö A l b e r t d r . 1866-1880 
H o r v á t h S á n d o r 1880-1899 
B u n d K á r o l y 1900-1929 
B i r o Z o l t á n (ügyvezető címmel) 1929-1935 
M i h á l y i Z o l t á n dr. 1935-1947 

Az egyesület t i tkárai , 1952-től főtitkárai 

J a b l á n c z y S á n d o r dr. 1948-1950 K i r á l y P á l 1971-1985 
B e n e d e k Attila dr 1950-1952 G á s p á r - H a n t o s G é z a 1985-1990 
K u t a s y V i k t o r 1952-1957 B a r á t o s s y G á b o r 1990-1994 
S a l i E m i l d r . 1957-1963 S z i k r a D e z s ő dr. 1994-
F e k e t e G y u l a 1963-1971 

A Carolus Clusius Emlékérem kitüntetettjei 

A tör ténelmi hűsé g kedvéér t megemlí t jük , hog y a z egyesüle t 1967-199 1 közöt t 39 személy részér e adt a k i az 1966-ba n alapítot t Carolus Clusius 
Emlékérmet is . Mégped ig a  mikológia teré n á l ta lában , az erdészet i mikológia teré n pedi g kü lönöse n k iemelkedő'érde m eket szerzet t miko lóg us 
tagjai számára . A z Erdészet i M iko lóg iá i Szakosztályna k társaságg á tör tén t fe j lődése , i l letv e 1992-be n a z OEE-bő l tö r tén t kiválás a é s önáll ó 
egyesületté alakulás a utá n azonba n a z OE E enne k a z egyesület i k i tüntetésne k a z adományozásá t a  mag a részérő l beszüntet te . 

Carolus Clusius Emlékéremmel kitüntetettek 
Alapí tási év : 1966. ) 

1971. 
1973. 
1974. 

1975. 
1977. 

Dr. B á n h e g y i J ó z s e f e g y e X e m \ tanár , Budapes t 
Dr. B o h u s G á b o r b \ o \ ó g u s , Budapes t 
Dr. I g m á n d y Z o l t á n egyetem i docens , Sopron 
Dr. K a / m á r Z o / t á n h \ o \ é g u % , Budapes t 
S z e m e r e L á s z l ó k u X a \ ó - m \ k o \ ó g u s , Győ r 
S c h u s z t e r V i k t o r , a  Mikológiái Szakosztál y titkára, Budapes t 
Dr. J b r i z s y G á b o r a k a d é m i k u s , Budapes t 
P r o f A l b e r t P i l a f V x á g a , Csehszlováki a 
B a b o s L ó r á n t n é m ú i e u m ' n u d . munkatárs , Budapes t 
G y a r m a t i B é l a erdőmérnök , Budapes t 
D r M a k a r a G y ö r g y t ő o r j o s , Budapes t 
Dr. K o m l ó s y G y ö r g y m e z ő g a z d a s á g i mérnök , Budapes t 
Dr. C s u k á s s y n é , Gyó'rffy Máriaagronómus, szaktitkár , Budapes t 
Dr. Konecsni/y/V,?/7mezőgazdasági mérnök , szakoszt. elnök, Bp. 
H a n s K r e i s e f e g y e t e m i tanár , NDK (Európa i Mikol . Kongr. alk. ) 
Walterüeseegyetemi tanár , NSZK (Európa i Mikol . Kongr. alk. ) 
G e o r g e M e / a n c a n egyeXemi tanár , Franciao. (Európai Mikol . Kongr. ) 
M e i n h a r t M o s e r e g y e X e m i tanár, Ausztri a (Európa i Mikol . Kongr. ) 
Dr. T ö r l e y D e z s ő v e g y é s z m é x n ö k , egyetem i docens , Budapes t 
Dr. G á l f t y Z o l t á n t a n á i , Budapes t 

1989. 
1991. 
1991. 
1991. 

D r U r a i / ^ / j o g t a n á c s o s , Budapes t 
y^ZM/ZwvlTiezó 'gazdasági mérnök, Budapes t 
F i r b á s í / sz fe /e rdőmémök- tanár , Sopron 
Z.?í//í7/r.?7/771?/7miko1ógus, Kolozsvár 
P r o f A . A u m ü ' l l e r e g y e X e m ' i tanár, Burgenland, Ausztria 
Dr. V ö r ö s J á n o s M t k Növénykórtani Int. oszt. vez., Budapes t 
D r K o r o n c z y I m r é n é D u n a Mgtsz ált. elnökhelyettes, Budapes t 
B á n y a i B á l i n t n é gombaszakér tő ,Budapes t 
D r VassAnnamuzeológus, J a n u s Pannonius Múzeum, Pécs 
Dr. L e n g y e l G é z a n y . főállatorvos, Budapes t 
N é h a i S a r k a d i Z o l t á n w y . főkönyvelő, Budapest (Posztumusz) 
B ö k i J ó z s e f n é g ombaszakértő, Budapes t 
Prof. Dr. F r a n z W o l k i n g e r , Graz. 
A l b e r t L á s z / ó X a n á c s a d ó , Duna Mgtsz, Budapes t 
K u k l i s K á l m á n n y . gombászati ágazatvezető, Budapes t 
Dr. R i m ó c z i I m r e egyetemi adjunktus, Kertészeti Egyetem, Budapest 
F e k e t e G y u l a w y . főosztályvezető, Budapes t 
Dr. P a g o n y H u b e r t x x y . tud. osztályvezető, Budapes t 
Dr. f /i?íTé ,/^?/705-biológus,tszv. egy. docens , Budapes t 

Közgyűlések-vándorgyűlések 

1866 Pest ; 186 7 Losonc ; 186 8 Debrecen ; 186 9 Kassa ; 187 0 Pest ; 187 1 
Pest; 1872Torda ; 187 3 Ne m volt ; 187 4 Kalocsa; 187 5 Pi l ismarót ; 187 6 
Budapest; 187 7 Budapest ; 187 8 Budapest ; 187 9 Székesfehérvár; 188 0 
Herku les fürdő (Mehád ia ) ; 188 1 Budapest ; 188 2 Máramarossz ige t ; 
1883 Budapest ; 188 4 Pécs ; 188 5 Budapest ; 188 6 Budapest ; 188 7 Kör -
möcbánya; 188 8 Budapest ; 188 9 Budapest ; 189 0 Tát ra füred ; 189 1 
Budapest ; 189 2 Budapest; 189 3 Budapest ; 189 4 Budapest ; 189 5 Besz -
te rcebánya ; 189 6 Budapest ; 189 7 Budapest ; 189 8 Sepsiszentgyörgy ; 
1899 Pozsony ; 190 0 Se lmecbánya ; 190 1 Budapest ; 190 2 Menyháza -
Zöldes (Ara d vm.) ; 190 3 Budapest ; 190 4 Budapes t (rendkívül i : V. 15. , 
rendes: XII.18.) ; 190 5 Budapest ; 190 6 Budapest ; 190 7 Pécs ; 190 8 
Budapest ; 190 9 Fenyőháza ( l ip tóvm.) ; 191 0 Budapest ; 191 1 Budapest ; 
1912 Budapest ; 191 3 Budapest ; 191 4 Ne m volt ; 191 5 Budapest ; 191 6 
Budapest ; 191 7 Budapest ; 191 8 Budapest ; 191 9 Ne m volt ; 192 0 Buda -
pest (a z e lmarad t 1919 . évi : I . 9-én ; a z V.29- Í rendkívül i . A z 1920 . év i 
rendes elmaradt.) ; 192 1 Budapes t (11.16.) ; Budapes t (XII.17.) ; 192 2 
Budapest ( rendkívül i : V . 11. ; rendes : XII.15.) ; 192 3 Budapest ; 192 4 
Budapest ; 192 5 Budapest ; 192 6 Sopron ; 192 7 Budapest ; 192 8 Szom -

bathely; 192 9 Párád ; 1930 Budapest (rendkívül i : II.22. ; rendes: XI I.20.); 
1931 Budapest ; 193 2 Budapest ; 193 3 Budapest ; 193 4 Kecskemé t 
(VII.23.); Budapes t (XII.21.) ; 193 5 Pécs ; 193 6 Misko lc ; 193 7 Budapest ; 
1938 Esztergom ; 193 9 Debrecen ; 194 0 Budapes t (rendkívül i : I.25. ; 
rendkívül i : 111.12. ; rendes : XII.19.) ; 1941 . Budapest ; 194 2 Budapest ; 
1943 Budapest ; 194 4 Ne m volt ; 194 5 Ne m volt ; 194 6 Ne m volt ; 194 7 
Nem volt ; 194 8 Budapest ; 194 9 Szeged; 1950 Budapest; 195 1 Nem volt ; 
1952 Ne m volt ; 195 3 Budapest ; 195 4 Ne m vol t ; 195 5 Ne m volt ; 195 6 
Budapest ; 195 7 Parádfürdő ; 195 8 Pécs ; 195 9 Szeged ; 1960 Kaposvár ; 
1961 Baja ; 196 2 Debrecen ; 196 3 Nagykanizsa ; 196 4 Eger ; 196 5 Ne m 
volt; 196 6 Sopron ; 196 7 Keszthely ; 196 8 Misko lc ; 196 9 Szombathely ; 
1970 Nyíregyháza ; 197 1 Budapest ; 197 2 Tata ; 197 3 Szekszárd ; 197 4 
Eger; 197 5 V isegrád ; 197 6 Ba la tonfüred ; 197 7 Debrecen ; 197 8 Pécs ; 
1979 Budapest ; 198 0 Gödöl lő; 1981 Győr; 198 2 Budapest; 198 3 Sopron; 
1984 Kecskemét ; 198 5 Eger ; 198 6 Szolnok ; 198 7 Siófok ; 198 8 Debre -
cen; 198 9 Szombathely ; 199 0 Budapest ; 199 1 Sopron ; 199 2 Sárospa -
tak; 199 3 Kaposvár ; 199 4 V isegrád (Dobogókő) ; 199 5 Pécs ; 199 6 Sze -
ged Dr. KirályPál 



Az 1995. évi erdőállomány gazdálkodásról 
Az erdőfelügyelőségek évi beszámoló jelentéseinek az OMMI 

adatszolgáltatásának, valamint az Országos Erdészeti Adattál- in­
formációinak felhasználásával ez évben is elkészült az erdőállo­
mány-gazdálkodás részletes értékelése, melyből az alábbi jobb 
adatok és megállapítások emelhetők ki az 1994. és 1995 évre vo­
natkozóan: 

- faállománnya l borítot t terüle t 1 71 2 93 4 h a 1 71 9 69 9 h a 
- erdein k élőfakészlet e 303,4 mi l l i ó br . m ' 308,7 mi l l i ó br . m 3 

- a  megtermel t kiültethet ő 
csemete 200 mi l l i ó db . 200 mi l l i ó d b 

- a z elsőkivitel ű erdőfelújítá s 
területe 15 61 3 h a 15 78 4 h a 

- a  befejezet t erdőfelújítá s 
területe 20 19 1 h a 20 48 4 h a 

- a  kötelezettsé g al á von t 
halmozott terüle t 132 18 0 h a 120 06 7 h a 

- a z erdősítés i hátralé k 15 78 0 h a 15 83 5 h a 
- a z elsőkivitel ű erdőtelepíté s 

területe 2 87 4 h a 4 18 0 h a 
- a  befejezet t erdőtelepíté s 

területe 6 25 6 h a 6 26 5 h a 
- a z erdőtelepítés i hátralé k 2 75 0 h a 2 97 6 h a 
- a  fakitermelé s 5 71 8 00 0 m 3 6 04 9 00 0 m 3 

- a  fakitermelé s a z éve s 
erdőtervi lehetősé g %-ba n 69% 7 4 » 

Megállapítások 

A nyilvántartott erdőterület mintegy 7 ezer hektárral növeke­
dett, amely a 4 ezer hektárt meghaladó erdőtelepítésből termé­
szetes erdőterjedé.sből (beerdősülés). illetve a korábban nyilvántar­
tásban nem szereplő, ám meglévő „honvédségi" erdők felvétele­
zéséből adódik. 

A tulajdonváltás lassan történik, melynek következményeként 
jelentős területen a „már nem és még nem" tulajdonlás állapota, 
azaz gyakorlati értelemben a valóságos tulajdonos hiánya látszik 
állandósulni. 

A tulajdoni viszonyok rendeződése után a szakmailag indokolt 
és lehetséges közös gazdálkodás szervezeteinek kialakulása is na­
gyon nehezen történik, részben a kellő törvényi kényszerítő erő, 
részben pedig a tulajdonosi szándék hiánya miatt. 

Az időszakos gazdátlanság és az elkerülehtetlen terUletaprózó-
dás, a tulajdonosok egy részénél az azonnali erdővagyon felélési 
szándéka, valamint az elszaporodott falopások jelentős es sok eset­
ben visszafordíthatatlan károkat okoznak erdeink minőségi és 
mennyiségi állapotában, mely folyamatot a létszámleépítéssel fo­
lyamatosan érintett erdészeti hatóság csak gátolni, de megakadá­
lyozni nem képes. 

Az erdők egészségének az elmúlt időszakban észlelt folyamatos 
állapotromlása lassulni látszik, stagnálás, illetve enyhe javulás 
prognosztizálható. A biotikus és abiotikus károk nagysága azonban 
továbbra is jelentős, melynek megfékezése, felszámolása a gazdál­
kodó elemi érdeke, de tulajdonostól függetlenül továbbra is jelen­
tős állami szerepvállalást, támogatást igényel. 

A törzsültetvények, anyatelepek, plantázsok, magtermelő állo­
mányok, illetve a jó-közepes magtermés biztosítja az 1996. évre 
a biológiai alapokat a csemetetermesztéshez. Az országos szapo­
rítóanyag szükséglet rendelkezésre áll - 200 millió kiültetésre al­
kalmas csemete - fafajonként az igények és a szükségletek eltér­
nek, jelentős kihasználatlan kapacitással rendelkezik a terület. 

Az erdőfelújítások első kivitele és a befejezett átadható erdők 
mennyisége növekedett, az üres terület kismértékhen csökkent, 
mely eredmények alapvetően az erdőgazdasági részvénytársaságok 
pozitív teljesítményének köszönhetőek, ugyanakkor a lermes/etes 
felújítási módszerek indokolatlanul alacsony, illetve a sarjaztatás 
magas aránya, a túlságosan elnyúló, hosszú átlagos felújítási idő. 
a felújítási hátralékok növekedése, a folyamatos erdősítésekben a 

sikeresség alacsony volta a gazdálkodás javítandó hibáit, hiányos­
ságait tükrözik. 

Az erdőfelújítás pénzügyi támogatása (a 90 százalékban az er­
dőgazdálkodók befizetéséből működő Meogazdasági és Erdészeti 
Alap [továbbiakban Alap]) normatív és pályázati rendszem, mely 
a tényleges költségeknek - az 1995. évi normák 25%-os emelése 
mellett is - csak egy részét fedezi. Az Alap céljainak megfelelve 
az erdészetpolitikai elvek érvényesítésének egyik legfontosabb 
pénzügyi eszközeként a felújítások finanszírozási fonásait garan­
tálva működött az erdők mennyiségi és minőségi védelmét szol­
gálva. A 2161 millió forint összegű befizetés, az előző évi pénz­
maradvány, illetve az állami támogatások terhére mintegy 2620 
millió forint került kifizetésre. A kedvezőtlen szakmai folyamatok 
fékezésének a támogatási rendszer nélkülözhetetlen eszköze, mely­
nek hatékonyságát további állami forrás biztosításával szükséges 
növelni. 

Az erdőtel építésekre 1995 évben mintegy 1 milliárd forint állt 
rendelkezésre. Az előző évhez képest 400 millió forinttal meg­
emelt összeg sem volt elégséges ahhoz, hogy a 95 évre előirányzott 
17 ezer hektár telepítés megvalósítható legyen. A kormányhatáro­
zatban előirányzottakhoz képest erdőtelepítési elmaradásunk 1991 
évtől sajnos már 40 000 hektár. A korábbi erdőtelepítések állapota 
részben az időszakos gazdátlanság miatt tovább romlott, az erdő­
telepítési hátralék emelkedett. Jellemző a telepítési szándék orszá­
gos eloszlásának aránytalansága. (Kiemelkedik Szabolcs-Szatmái-
Bereg és Bács-Kiskun megye.) A telepítési igény növekedésével 
lehet számolni, mely a kormányzati és közösségi érdekeknek, va­
lamint az európai csatlakozási igényeknek is messzemenően meg­
felel, ezért az e célra fordítandó támogatás növelése, a normatív 
támogatás mértékének esetleges emelése, korszerűsítése szükséges. 

A közjóléti beruházások finanszírozására mintegy 70 millió fo­
rint állt rendelkezésre, szemben a két-háromszáz millió forint tény­
leges igénnyel. A növekvő társadalmi igények ellenére a költség­
vetésből rendelkezésre álló összeg csak csekély részben biztosit 
keretet, mely annál is inkább problémát jelent, mivel az ország 
erdejének több mint 50 százalékát kezelő eredményorientált rész­
vénytársaságok nem kívántak jelentős saját pénzforrást biztosítani 
e célra. Az. állami támogatás radikális emelése a meglévő társa­
dalmi elvárások mértékének megfelelően mindenképpen indokolt. 

Az erdőgazdálkodók 81 000 hektár területen végeztek fakiter­
melési tevékenységet, melyből 21 000 hektár a véghasználati te­
rület. A kitermelés 6 millió bruttó m" az erdőtervi lehetőségek 
közel 74 százaléka. Az 1994 évi teljesítményhez képest enyhe nö­
vekedés tapasztalható, amely részben a magánerdőgazdálkodás fa­
használati tevékenységének beindulását jelzi. A rövid vágásfordu­
lójú lágy lomb erdőkben hosszú távon biológiai és vagyonkezelési 
szempontból e kihasználatlanság káros, megszüntetendő állapot. 

Az erdőkárok mennyiségi emelkedésének folyamata megszűnt 
és az erdők egészségi állapotában lassú javulás érzékelhető. A kár­
felszámolást azonban magas, 10%-os fahasználatiján elfoglalt ré­
szesedéssel még néhány évig feltétlenül szükséges folytatni a meg­
előzőn védekező magatartás mellett. Az állami támogatást indokolt 
fenntartani. A nevelővágások tervezése, jelölése és végrehajtása 
általában szakszerű, sajnálatos azonban a törzskiválasztó gyéríté­
sek, mint az erdőnevelés egyik legfontosabb műveletének üzem-
tervi előírás alatti teljesítése. 

Évek óta növekvő az engedély nélküli fakitermelések száma, 
melynek mértéke 1995 évben meghaladta a 65 ezer m-t . 

Összefoglalva kimondható, hogy bár az 1994 évhez képest az 
erdőgazdálkodás szakszerűsége - a statisztikai számok alapján -
kis mértékű javulást mutat, még mindig igaz, hogy a szakszerű, 
természeti erőforrások optimális kihasználtságát eredményező, tar­
tamos erdőgazdálkodás folytatása kívánnivalókat hagy maga után. 
A közérdeket is szolgáló erdőállapot fenntartásához növekvő költ­
ségvetési támogatás, megújuló erdészeti jogszabályokon alapuló 
szigorú, következetes hatósági munka nélkülözhetetlen. 

DaunerMárton 



Szeptember 23-27 között tartotta 28. ülését a FAO Európai Erdészeti 
Bizottsága Genfben. Az ülésen két éves időszakra alelnökként újra­
választották Csóka Pétert, az FM ERSZ műszaki igazgatóját. Ebből 
az alkalomból kérdeztük a régi-új alelnököt az európai erdészet ak­
tuális problémáiról. 

„A regionális erdészeti bizottságok azzal a céllal jöttek létre, 
hogy fórumot teremtsenek az erdészet speciális problémáinak 
megvitatásához. Konzultatív szervezetként elsősorban a prob­
lémák felvetését, a megoldási alternatívák áttekintését tudják 
elősegíteni . M ű k ö d é s ü k hatékonysága tulajdonképpen azon 
múlik, hogy a tagországok milyen aktivitással vállalnak részt 
a munkában, s hogy a nemzetközi konzultáció mely eredmé­
nyeit sikerül az otthoni környezetbe ültetni. Természetesen a 
közel negyven országot magában foglaló európai bizottság me­
rőben más módszerekkel dolgozik, mint mondjuk a három or­
szágból álló észak-amerikai , de a lényeg ugyanaz, regionális 
problémákat csak regionális együttműködéssel lehet megolda­
ni. 

Napjainkban az egyik legfontosabb kérdés a fenntartható 
többcélú erdőgazdálkodás. (Tudom, hogy sokan szívesebben 
használják a „ tar tamos" jelzőt , de kérem ne feledjük, hogy az 
erdészetben évszázados hagyományokkal rendelkeő tartamos-
sag eszméje fejlődött annyit a közelmúltban, különösen a n ó i 
konferencia óta, hogy az erdészeknek sem célszerű elzárkózni 
ezen új fogalom használata elől.) Alapvető kérdés, hogy mik 
a fenntartható gazdálkodás kritériumai, hogyan mérhetők, s mi­
lyen eszközökkel lehet az ilyen gazdálkodásra ösztönözni Ter­
mészetes, hogy a válasz régiónként más és más, de mire az 
ENSZ közgyűlése 1997-ben az erdészet ügyét napirendjére tű­
zi, addigra a F A O és regionális szervezetei, illetve a Fenntart­
ható Fejlődés Bizottsága (CSD) és az ezen belül működő Kor­
mányközi Erdészeti Panel (IPF) munkájának eredményeként 
létre kell jönnie egy globális erdészeti stratégiának. Európa eb­
ből a szempontból viszonylag szerencsés helyzetben van, hi­
szen erdővagyona folyamatosan gyarapszik, és a helsinki mi­
niszteri konferencián megfogalmazódott alapelvek gyakorlatba 
való átültetése példaértékűnek tekinthető. 

Van egy másik probléma, amellyel nemzetközi szinten foly­
tatni kell, és amely ugyancsak nem ismeretlen hazai erdészeti 
berkekben, ez pedig az anyagi fonások beszűkülése. N e m vé­
letlen, hogy,az Európai Erdészeti Bizottság a térségben műkö­
dő másik fontos erdészeti szervezettel, az Európai Gazdasági 
Bizottság Fabizottságával közös munkatervet alakított ki 1993-
ban. Ezzel kiküszöbölhetővé vált a párhuzamosság, mert a két 
bizottság megosztozott az egyes szakterületek művelése feletti 
felelősségben, sőt kezdeményező szerepet is vállalat például a 
nemzetközi adatszolgáltatás koordinálásában, így 1995 óta az 
erdészeti statisztikákkal foglalkozó szervezetek közül a FAO, 

az EGB, és az E U R O S T A T mái" közös adatcsatornát használ 
és várható az O E C D és az ITTO (a trópusi faipari szervezet) 
csatlakozása is. 

Hiába sikerült azonban a FAO-n belüli költségvetési meg­
szorításokat az erdészetnek többé-kevésbé elkerülnie, és hiába 
van jó esélye az erdészeti szekciónak arra, hogy az EGB-n 
belüí zajló átszervezés során is megőrizze pozícióit, a tagor­
szágokban ugyancsak a költségvetés erőteljes csökkentése a 
jellemző. Következésképpen a közös munkatervet jelentősen 
le kellett szűkíteni és a korábban elfogadott, az évezred végéig 
szóló programban szereplő 23 témát 10-re kellett csökkenteni, 
így a most átdolgozott p rogram az alábbi témákat öleli fel: 

1. Tar tamos erdőgazdálkodás a régióban: hozzájárulás az 
E NC E D és a helsinki Miniszteri Értekezlet határozatainak vég­
rehajtásához; 

2. Az erdészeti termékek piaca rövid távú változásának át­
tekintése és előrejelzése; 

3. A fa és az egyéb erdei javak és szolgáltatások keresleté­
nek és kínálatának előrejelzése; 

4. Információgyűjtés és szolgáltatás az erdészeti szektor jel­
lemző trendjeiről; 

5. 2000. évi erdőleltár (mérsékelt övi fejezetek); 
6. Az átalakuló gazdaságú országok támogatása; 
7. Az egyes orzságok erdészeti politikájának nyomon köve­

tése; 
8. A közös FAO/EC/ ILO munkabizottság tevékenysége; 
9. A Földközi-tenger melléki erdőgazdálkodás (Silva Medi-

terinea); 
10. A Hegyvidéki Vízgyűjtőterületek munkacsoport tevé­

kenysége. 
Megfelelő pénzeszközök híján több szakértői csoport mun­

káját befejezetté kellett nyilvánítani, mert kevés esély látszik 
arra, hogy a finanszírozásban a nemzetközi szervezetek mellett 
az egyes tagországok is részt vállaljanak. A meglévő forrásokat 
pedig az olyan kiemelt fontosságú területeken kell összponto­
sítani, mint a következő, a 2000. évi erdó'leltár, a térség erdő­
gazdálkodásának átláthatóságát biztosító információgyűjtés és 
terítés, valamint az átalakuló gazdaságú országoknak nyújtandó 
támogatás. 

A fagazdasági szektor átláthatósága azért is fontos, mert ez 
nem csak az olyan, széles körben je lentkező problémák meg­
oldását segítheti, mint pl. az erdők egészségi állapotának ked­
vezőtlen változása, de alapvető gazdaságpolitikai döntésekhez 
is támpontot nyújthat. Elsősorban a gazdaság alacsonyabb fej­
lettségi fokán álló országok kívánnak ugyanis nyersanyag ex­
porttal jelentősebb bevételre szert tenni, azonban az úgyneve­
zett gazdag országok sem szegények fában, sőt favagyonuk 
egyre növekszik. Mivel az erdőgazdaság minden országban 
alapvetően piaci bevételeiből tartja fenn magát, a gazdaságilag 
fejlett országok saját erdőgazdaságuk működőképessége érde­
kében nem vásárolhatnak fa nyersanyagot korlátlan mennyi­
ségben, így tehát a nemzetköi piac felvevőképessége is korlá­
tozott. Érdemes ebben az összefüggésben áttanulmányozni az 
európai fagazdaság helyzetét és lehetőségeit tárgyaló, frissen 
megjelent EGB tanulmányt, a European Timber Trend Studies 
V-t (ETTS V) , melyről remélhetőleg e lap hasábjain is részletes 
ismertetés fog megjelenni. 

Ez a probléma már átvezet az átalakuló gazdaságú országok 
kérdésköréhez is, hiszen itt fel kell készülni arra, hogy a gaz­
dasági felemelkedéshez elengedhetetlen a magasabb feldolgo­
zottsági szintű termékeket versenyképes áron előállítani képes 



erdészeti ágazat létrehozása. Ezt azonban nagyon megnehezítik 
a kapcsolódó problémák, mivel ezekben az országokban egy­
szerre kell megbirkózni a tulajdonváltás nehézségeivel, a piac­
gazdaságra való áttérés gondjaival, az általános tőkehiánnyal, 
a megfelelő érdekérvényesítési képességek hiányával. A prob­
lémák törvényszerűen azonos módon jelentkeznek valamennyi 
érintett országban, így nem csak a fejlett piacgazdaságú orszá­
gokkal való kapcsolattartásra van szükség, de elengedhetetlen 
a régión belüli folyamatos eszmecsere és együttműködés. Erről 
egyébként alkalmam volt meggyőződni az alatt a hat hónap 
alatt is, amikor 1995-ben erdészeti regionális tanácsadóként 
dolgoztam az Európai Gazdasági Biottságnál azzal a megbíza­
tással, hogy az EGB-nek, mint az átalakuló gazdaságú orszá­
goknak nyújtandó támogatásról szóló helsinki 3. sz. határozat 
koordinátorának ezirányú stratégiáját kidolgozzam. 

Összefoglalva e lmondható, hogy az Európai Erdészeti Bi­
zottság 28. ülése nemcsak amiatt volt jelentős, mert a Fabi-
zottsággal közösen nyíltan vállalta a tevékenység megreformá­
lásának cseppet sem könnyű feladatát, hanem mert olyan idő­
pontban tekintette át az erdészet aktuális kérdéseit, amikor az 
erdőkkel való gazdálkodás kiemelt figyelmet kap a nemzetközi 
politikai színtereken is. Persze joggal vetődik fel a kérdés, 
hogy milyen kézzelfogható eredményeket nyújt mindez szá­
munkra, magyar erdészek számára. A kétoldalú együttműkö­
dési szerződéseken, segélyeken, az információ- és szakem­
bercserén túl mindenekelőtt azt, hogy problémáinkat nemzet­
közi kitekintésben is elemezhetjük, értékelhetjük eddigi lépe­
seinket, és természetesen az előttünk álló feladatok is más meg­
világításba kerülhetnek, azaz döntéselőkészítésünk eszköztára 
- legyen szó bármilyen szintű döntésről - nagyon nagy mér­
tékben kibővül. Dönteni azonban, s a döntések következmé­
nyeit vállalni nekünk magunknak kell." 

A z E u r ó p a i 
Erdészeti Bizott­
s á g é s a F a b i -
zottság együttes 
illése a tisztség­
v i s e l ő k m e g v á ­
l a s z t á s á v a l ér t 
véget . Az elnök 
mellett az EEB 
v e z e t ő s é g é b e n 
három alelnök, 
a F a b i z o t t s á g -
ban két alelnök 
t e v é k e n y k e d i k . 
A korábbi veze­
tő' t e s t ü l e t b ő l 
nyugdíjba vonu­
lása núatt távo­
zott Willie Sheri-
dan az EEB volt 
elnöke, és Jorge 
Cascüío alelnök. 
Az EEB új elnö­
ke Jatt Heino, a 
m e z ó ' g a z d a s á g i 
miniszter külön­
leges tanácsadója (Finnország), Csóka Péter (képünkön) 
mellett két új alelnök Nicolas Efstatiadis (Görögország), 
és Pierre Miihlemann (Svájc). A Fabizottság elnöke A. 
Buráin (Oroszország), alelnökei A. Berquist (Svédorság) és 
G. Siegel (Ausztria) lettek. 

Pápai Gábor 

Kimagasló sikerrel zárult a 
Nemzetközi Nyárfakongresszus. 

Az eseményről és a témával kapcsolatos 
rendezvényekről, eredményekről 

januártól folyamatosan számolunk be 
olvasóinknak. 



A vad védelméről, a vadgazdálkodásról és a vadászatról szóló 1996. 
évi L V . tv. 3. §-a a vagyoni értékű vadászati jogot a földtulajdonjog 
elválaszthatatlan részének nyilvánítja és egyértelműen a föld tulajdo­
nosához rendeli. E jog természetesen a Magyar Államot is ugyanúgy 
megilleti, mint bármely más tulajdonost. 

Az államnak a tartós kincstári vagyont képező állami er­
dőkhöz kapcsolódó tulajdonosi jogait a többször módosított 
1992. évi XXXVIII . tv. (Áht.) értelmében a pénzügyminiszter 
a Kincstári Vagyoni Igazgatóság (KVI) útján gyakorolja. A 
KVI ugyancsak az Áht. előírása alapján az erdő kezelésével a 
100%-os állami tulajdonban lévő erdészeti rt.-ket bízta meg. 
Az erdőkezelői jog értelemszerűen - törvényben foglalt módon 
- kiterjed az erdőben folyó vadgazdálkodásra is. 

Ilyen jogi keretek között indult meg az új törvények vég­
rehajtására való felkészülés - mindenekelőtt a vadászterületek 
kialakítása. 

Már az első lépések után nyilvánvalóvá vált, hogy az új 
törvény által birtokon kívül helyezett vadásztársaságok nem 
mindegyike reménykedhet abban, hogy a megszokott helyén 
alig változó feltételekkel folytathatja majd a vadászatot. 

A potenciális vesztesek riasztására az O M V V elnöke - mi­
niszteri minőségében - egy hónappal a törvény jóváhagyása 
után „eligazításra" hívta össze az érintett szervek vezetőit -
egy másik tárcához tartozó kérdéskörben. 

A rangos tanácskozásról készült, valamennyi állami erdőt 
kezelő rt. vezérigazgatójának megküldött Emlékeztető tanúsá­
ga szerint: 

- új törvény ide, új törvény oda, az erdőkezelők több te­
rületen összességében nem folytathatnak vadgazdálkodást, 

mint amennyit eddig a hatályon kívül helyezett törvény biz­
tosított a számukra; 

- a vadászati jog hasznosítását a „versenysemlegességre és 
a konszenzusra" törekvés kell hogy jellemezze - azokkal a 
vadásztársaságokkal, amelyeknek az átállás ezen időszakára ér­
telemszerűen semmilyen szerepet nem szán a törvény; 

- egyes állami tulajdonban lévő gazdálkodók működőké­
pességének fenntartása érdekében a lehető leggyorsabban ki 
kell alakítani a „különleges helyzetű" területeket (akkor is, ha 
annak nincsen törvényi alapja); 

- „meg kell oldani a bérleti díj problémáját" - azaz meg­
akadályozni, hogy a tulajdonos állam a vadászati jog esetleges 
haszonbérlőjétől reális, piaci árat kérhessen. 

A nyomatékos „elvárás" nem marad hatástalan. Az első 
nekirugaszkodásra csupán 2, a zaz kettő darab 10-12 ezer 
ha-os önálló vadászterület kialakítására tettek javaslatot az 
erdőkezelők és csupán 704 ezer ha leendő vadászterületen 
vannak az rt-k meghatározó pozícióban - 54%-os átlagos te­
rülethányadukkal, így mindössze 381 ezer ha állami erdeiben 
gyakorolhatják csorbítatlanul erdőkezelői jogaikat. 

A jogvesztő határidő elodázhatatlanná tette a helyzet tisz­
tázását, a legilletékesebb egyértelmű, határozott állásfoglalását. 

Az alábbi kérdésre 1996. november 5-én került sor a Par­
lamentben. 

Varga Béla 

Van-e tudomása a miniszter úrnak arról, 
hogy az ÁPV Rt. a kincstári vagyont ve­
szélyeztető, értékét és hozamát csökkentő 
utasítást adott az állami erdőket kezelő 
részvénytá rsaságok vezér igazga tó inak , 
azoknak, akik munkajogi helyzetük alapján 
egzisztenciális függésben vannak az ÁPV 
Rt.-tői? 

A közel egymillió hektár állami erdő 
elemi közérdekből tarlós kincstári vagyon­
ként van tisztelt miniszter úr gondjaira bíz­
va. Az erdő meghatározó részét képező va­
dállomány az 1996. évi LV. törvény értel­
mében úgyszintén az állam tulajdona. 

Ugyancsak az államot illeti meg ezen a 
területen a föld tulajdonjoga alapján a va­
gyoni értékű vadászati jog is. Minden tör­
vényi alapja megvan tehát annak, hogy az 
állami erdőben a közjót tartósan szolgáló, 
összehangolt, a maximális hozamra és a 
vagyon gyarapítására törekvő, szakszerű 
erdő- és vadgazdálkodás folyjék. 

Az 1996. július 18-án az ÁPV Rt.-ben 
tartott megbeszélésről készült emlékeztető 

tanúsága szerint e lehetőség kihasználását 
kívánta megtorpedózni az ÁPV Rt., amikor 
egy mondvacsinált, nem létező társadalmi 
konszenzusra való hivatkozással a törvény 
által birtokon kívül helyezett vadásztársa­
ságok pozíciójának megtartását szolgáló 
c se lekvés re ö sz tönöz t e , m o n d h a t n á n k 
gyengéden, kényszerítette az illetékeseket. 
Természetesen mindezt a kincstár terhére, 
a költségvetés rovására. 

D r . Medgyessy Péter pénzügyminiszter: 
Ha egy mondatban kívánnék válaszolni 

a kérdésére, akkor azt mondanám, hogy 
nincs tudomásom ilyen eligazításról, és 
nem is tudnék ilyet elfogadni, és nem is 
tudnám elképzelni azt, hogy ilyen jellegű 
eligazítást lehessen adni. 

Ha részletesebben kitérek erre a kérdés­
re, akkor ahogy ezt képviselő úr is emlí­
tette, valójában egy kettősség érvényesül. 
A kettősség úgy szól, hogy az állami erdő­
ket kezelő erdőgazdasági rt.-k az állam vál­
lalkozói vagyona részeként az ÁPV Rt. tu­

lajdonosi felügyelete alá tartoznak, míg a 
gazdálkodás tárgyát képező állami erdő az 
államháztartásról szóló '92. évi törvény 
alapján a kincstári vagyon részét képezi. 
Tehát egy kettősség érvényesül ezen a te­
rületen. 

A feladatokat és a kettősséget is figye­
lembe véve 1996. július 11-én a Kincstári 
Vagyonkezelő levélben meghatalmazta az 
erdészeti részvénytársaságokat, hogy a va­
dászterületek megállapítása során nevében 
és helyette eljárva az ü'ányelvek alapján in­
tézkedjenek. 

Az irányelvben két dolgot mondott ki. 
Az egyik az, hogy minél nagyobb számban 
kerüljenek kialakításra olyan vadászterül-
tek, amelyeken a magyar állam a vadászati 
jogot önállóan gyakorolja. A másik szem­
pont pedig az volt, hogy ahol társult vadá­
szati jog gyakorlására alkalmas vadászte­
rület van, ott pedig az állam tulajdoni há­
nyada az 50 százalékot haladja meg. 

Mind a két követelmény azzal a szán­
dékkal került megfogalmazásra, hogy a 
maximális jövedelmet és hasznot biztosít­
sák. Ez alól senki, semmifajta felmentést 
nem tud adni, és nem is adhat. A dolog 
történetéhez tartozik az, hogy az irány­
elvek alapján a vagyonkezelési szerződése­
ket megkötötték október végén. 



CL magyart vtdéó/zet a fiöaetíiezza 

éxM/zá/utdbatt 

címmel tervezi kidolgozni a Magyar Tudományos Akadémia 
Erdészeti Bizottsága azt a fejlesztési koncepciót, amely az er­
dészetfejlesztés főbb stratégiai szempontjait tárgyalja. Ezt a 
munkát kiemelt feladatának tekinti a bizottság, amelyet az év 
október 1-én választottak újjá szakterületünk tudományos mi-
nó'sítéssel rendelkező' képviselői , a tudomány kandidátusai , 
doktorai és az akadémikusok. Ez alkalommal választották meg 
a biztotság elnökét is. A 23 tagú bizottság október 21-én vá­
lasztotta meg elnökhelyettesét, titkárát és döntött arról, hogy 
erdőgazdasági, vadgazdasági, fagazdasági, valamint természet­
es erdővédelmi albizottságokat hoz létre. A munkában részt­
vesz még 10 tanácskozási jogú tag, aki a vezető erdészeti és 
faipari szerveket képviseli . (FM, KTM, KVI, ÁPV Rt., az Er­
dő- és Faiparimérnöki Kar dékánjai, az ERTI és a FAKI ve­
zetői, a F A G O S Z elnöke, az E R S Z főigazgatója). Állandó 
meghívott az OEE, a FATE, az O M M I , valamint a M T A Ag­
rártudományi Osztályának a vezetői. 

Az újjáalakult erdészeti bizottság e lnöke: Sólymos Rezső 
doktor, elnökhelyettese: Winkler András doktor, titkára: Bon-
dor Antal kandidátus, az albizottságok vezetői: Mátyás Csaba 
doktor, Kőhalmy Tamás doktor. Kovács Jené) doktor, Bartlia 
Dénes kandidátus. A bizottság doktori fokozattal rendelkező 
tagjai: Járó Zoltán, Madas András, Márkus László, Marosvöl­
gyi Béla, Molnár Sándor, Pagony Hubert, Szontágh Pál. A 
kandidá tus i fokozat ta l r ende lkező bizot tsági tagok: Csóka 
György, Gergácz József, Koloszár József Kosztka Miklós, Mé­
száros Károly, Rédei Károly, Tóth Béla.n A két akadémiai ren-

Lassan hala d a z európa i erdőgazdaságpolitik a kialakí -
tása. Meghatároz ó ebbe n a  kormányo k közöt t alakul t 
nemzetközi erdészetibizottságmunkája, am i a  közbe n a z 
1992-es rió i határozato k fokozato s megvalósításár a ala -
kult „fenntarthat ó fejlődé s szakbizottsága " álta l 1995-be n 
jött létr e ké t év i időtartamr a azza l a  céllal , hog y a  szak -
bizottságnak 1997-be n tartand ó ülésér e megfelel ő anya -
gokat készítse n elő . Összese n 1 1 programpon t előkészí -
tésére kapot t megbízást . A  bizottsá g eddi g háro m ülés t 
tartott -  199 5 Ne w York , 199 6 Gen f ké t ízbe n -  a  negye -
diket jövőr e Ne w York-ba n tervez i megtartan i közvetlenü l 
a szakbizottsá g ülés e eló'tt . 

Ezzel a  kezdeményezésse l párhuzamosa n hala d a z 
1993-ban létrejöt t miniszterközi , ún. Helsnki-megállapodá s 
végrehajtása. Újab b összejövetel t a  miniszterek 1998-ba n 
Liszabonban tervezne k tartani . Enne k előkészítésér e idé n 
júniusban tartotta k eg y kétnapo s szakértő i összejövetelt . 
Világviszonylatban kiegészít i ez t a  Montreal-pernek neve -
zett, Európá n kívül i térségekr e vonatkoz ó mozgalom . 

A lass ú előrehaladá s ellenér e i s hasznosna k kel l tar -
tanunk e  tevékenységeket. Am i hiányzik , a z a z erdők rió i 
elvek szerint i használatár a vonatkoz ó nemzetköz i egyet -
értés. Ebbe n a  szakbizottsági ülésne k jövőr e má r határoz -
nia kell , mer t a  társadalom a z éveken á t foly t tárgyaláso k 
után végr e má r határozot t erdó'gazdaságpolitiká t vár . 

fAFZ/DW1996. 22. Ref.: Jérőme RJ 

des tag: Keresztesi Béla és Magyar János hivatalból tagja a 
bizottságnak, amely úgy döntött, hogy Magyar János akadémi­
kust tiszteletbeli elnökéül választja. 

Az M T A székházában tartott első ülésen a bizottság elnöke 
előterjesztette a következő három évre vonatkozó program-\n-
vaslatát, a bizottsági munka főbb céljait, kiemelt szempontjait. 
Eszerint az akadémiai törvényben és ügyrendben foglaltaknak 
megfelelően a bizottság: 

- értékeli, támogatja a szakterület tudományos kutatásait, a 
szakoktatást és a fejlesztést, irányelveket dolgoz ki és állást 
foglal ezek helyzetével és tevékenységével kapcsolatosan, 

- elősegíti a sokhasznú stabil erdei ökoszisztémák fenntar­
tását és létrehozását a változó környezetben, 

- s z o r g a l m a z z a az ö k o l ó g i a i l a g m e g a l a p o z o t t t e rmé­
szetközeli erdőgazdálkodás megvlaósítását, a természet tör­
vényeinek betartását. 

- irányelveket dolgoz ki az erdők természet- és környezet­
védelmi szerepének, jóléti szolgáltatásainak tartamos fenntar­
tására, 

- a környezetbarát fa feldolgozásának és széles körű hasz­
nosításának érdekében támogatjha a hazai fa ipari célú felhasz­
nálását szolgáló fejlesztéseket a faellátás itthoni bázisának jobb 
kihasználását, 

- az erdő- és a vadgazdálkodás évszázados konfliktusainak 
mérséklésére elősegíti az erdő- és vad szakmailag kívánatos 
összehangolását a tudományos alapok bővítése útján, 

- a faállományt kímélő műszaki fejlesztés, az erdőfeltárás 
és a gépesítés természetvédő módszereinek kidolgozását támo­
gatja, 

- az erdőérlékelés. az erdészeti, a fagazdasági Ökonómia 
továbbfejlesztése, a fenntartható fejlődésnek megfelelő gyakor­
lati realizálása érdekében szorgalmazza az ide vonatkozó ku­
tatások bővítését, 

- támogatást nyújt olyan átfogó erdő- és fagazdaságpolitikai 
koncepció, nemzeti stratégia kidolgozásához, amely megfelel 
az EU tagság követelményeinek és figyelembe veszi a belőle 
fakadó kötelezettségeket, előnyöket cs hátrányokat. 

A felsoroltak az ülésre elkészített írásos tervezet jobb szem­
pontjainak a kiemelésére szolgáltak. Ezeket az albizottságok 
megvitatják, munkatervükbe építik. 

Évente általában 4-4 bizottsági és albizottsági ülésen kerül 
sor várhatóan a munkatervben szereplő témák megvitatására 
és a velük kapcsolatos állásfoglalásra. 

Nyilvános vitaülésre, nagyrendezvényre évente egy alka­
lommal Budapesten az Akadémián, egy alkalommal vidéken 
kerül sor. 

A tudományos fokozattal rendelkezőket a bizottság évente 
egy alkalommal hívja össze, amikor bármilyen, szabadon vá­
lasztott szakmai témában a minősítettek felszólalhatnak. Előre­
láthatóan erre első alkalommal 1997 januárjában vagy febru­
árjában kerülhet sor. Erre a „kötetlen" találkozóra a szakma 
szélesebb köreit is meghívjuk. 

Kiemelt és újszerű feladat az „MTA doktora" cím odaíté­
lésével kapcsolatos eljárás. A doktori szabályzat szerint a tu­
dományos bizottságok szerepe az értékelésben meghatározó je­
lentőségű. 

A bizottság arra törekszik, hogy az erdészeti, vadászati, fa­
ipari és természetvédelmi közéletben számottevő részt vállal­
jon. A jelen helyzet széttagolt irányítási, felügyeleti, főhatósági 
viszonyai között az akadémiai tudományos bizottság semleges 
függetlensége jó szolgálatot tehet bonyolult problémák rende­
zésében. Ilyen többek között a PR munka, az erdészet arcula­
tának helyes bemutatása is. 

A széles szakmai kapcsolatok, a nyitottság és együttműkö­
dés utján reméljük azt, hogy az újjáalakult MTA Erdészeti Bi­
zottság az ezredfordulóig tervezett feladatait teljesíti. Úgy ter­
vezzük, hogy a sajtó útján erről rendszeres tájékoztatást adunk. 

Dr. Sólymos Rezső 



VADGAZDÁLKODÁS -  VADÁSZA T 

DR. BALÁZ S ISTVÁ N 

Mennyi szól az erdőről, az erdészeti hatóságról... 
... mármin t a vad véde lmérő l , a vadgazdá lkodás ró l , va­

lamint a vadásza t ró l r e n d e l k e z ő 1996. évi L V . tö rvény (a 
továbbiakban : a vadásza t i tö rvény . ) 

N e m túl sok tétel t ta lá l tunk a tö rvény szövegének több­
szöri á to lvasásakor sem. A z o k jogokat , fe lha ta lmazásokat 
és t enn iva lóka t rögz í t enek , e l sősorban az erdészeti ha tósá­
gok részére és k e v é s b é az e r d ő v é d e l m e számára é s annak 
é rdekében . Hát igaz, ez n e m az e r d ő és az e r d ő véde lmérő l 
szóló tö rvény . 

Az idézet t j o g s z a b á l y éppen 100 paragrafusból áll. Ezek 
közül 25 paragra fusban szerepel az erdőre , e rdőgazdá lko ­
dásra , vagy erdésze t i h a t ó s á g r a uta ló m e g n e v e z é s , ha táskör . 

N é z z ü k m e g ezeke t egyenkén t , kicsit k i ragadva a teljes 
s zövegkörnyeze tbő l é s n é m i magyaráza t t a l , vé l eménnye l , 
é r te lmezésse l fűszerezve . 

A tö rvénynek a vadásza t i j o g b a n korszakot j e l en tő , leg­
fontosabb, l e g l é n y e g e s e b b paragrafusa ugyan nem említi 
szövegében az erdő szót , de teljesen egyér t e lmű , hogy az 
erdőterüle teket is be le kell ér teni abba a monda tába , ame ly 
szerint „a vadászat i j o g , min t v a g o y n é r t é k ű j o g , a földtu­
lajdonjog e lvá lasz tha ta t lan részekén t a vadász te rü le tnek mi­
nősü lő terület tu la jdonosá t illeti m e g " . E b b e n az ese tben a 
földtulajdon gyű j tő foga lomkén t szerepel , a m e l y b e az e rdő ­
tulajdont, e rdőterü le teke t is a do log te rmészeténél fogva, 
bele kell é r teni . Az e r d ő tu la jdonformát tekintve lehel álla­
mi (kincstári) vagy e g y é b á l lami , min tegy 1 0 5 0 0 0 0 hektár 
nagyságban , va lamin t a kárpót lás és a részaránytu la jdon ne­
v e s í t é s é n e k b e f e j e z é s e u t á n m a g á n t u l a j d o n ú , v á r h a t ó a n 
mintegy 7 0 0 - 7 2 0 ezer hek tá r nagyságban . Ez az adat a tény­
legesen fával bor í to t t e rdőterü le t nagyságo t je lent i , míg 
az e r d ő m ű v e l é s i á g b a n n y i l v á n t a r t o t t ö s szes e rdő te rü le t 
1 884 0 0 0 hektár t tesz ki . 

A fával bor í tot t e rdő te rü le t (1 7 2 0 ezer ha) 1995 . XII . 
31-i adat szerint : E rdésze t i Rt. e rdőkeze lésében , használa­
tában 962 ezer ha (55 ,9%) egyéb e r d ő ( m a g á n e r d ő és tu­
lajdoni r endezés alatt i) 578 ezer ha ( 4 4 , 1 % ) . A vadász te rü­
letek je len leg folyó kia lakí tása , ha tá rok megál lapí tása tekin­
tetében nem k ö z ö m b ö s ez a s z á m s o r . A z állami crdó'lcrii-

A magyar erdőgazdaság 
címmel 3 6 oldalnyi, díszes kiadás ú brosúrá t jelentetet t me g 
a Földművelésügyi Minisztérium Erdészeti Hivataláéi FM Fr-

d ö r e n d e z é s i S z o l g á l a t gondozásába n 1 2 ismert nev ű szerz ő 
tollából. 

A kiadván y tájékozta t a  legutóbb i társadalmi-gazdaság i 
rendszerváltás következtében , valamint a z elmúlt évekbe n az 
erdészeti politik a prioritása i sorrendjébe n beállot t változáso k 
során az erdőgazdaság területé n kialakul t helyzetrő l é s Ígé-
retet tesz az új erdészeti politika i szemléle t folyamatos érvé -
nyesítésére a  jogi, közgazdaság i szabályoz ó rendszere k mó -
dosításában. 

E fontos füzetecsk e beszerezhet ő a z FM Erdészeti Hiva -
talánál é s az FM Erdőrendezési Szolgálatnál . 

leteken a tulajdonosi j o g o k a t a pénzügymin i sz t e r látja el. 
Ezeke t a j o g o k a t á tadta a Kincstár i Vagyon i Igazgatóság­
nak, ame ly szervezet nyi lván jogosu l t - a tekintetben majd 
d ö n t e n i , h o g y a v é g l e g e s e n k ia laku l t vadász t e rü l e t eken , 
ahol az ál lami a rányrész 5 1 % - o t eléri , meghaladja , ott mi­
lyen hasznos í t á s i m ó d o t (saját, ún. ü z e m i vadász terü le t , 
vagy h a s z o n b é r b e a d á s ) k íván a lka lmazn i . Gyakor la t i l ag a 
je len leg kifüggesztet t vadász te rü le tek ese tében is, ameny-
nyiben a terület 1/3-át eléri az á l lami erdőterüle t a ránya és 
a ha tárok megra jzo lásáva l nem ért egyet , j ogosu l t ez ellen 
felszólalni , t é rkép és s zöveges h i r d e t m é n y ki függesztésével . 
A fent idézet t m o n d a t az erdőterü le t tu la jdonosának (álla­
mi-kincs tár i ) már i s ennyi jogo t , ta r ta lmat ad. Foly ik is ezen 
a téren k o m o l y harc , vita, té rképra jzolás , m e g minden . Szin­
te mindenk i térképpel a kezében rohangá l az e rdőkben! (Hát 
ez egy kicsit túlzás, mondha t j a az olvasó!) 

Pedig ez így van. A jogszabá ly ki is mondja , ha a va­
dászterüle t k izárólag egy szemé ly , ideér tve a M a g y a r Álla­
mot is, tu la jdonában van, e szemé ly t a vadászat i jog önál­
lóan illeti m e g . Sok vadász tá r saság ( ame lyek je len leg , illet­
ve a tö rvény je len legi végrehaj tás i szakaszában nem is Ügy­
felek) és földtula jdonos figyeli az ál lami e rdők vadászat i 
j o g á n a k a lakulását . N e m c s a k figyeli, va lósz ínű leg számta­
lan igény is m e g f o g a l m a z ó d i k majd ezzel kapcsola tban , hir­
d e t m é n y formájában, majd meglá t juk. N a g y csa ták várha­
tók. 

C s a k röv iden cé l sze rű megeml í t en i miszer in t a vadászat i 
t ö rvény t , a v a d á s z a t i j o g g y a k o r l á s á v a l , ha sznos í t á sáva l 
kapcso la tos j o g o k a t és kö te leze t t ségeke t kilenc megneveze t t 
j o g s z a b á l y r e n d e l k e z é s e i v e l ö s z h a n g b a n kell a lka lmazn i . 
E z e k közöt t szerepel az e r d ő és az e r d ő véde lmérő l szóló 
1996. évi L IV . tö rvény is. 

A vadászat ta l fogla lkozó s z a k e m b e r e k n e k , legfőképpen 
hatósági s zemé lyeknek , h iva ta loknak , vadász társasági veze ­
tőiének b i zony nem elég csak a vadásza t i törvényt forgatni, 
i smerni . A ha tóságoknak , köz tük az e l ső - és másodfokú er­
dészet i ha tő ság (ok )nak feltétlenül komplexen kell azokat al­
ka lmazn iuk , ügyekben e l járniok. 

Rekordkan puskavégen 
A Nyírerd ő Rt . gúthi erdészeté t úg y ismerik a  vadászo k 
Európa-szerte, hog y ot t sok kivál ó trófeát visel ő vad várj a 
a cserkelőket . Ne m i s csalódtak azo k a z osztrák vendég -
vadászok, aki k augusztusba n érkezte k ide , hog y őzbakr a 
és vaddisznór a vadásszanak . W a l t e r F g g e r w nag y sze -
rencsével járt , ugyani s sikerül t terítékr e hozni a eg y gúthi 
rekordnak számít ó vadkant . Agyar a 2 3 centis volt , amel y 
a trófeabírála t sorá n 121.3 6 I P ponto t kapott . Vadászkö -
rökben gyorsa n hír e futot t a  jó hírnek , é s várható, a  ven-
dégvadászok szám a csa k gyarapodn i fo g ilye n trófeák ke-
csegtető lehetőségére . 



S o k m i n d e n terület , összesen t i zenegye t nevesí t a tör­
vény, n e m minó*sül vadász te rü le tnek . E z e k közöt t esik szó , 
a n e m e rdőgazdá lkodás i cé lból beker í te t t he lyrő l . Ford í t suk 
m e g a foga lmazás t . A m e n n y i b e n erdőterü le te t , e rdőgazdá l ­
kodás i cé lból - d e lehet ez vadasker t , vadaspa rk is - b e k e ­
r í tenek, az sze rves r é sze a kijelölt vadász te rü le tnek . Ősz in ­
tén szólva , n e m i r igy lem az i l le tékes vadászat i ha tóságoka t , 
amikor a felsorolt t i zenegy m e g n e v e z é s ű területet (pl. r e ­
pülőtér , közút , be l terüle t stb.) ki kell kanyar í tani , mer t az 
nem minősü l vadász te rü le tnek , h o g y hol h ú z z a m e g a tele­
pü lés köz igazga tás i be l te rü le té t ahol már l ényegé t tekintve 
n e m szabad vadászn i . Vajon a vadd i sznó , a meze inyú l , leg­
főképpen a róka , tudni fogja, h o g y hol húzód ik a belterület i 
határ , ahová b e m e n e k ü l v e n e m vadász te rü le ten já rká l , ká­
rosí t? E z utóbbi ese tben majd e lhessege t ik az oktalan álla­
tot, a m i k o r éppen hul lo t t g y ü m ö l c s ö t eszik. (Nahá t ! ) 

N a g y o n é rdekes m e g f o g a l m a z á s t ta lá lunk a 1 1 . §-ban, 
ami már j e l en leg is é r t e lmezés t é s végrehaj tás t t ek in tve vi ta 
és beszé lge tés t á rgya az ál lami e rdőterü le teken je len leg ha­
szonbé r lő vadász tá r saságok , de szakmai (erdészet i , vadásza ­
ti, sajtó) kö rökben is . R ö v i d e n szólva arról van rende lkezés , 
hogy abban az ese tben , ha egy ik kijelölt vadász te rü le ten , 
társult vadásza t i j ogo t kell a lka lmazn i - n e m egy fö ld-erdő 
tu la jdonos tu la jdonában van a terület , h a n e m többében - é s 
ott a M a g y a r Á l l a m tulajdonjoggal rende lkez ik , akkor a va­
dász terü le t vadászat i j o g á n a k hasznos í t á sa ügyében ( tulaj­
d o n o s o k m a g u k , vagy h a s z o n b é r b e adják) a nyi la tkoza to t a 
tulajdonosi j o g o k a t gyakor ló szerv teszi m e g . 

E r d ő ese tében a Kincs tá r i V a g y o n i Igazga tóság . Ese t leg 
beleszól a pénzügymin i s z t e r , h iszen ő a kincstári e r d ő k tör­
vényi tu la jdonosa . E d d i g ta lán n incs is p r o b l é m a . Viszont 
az u to l só m o n d a t szer in t ez t a j o g á t a kincstár i vagyon ré ­
szét k é p e z ő e r d ő ese tében a kincstár i vagyon kezelőjére át­
ruházhat ja . Je len p i l l ana tban m é g hiva ta los dön t é s ebben az 
ü g y b e n - l ega l ább is t u d o m á s u n k szer in t - n incs . A p r ó -

Ragadozó élettani vizsgálatokat folytatna k 195 3 óta az 
észak-amerikai Felsó'-tóba n lévő " Isle-Royale szigeten . Az 
55 00 0 ha-nyi , ember i tevékenységtő l messzemenőe n 
mentes, csa k jávorszarvassa l népe s területre eg y rendkí-
vül hide g téle n a  szárazföldrő l farka s telepedet t be . A z 
azóta teljese n zár t körülménye k közöt t vizsgálják , hog y a 
két állatfa j állomány a mikén t alakul . Megállapítottá k ed-
dig, h  ogy a  farkas a  jávort elsőéve s korba n é s a kilence-
dik utáni t ragadj a főleg , populációj a a  tíz éven felül i já-
vorarányával muta t kapcsolatot . H a sok az idó's jávor, ak-
kor a  farkas állomán y i s magas. Ezt azonban követ i a  bor-
jak nagyob b mérték ű pusztulás a é s így a jávorállomán y 
csökken. 1980-ba n a  farkasállomány ige n maga s (0,9/100 0 
ha) vol t é s egy vírusbetegség csakne m egésze n kiirtotta . 
A vizsgálatok továb b folyr.r k anna k megállapítására , hog y 
milyen szerepe t játszik a  farkas az el dJ természetes meg -
újulásában é s mekkora populáci ó tesz i lehetőv é a z állat-
állomány fennmaradását . 

(AFZ/DW1996. 19. Ref.: Jéröme R.J 

pénz re vál tva a bonyo lu l t jogi megfoga lmazás t , ez azt j e ­
lenti , hogy a - pé lda kedvéér t - á l lami erdőben kialakított 
vadász te rü le t hasznos í tásáró l - maradjon ún . üzemi vadász­
terüle tnek, vagy h a s z o n b é r b e adják - a Kincstár i Vagyon­
k e z e l ő Igazga tóság ( röviden K V I ) jogosu l t dönteni , de át­
adhatja ez t a j ogo t a terül t i leg i l letékes e rdőgazdaság i rész­
vény tá r saságnak . A z a z az Rt .-k adhat ják - ebben az esetben 
- ha szonbé rbe a vadászterüle te t . I zga lmas kérdés , t éma az 
e lköve tkezők re , a vadász te rü le te t bére lni szándékozó va­
dász tá r saságok számára . E r d ő ese tében . . . 

Legköze l ebb i t éma , ahol e r d ő szócska szerepel , a haszon­
bérleti s ze rződés . E g y c sokorba kö tve a megfoga lmazáso­
kat, a köve tkezőke l cé l sze rű megeml í t en i . 

- A haszonbér le t i s z e r z ő d é s t a bérbeadó (mondjuk a 
K V I , vagy e r d ő g a z d a s á g i rt . stb.) azonnal i hatál lyal fel­
m o n d h a t j a - t ö b b e k közöt t - ha a b é r b e v e v ő tevékeny­
ségével az e r d ő g a z d á l k o d á s érdeke i t s ú l y o s a n veszélyez­
teti . L o g i k u s , védeni kell az e r d ő á l l o m á n y t , m o n d j u k a 
túltartott n a g y v a d á l l o m á n y káros í tásáva l s z e m b e n , n e m 
lehet t e r m észe te s erdőfe lúj í tás t végrehaj tani , a lehullott 
m a k k o t egy s z e m i g fe lszedi a vad s t b . 

- A haszonbér le t i szerződés t a vadászat i ha tóság , erdőt 
é r in tő rész vona tkozásában az erdészet i ha tóság hozzájáru­
lásával hagyja jóvá . (Az írás elején elfelejtettük megeml í ­
teni, hogy az erdészet i ha tóság j ogköré t a törvény nem köti 
e rdőterü le t n a g y s á g h o z - m o n d j u k 6 ha, vagy 60 ha felett 
- , h a n e m ahol e r d ő van - tel jesen mindegy annak terület­
mér téke - , arra nézve jogosu l t eljárni az erdészet i hatóság.) 

- A haszonbér le l i s ze rződés megkö tésé t mege lőző , a va­
dászterüle t határá t megá l lap í tó vadászat i ha tóság határoza­
tát, erdőt é r in tő rész vona tkozásában az erdészet i hatóság -
m á s ha tóságoka t is megjelöl - előzetes szakhatósági hozzá­
járulásával állapítja m e g . A gyakor la tban ez már is kell , 
hogy működjön , mer t a je len legi vadász terü le t ha tárok meg­
rajzolásánál - a m e g y e i vadásza t i ha tóság javasla ta , kvázi 
„ajánlata" , amelye t már ki kellett függeszteni a községekben 
és a megyéné l - szintén jogosu l t (vagy volt) nyi la tkozni az 
erdészet i ha tóság , a terület i leg i l letékes erdőfe lügyelőség. 
A vég legesnek szánt , ha tá roza tba foglalt vadászterüle t i ha­
t á rok e s e t é b e n p e d i g írásban s zakha tóság i hozzájárulás t 
(vagy nem. . . ) kell adnia . Ez a szakha tóság i hozzájárulás j o ­
gilag nem fel lebbezhető , c sak az ü g y d ö n t ő ha tóság határo­
za tának, e tö rvény által leírt formájában kifogásolható (tá­
madha tó ) b í rósági ú ton . E b b ő l köve tkező leg az F M Erdé­
szeti Hiva ta lának másodfokon s incs j o g k ö r e az ilyen szak­
hatósági á l lásfoglalás , hozzá járu lás megvál toz ta tására . Kí­
váncs iak vagyunk , a gyakor la t i va lóságban miként alakul­
nak majd ezek a jog i p rocedúrák . Lesz be lő le bőven! Ebben 
a ha táskör i ügyben , a törvény az e rdőfe lügye lőségek szak­
mai feladatát is m e g f o g a l m a z z a , mer t a ha tá rok megál lapí­
tásánál - t i zenhárom feltétel közöt t - figyelemmel kell lenni 
a területen e rdőgazdá lkodás i t evékenysége t folytató szerve­
zet b e l s ő szervezet i felépí tésére (vajon ezzel mit kíván meg­
határozni a tö rvénya lko tó , vagy mi volt a törvényalkotói 
s zándék - m e g k é r d e z z ü k ) é s az e rdőgazdá lkodás i üzemterv 
be ta r tásának l ehe tőségére . N e m vitás, ezeket az erdőfelü­
gye lőség tudja, i smer i a legjobban és ebből adódóan tud 
nyi la tkozni , l eg inkább az erdészet i bibl ia , az üzemterv be-



tar tásának feltételeiről, köve te lménye i rő l . A z e rdőgazdá lko ­
d á s s z á m á r a , a z e r d ő k f e n n m a r a d á s a s z e m p o n t j á b ó l az 
üzemterv m a j d n e m tabu szintű, k e m é n y e n be ta r tandó előí­
rás . 

É rdekes , a vadaske r t ek létesí tésénél nem, a vadaspa rk ki­
alakí tásánál ped ig szerepel az erdő , az erdészet i ha tóság . 
Ezzel együt t is , e rdőterü le ten lé tes í tendő vadasker t ese tében 
- miután e rdőgazdá lkodás i üzemte rv alatt áll az e r d ő és 
annak előírásai t be kell tar tani , vagy módos í tan i kell - az 
erdészet i ha tóság e lőze tes hozzájárulása , ál lásfoglalása, vé­
l e m é n y e m i n d e n k é p p e n szükséges , ahogy azt az e r d ő és az 
e rdő véde lmérő l szó ló tö rvény m e g is fogalmazta . A z e r d ő 
esetében az e r d ő véde lméve l , va lamin t az erdei haszon­
vételek gyakor lásáva l kapcso la tos feltételeket a földmű­
velésügyi min i sz te r az erdészet i ha tóság útján felülvizsgálja 
és szükség szer int ha tá roz az engedé ly v isszavonásáró l . V é ­
l e lmezhe tően ez e l e g e n d ő h a t á s k ö r és a min i sz t é r ium a 
s z a k h a t ó s á g o k gyakor l a t i munká j án keresztül képes lesz 
m e g ó v n i m i n d k é t ese tben az e rdőá l lományt . 

A vad és é lőhe lyének v é d e l m e fejezetből, miután ma­
g y a r á z a t o t n e m i g e n i g é n y e l n e k , i smé t c sak fe lsorol juk, 
hogy 

- n e m minősü l a vad v é d e l m e (búvó- , lakó- , táplá lkozá­
si-, szaporodás i - , köl tés i ) szempont jábó l tiltott zavarásnak 
az o k s z e r ű e r d ő g a z d á l k o d á s i t e v é k e n y s é g ( továbbra s e m 
kell, n e m indokol t a b ő g ő , b a r c o g ó he lyeken szep tember ­
októberben fát vágni stb.); 

- vadgazdá lkodás i , vadászat i és vadvéde lmi lé tes í tmény 
az e r d ő haszná ló jának e lőze tes hozzájárulásával lé tes í the tő 
- a mes te r séges vad tenyész tés i t evékenység folytatásához 
(mondjuk fácán mes t e r s éges nevelése) a vad zárttéri tartá­
sához (például vadasker t ) , a vad vadásza t ra tö r ténő k ienge­
déséhez (fácán u tőneve lő , vadász ta tás i terület) - a vadászat i 
ha tóság e r d ő ese tében az erdészet i ha tóság e lőzetes szakha­
tósági hozzá járu lásáva l adja ki az engedély t . 

Je lentős ha tóság i j ogkö r t kapot t a (megye i ) vadászat i ha­
tóság a vadásza t i i d é n y e k m e g h o s s z a b b í t á s a , röv id í t ése , 
kor lá tozása , t i l tása t ek in te tében . Erdő t é r in tő rész ese tében 
i smét az erdészet i ha tóság e lőze tes szakhatósági hozzájáru­
lásával hozha t ha tá roza to t . 

Lehet , hogy ezt az írást n e m is kellett volna e lkészí teni , 
megje lente tn i , c sak annyi t közölni a szakmai lapokban: „Er­
dőt é r in tő rész v o n a t k o z á s á b a n " az erdészet i ha tóság és az 
e r d ő t u l a j d o n o s a , haszná ló ja hozzájárulásával. . . ' . ' ! (Van ben­
ne valami!) 

Ha már e lkezd tük , folytassuk is. 
E g y ü t t m ű k ö d é s a két szakterü le t között . Erről is rende l ­

kez ik a tö rvény . 
M e g e l é g e d é s s e l o lvashat juk, h o g y az országot behá lózó , 

és lefedő, m i n d e n e rdőgazdá lkodó t és vadgazdá lkodó t ér in­
t ő körzet i vadgazdá lkodás i terv és a körzeti e rdőterv között i 
összhang meg te remtésé rő l a fö ldművelésügyi miniszter a 
vadászat i é s e rdésze t i s zakha tóságok útján gondoskod ik . A 
körzet i vadgazdá lkodás i terv e rdőre vona tkozó egyes adatai t 
a körzeti e rdőterv alapján kell megál lap í tan i . M i k is ezek a 
körzeti t e rvek? 

A körze tek területét a min i sz té r ium hivata los lapjában 
közzéteszi , a tervezete t ped ig arra a lka lmas szakmai szer­
vezetek, i n t ézmények elkészí t ik , ny i lvánosságra h o z z á k és 

b izony a vadásza t ra jogos í to t tnak ( e rdőgazdá lkodónak) eze­
ket főleg tar ta lmát m e g i s m e r v e , azok alapján kell gondos ­
kodni a tíz év re szóló vadgazdá lkodás i , ebból adódó éves 
v a d g a z d á l k o d á s i t e rvek e lkész í tésérő l és végrehaj tásáról . 
Nehezen h ihető , hogy ez felkészült szakember (ek) nélkül 
tel jesí thető. Bizony ezekben a térségi - tervekben szerepelni 
fog az egyes vadfajok szerint fenntar tandó legkisebb vad­
lé tszám ( tö rzsá l lomány) , va lamin t az é lőhelyet m é g n e m ve­
szé lyez te tő l e g m a g a s a b b vad lé t szám. E z nagyon érdekl i az 
erdészet i szakmát , az e rdőgazdá lkodóka t . 

M o n d a n u n k s e m kell , h o g y a tíz éves vadgazdá lkodás i 
üzemterve t , az éves v a d g a z d á l k o d á s i tervet , vagy azok 
módos í tásá t , erdó' e se tében az erdészet i hatóság e lőzetes 
s zakhatóság i hozzá járu lásáva l hagyja j ó v á a vadászat i 
ha tóság . 

Az elején panaszkod tunk ; kevés a törvényben az erdő , 
erdészet . M o s t m e g már nagyon is sok a jog-ha táskör , ten­
nivaló , ami a je len leg i , m in tegy 8 0 0 vadász terü le t helyet t -
előreje lzés szer int várha tóan akár 2 4 0 0 vadászterüle t eseté­
ben - h ihete t lenül sok adminisz t ra t ív , részben terepi felada­
tot ró az erdészet i ha tóságra , va lamelyes t ped ig az e rdőgaz­
dá lkodóra . M é g j ó , h o g y nem mindenü t t van e rdő . (Bár ezt 
mi e rdészek ne mondjuk , hiszen feladatunk az erdőterület 
növelése . ) 

A 47- tő l a 74- ig paragra fusokban n e m talál tunk utalást 
e rdőre . 

Anná l inkább ta lá lkoz tunk a vadkár fejezetben, amit kü­
lönösen f igye lmébe ajánlunk a vadászoknak . Két okból is. 
Az egyik, hogy a vadkár eljárás körébe kerül t a teljes e rdő­
gazdá lkodásban a hazánkban é l ő m i n d az öt nagy vadfaj (őz, 
edd ig ebben a körben n e m szerepel t ) - , va lamin t tovább 
bővül t a vadkár t okozó vadfajok száma, miután az őz, a 
meze i nyúl által - többek közöt t - az erdősítésben, va lamint 
a c semeteker tben okozot t kára is. E z mind klasszikus értel­
m ű vadkárnak minősü l , az e tö rvény szerinti el járásba tar­
tozóan. A másik, miszer in t az okozot t kár öt százaléka fe­
let t i , azt m e g h a l a d ó részé t kö te l e s meg té r í t en i , á l ta lunk 
gyorsí tot t e l járásnak nevezet t kártérí tési p rocedúra alapján. 
Tel jesen új fogalom is születet t , ami a gyakor la tban eddig 
is volt , csak nem nevesí te t ték . Ez a vadászat i kár. A vadá­
szatra jogosított kö te les megtér í teni a vadásza ton r é sz tvevő 
szemé lyek által - meg in t többek között - az e rdőben m á s ­
nak okozot t kárt . Szóval: a csemetéket kitaposó, vadat, vagy 
hajtókát szállító gépkocsi, az őz barkácsoló vadászata során 
az erdősítésen áthaladó jármű vagy személyek által: a vad­
disznó hajtáskor okozott kárt stb. meg kell téríteni. 

Hiúzt észleltek a  németországi Rajna-Pfal c tartomán y er-
deiben a  Környezet- é s Erdó'ügyi (tartományi ) Minisztéri -
um közlés e szerint . Valószínűle g a z elzászi erdó'kbó' l ván -
dorolt északnak . A  tartományi miniszterasszon y örömme l 
üdvözölte min t a z erdó ' életközösségéne k gazdagítóját . 
Védelmére i s kelt , kijelentvén , hog y ne m veszélye s meg -
jelenése a z erdőben járókr a nézv e é s nem jelen t vetély -
társat a  vadászoknak sem . 

(AFZ/DW 1996. 18. Ref.: Jérőme R.) 



N e m é r d e m e s keresz tü l -kasu l rohangá ln i az e r d ő b e n , 
v a g y a t e l e p í t é s e k b e n , e r d ő f e l ú j í t á s o k b a n , m e r t m o s t 
m á r ez is fe lróható m a g a t a r t á s , a m i p é n z b e kerülhet . 
Óvjuk az erdőt v a d á s z a t o k s o r á n is. 

Vigyáza t ! A kár m e g e l ő z é s e é rdekében , ha az e rdőgaz ­
dá lkodó a r endes gazdá lkodás körét me gha l a dó köz remű­
ködésre kényszerü l (pl . ker í tés épí tés stb.) akkor ezért el­
lenszolgál ta tás illeti m e g . 

Enné l m é g i zga lmasabb paragrafus , ahol a törvény m e g ­
fogalmazza a hatósági vadásza t e l rende lésének a lehe tősé­
gét. E r re az e r d ő ese tében akkor kerülhet sor, ha egyes vad­
fajok á l lománya az e rdőgazdá lkodás i t evékenység folytatá­
sát j e l en tősen veszé lyez te t i . A hatósági vadásza t e l rende lé ­
sére, az adot t vadfaj á l l o m á n y á n a k csökken tésé re vagy a 
szükséges védő in t ézkedések megté te lé rc cs az erdészet i ha­
tóság ké re lmére , k e z d e m é n y e z é s é r e kerülhet sor. Ilyen va­
dásza t e l rendeléséről edd ig tö rvény v a g y rendele t nem szólt, 
csak óhajként foga lmazódo t t m e g . 

A legközelebbi e rdészekre vona tkozó törvényi tétel a ma­
ga nemében sz intén új és eddig szakmai jogszabá lyban nem 
is foga lmazták m e g . N e v e z e t e s e n az eljárási szabá lyok kö­
zött k imondja a törvény, h o g y ki kell zárni a hatósági el­
járásból azt az erdészet i - megnevez i a többi ha tóságot is , 
csak mi mos t erről í runk - ha tóság i feladatokat el látó liszt­
viselőt (pl. e rdőfe lügye lőség igazgatója , e rdőfe lügye lő , m i ­
nisz tér iumi fő tanácsos stb.) , aki olyan vadásza t ra jogosu l t 
(pl . e r d ő g a z d a s á g i r é s z v é n y t á r s a s á g , vadász tá r saság stb.) 
ha tóság i ü g y é b e n jár el , melynél tagként , é rdekel tként , akár 
vendégvadászként vadászik. 

Ez aztán k e m é n y dolog , jól m e g kell nézni , hogy majd 
1997. III. 1-től m e l y i k vadász tá r saság (vélhetően lesznek 
területtel r e n d e l k e z ő vadász tá r saságok) vagy üzemi vadász ­
terület kezelő je hív m e g és kit h iva ta los ha tósági s zemé lyek 

közül . T o v á b b is m e g y ennél a törvény. U g y a n c s a k kizárás 
(csak az el járásból , n e m a vadász tá rsaságból ) szabályai t kell 
a lka lmazni a trófeabírálati e l járásban részt v e v ő személynél , 
ha e szemé ly a vadásza t ra jogosul tnál mint vadász érdekelt , 
vagy ha hozzátar tozója által elejtett trófea bírálatát kel lene 
e lvégezn i . 

N e h o g y már a vadász a saját m a g a által elejtett vad tró­
feáját bírálja el h iva ta losan , vagy a fia által z sákmányol t 
a ranyérmes őzbakot , ame ly iknek trófeája 7 9 0 gr k iskopo-
nyával és éppen öt éves jó k i lövésnek minősí t se . 

Vagy ilyen trófeát v i se lő őzbak mos tanában nem is fut­
kos kis hazánk terüle tén? 

Már csak az átmenet i rende lkezésekrő l kell írni valamit . 
Az v iszont fontos. 

Eml í te t tük már, csak megerős í t i a 9 8 . § azt, hogy a va­
dászterület ha tára inak e tö rvény előírásai szerinti megál la­
p í tásához - ami már ezen írás megje lenésekor előzetes ja­
vaslat , tervezet , vé l emény szintjén megtör tén t az országban 
és ki függesztésre is kerül tek ezek a té rképek - az erdészeti 
ha tósággal és e r d ő g a z d á l k o d ó k k a l e lőze tesen egyeztetnie 
kellett a vadászat i ha tóságnak . A végleges döntés , határozat 
k iadása előtt, amelyről l egkésőbb 1997. február 1-jéig kell 
határoznia , szintén szükséges az egyez te tés az erdészet i ha­
tósággal . (Ezt v isszacsa to lóan a 19. § (1) bekezdése mondja 
ki.) 

Talán mondha t ja az o lvasó , hogy a vad védelméről , a 
vadgazdá lkodás ró l , va lamin t a vadászatról szőlő törvényt a 
fent iekben e rdész s z e m m e l v izsgál tuk és vé leményeztük . 
Eltalál ta , ez volt az eredeti s zándékunk , de objektív szemü­
vegen át, a vad és a vadásza t n e m e s t iszteletéből áthatva 
az e rdő véde lmét s z e m előtt tar tva. 

Tud juk és valljuk, e r d ő nélkül n incs nemes nagyvad, vad 
nélkül szegény az e rdő . Dr. Balázs István 

Annától - Kláráig 

Júl ius h a r m a d i k ha rmadá tó l az Anna-bá lozők és az őzek is ünnepre készülnek . 
A júl ius elején m é g v i s szahúzódó , sz inte rejtett életet é l ő b a k o k egy ismere t len v e z é n y s z ó r a megje lennek, és a 

tájtól is m e g az időjárástól függően is minden óva tosságuka t felhagyva bálba indulnak. 
Kedvesen ke rge tőzve ke r ingőznek , vagy gyanakodva , fél tékenyen rohannak elő, óvatosan sz imato lnak , vagy sem­

mivel s e m tö rődve u d v a r o l n a k sz ívük választot t já-

A suták s z e m é r m e s e n otthon hagyják k ics inye­
iket, h o g y azután egy vékonyka , panaszos szóra 
óvat lanul szökel l jenek e lő , gyakran magukka l hoz­
va lovagjukat is . 

E b b e n az őz-f iesztában néha eldördül egy-egy 
lövés , akár egy pezsgődu r r anás , és h a egy öreg le­
gény kidől a sorból , mind ig akad egy ifjú, aki foly­
tatná a táncot . 

A hosszúra nyúl t ü n n e p végén - Klára napkor 
- kezdőd ik a lassú k i józanodás , és aki túlél te a ve ­
szélyekkel teli ünnepe t , már készü lhe t is az őszre 
m e g a télre, mer t j ö v ő r e is lesz m é g tavasz é s lesz 
m é g nyár , és A n n a - b á l is és talán őzbál is. 

Kép és szöveg: dr. Czerny Károly IHl lHi l lHHHHHHI 



10 éve történt a csernobili atomerőmű szerencsétlenség 

DR. IGNAC Z MAGDOLN A 

A vadon élő állatfajok csontszövetének 90 Sr- tar ta lomváltozása 
az 1975-1994. években 

Bevezetés 

A csernobili a tomerőműben bekövetkezett baleset után a 
közvélemény és a tudományos kutatás is nagyobb figyelmet 
fordított a környezet radioaktív szennyezettségére. Az izomban 
dúsuló 137 Cs-szennyezettség Magyarországon a környező or­
szágokéhoz képest alacsonyabb volt és igen gyorsan csökkent. 
A csontokban akkumulálódó 90 Sr-izotópatartalomra vonatko­
zóan 1975-1989. évekre álltak rendelkezésre adatok. A Föld­
művelésügyi Mnisztér ium Vadgazdálkodási Alapjának támo­
gatásával lehetőség nyílt az 1991. és 1994. évek között további 
vizsgálatokra. 

Anyag és módszer 

1991. és 1994. évek között állami megbízásból 63 db nagy­
vad - 14 db dám, 9 db vaddisznó, 16 db őz, 18 db szarvas és 
2 db muflon - csontszövetének, valamint 27 db, a vadfajok 
által fogyasztott vegyes lágy szárú és erdei vegyes lomb, va­
lamint tűlevelű 90 S r-t ártalmának meghatározására került sor. 

A vizsgálat megközelí tőleg ugyanazon hat mintavételi he­
lyen történt, amelyre 1975-1989. évekre vizsgálati adatok áll­
tak rendelkezésre. A mintavételi helyek kiválasztásánál elsőd­
leges szempont volt az el térő élőhelyi adottság. A mintavételi 
helyek a következők voltak. 

A/ Békés, Jász-Nagykun-Szolnok megye, 
B / Vas, Győr-Moson-Sopron, Veszprém megye, 
C/ Baranya, Tolna, Somogy megye, 
D/ Szabolcs -Sza tmár-Bereg , Borsod-Abaúj-Zemplén me­

gye, 
E/ Komárom-Esztergom, Pest, Heves megye, 
F/ Zala megye. 

1 . á b r a 

A v a d o n é l ő á l l a t o k c s o n t s z ö v e t é n e k á t l a g o s 90 S r - t a r t a l o m v á l t o z á s a 

1975-1994. é v e k közöt t 

A minták kizárólag ugyanazon évben született fiatal egye­
dekre (borjú, süldő, gida) vonatkoztak. A vizsgált csontszövet 
95%-ban lábujj, 5%-ban állkapocs volt. 

A megközelí tően 20 éves időtartam alatti radioizotóp-kon-
centrációváltozás e lemzéséhez 1975-1985. évekre 47 db, 1986-
1989. évekre 46 db vizsgálati adat állt rendelkezésre. Az ezen 
időszakra vonatkozó vizsgálatban 26 db őz, 18 db vaddisznó, 
11 db dám, 37 db szarvas és 4 db muflon szerepelt. A csont­
szövetek megoszlása: 18 db agancs, 22 állkapocs, 10 db fog 
és 47 db lábujj volt. 

A laboratóriumi vizsgálatokat - a 90 Sr-izotóp kémiai meg­
határozását - mindkét időszakban az Országos „Fréderic Juli-
ot-Curie" sugárbiológiai és Sugáregészségügyi Kutató Intézet, 
Budapest végezte. 

Eredmények és következtetések 

Az elvégzett vizsgálatok alapján le lehetett vonni azt a kö­
vetkeztetést, hogy Magyarországon minden élőhelyen és min­
den nagyvadfaj csontszövete tartalmaz 90 Stroncium-izotópot. 
A különböző élőhelyekről származó minták stronciumtartalma 
között szignifikáns különbség volt. Az 1986-os csernobili 
a tomerőműben bekövetkezett reaktorbaleset után csak igen kis 
mértékben volt kimutatható a vadcsontokban a stronciumtarta-
lom növekedése. Az 1986-1989. évekre vonatkozó vizsgálatok 
azt mutatták, hogy a legmagasabb 90 Sr-tartalmat mutató egye­
dek nem azokról a területekről származtak, ahol egyébként az 
igen jelentős 137 Cs környezeti szennyeződés jelentkezett. 

Az elvégzett biometriai vizsgálatok egyértelműen arra utal­
tak, hogy az élőhelyenként differenciáltan je lentkező környe­
zeti 90 Sr-szennyeződés még az 1950-es évek végén, a 60-as 

2. á b r a 

A k ü l ö n b ö z ő (A-F) é l ő h e l y e k e n a c s o n t s z ö v e t e k á t l a g o s 90 S r - t a i t a l o m -

v á l t o z á s a 1975-1994. é v e k közöt t 



évek elején végrehajtott mesterséges atomrobbantások hatásá­
nak következménye. 

Az 1991-94. évekre vonatkozó vizsgálatok azt mutatták, 
hogy minden térségben jelentősen csökkent a vadcsontok 90 
Sr-tartalma. A jelentős csökkenés már az 1991. évben született 
egyedek csontszövetében jelentkezett és tartamosnak mutatko­
zott. A vadon élő állatok csontszövetének átlagos 90 Sr-tarta-
lomváltozását 1975-1994. évek között az 1. ábra mutatja. 

A különböző élőhelyekről származó csontszövetek radioizo­
tóp-tártai mában az 1975-1989. évekre vonatkozó vizsgálatok 
alapján kimutatott különbségek az 1991-1994. években nem 
voltak tapasztalhatók. A vadon é lő állatok csontszövete ki­
egyenlítetten alacsony 90 Sr-aktivitást mutatott. A hat minta­
vétel i kö rze tbő l ö tben a mért in in i inumér tékek 42,1-50,5 
mBq/g Ca, a maximumértékek 83,8-170, mBq/gCa 90 Sr kö­
zött változtak. A hatodik mintavételi körzetben - Zala megyé­
ben - ugyanezen értékek most is magasabbak voltak, és 108.3-
413,8 mBq/g Ca 90 Sr között változtak. Az 1975-1989. évek­
ben a legszennyezettebb területre vonatkozó értékek 275-1383 
mBq/g C i 90 Sr kozott voltak A radioizotöptartalom csökke­
nés minden területen elérte az 50%-ot. A különböző élőhelye­
ken (A-F mintavételi körzet) a csontszövetek átlagos 90 Sr-
tartalmának változását 1975-1985, 1986-1989, illetve 1991-
1994. évek között a 2. ábra mutatja. 

A vizsgálatok során az is egyértelműen megállapításra ke­
rült, hogy a vadon élő állatok által elfogyasztott növényzet 90 
Sr-tartalma szoros Összefüggésben van a csontok 90 Sr-tarlal-
mával. 

Az elmúlt években végzett vizsgálatok alapján tanúi lehet­
tünk annak, hoy a tartamos környezeti radioaktív-szennyező­
dést okozó 90 Sr-izotóp fizikai felezési ideje csökkent és ez a 
csökkenés jelentkezett a tápláléklánc egyes elemeiben, így a 
vadon é lő állatokban is. 

A vizsgálatok eredményei egyértelműen rámutattak arra. 
hogy összehasonlítva az állati eredetű csontok 90 Sr-tartalmál 
a humán csontokéval, az előbbiekben egy nagyságrenddel na­
gyobb a 90 Sr-aktivitáskoncentráció. Szükséges megjegyezni 
azt is, hogy Magyarországon humán vonatkozásban a vadcson­
tokhoz hasonló helyspecifikusságot még a csernobili raktorbal-
esetet követően sem sikerült kimutatni. Ezért a vadon éló' ál­
latok a környezeti radioaktív-szennyeződés monitorozására, bi­
ológiai indikátorként igen jó l hasznosíthatók. 

Irodalom 

Benéné Ignácz Magda: A környezel és a vadállomány ra­
dioaktív szennyezet t ségének kapcsolata . Doktori ér tekezés. 
Gödöllő, 1992. 

Vadon élő állatfajok csontszövete 90 Sr-tart almának vizs­
gálata alapján az egyes vadfajok bioindikátor szerepének érté­
kelése. Országos „Fréderic Jol iot-Curie" Sugárbiológiai és Su­
gáregészségügyi Kutató Intézet, Budapest, 1995. 

Summary 

The cbanges of the 90 Sr cotents of the bone tissue of 
wild game species in the 1975-1994 period 

In a project subsidised by the Game Management Fund ma-
naged by the Ministry of Agriculture, the 90 Sr contents of 
the tissues of wild game species and of the vegetation consu-
med by such species were analysed during the years 1991-
1994. The results of the analyses showed that the 90 Sr con­
tents of the bone tissues declined substantially withi the various 
species and in the various habítats. 

The comparison of the 90 Sr contents of animals with those 
of humán bones showed levels in animál bones far in excess 

Kifordult hyménium csiperke gombán 
Fotó: Barton Zsolt (Királyrét) 

of those found in humán bones. Accordingly, bone tissues of 
wild game species are much better for the monitoring of the 
environment, as biological indicators, than are humán bones. 

List of Figures 

Figure 1. Changes in contents of bone tissues bciwecn 
1975-1994 National Average 

Figure 2. Changes ín 90 Sr contents of bone tissues within 
various habitats between 1975-1994. 

A paksi Makovecz templom 



l l l l i l l l l l l 
Energiánk az ős anyagerő 

Tizenvalahány évvel ezelőtt bizonyá­
ra egy egyszerű honpolgárnak könnyebb 
volt átbújni a tű fokán, mint a paksi 
atomerőmű reaktortermébe szemlélődni 
néhány percet. Most már csak egy egy­
szerű bejelentkezést kell tenni az illeték­
eseknek, és időpontegyeztetés után sza­
bad a gazda. Még fényképezni is lehet, 
ha benyújtatik az erre való igény. 

Jó magam is most jártam először a 
hírében általában félelmetes létesítmény­
ben, a Magyar Tudományos-, Üzemi és 
Szaklapok Újságíróinak Egyesülése 
szervezésében. 

A FÖLD NÉPESSÉGE 
SUGÁRTERHELÉSÉNEK 

fa 

0? 
(2,4 mSv/év) 

© kozmikus külső 0,3 
® kozmikus belső 0,015 
© fűldkérgt külső 0,5 
© fölőkérgi belső 1,6 
Mesterséges (0,4 mSv/év) 
LD m/tó. Ipar 0,0002 
DD orvosi c&ú 0,4 
Hl atomrobbantás 0,01 

Szemmel láthatóan győzött a józan 
ész a hajdani kémfóbia felett. 

Az erőműbe lépőknek mindössze egy 
pontos névsort kell előre megadni. Mi­
előtt azonban a termelő üzemcsarnokba 
lépnénk, egy hallatlanul érdekes és meg­
győző kiállításon kalauzol bennünket az 
idegenvezető, a Látogató Közpntba. 

Kis kártyát vehetünk el az asztalról. 
A kártya egy reaktortető piros fedőpaj­
zsát ábrázolja, mellette egy kutyaeledel 
granulátum nagyságú fekete micsoda. 
Ha megfordítjuk a lapocskát, megtudjuk, 
hogy a makett 15 gramm urőándioxid-
nak felel meg, melyből egy egy család 
egész évi villamosenergia igénye termel­
hető. Ez a kis fekete rudacska 2000 
földgáznak, 12 hektoliter olajnak, és 100 
mázsa szenet pótol. Ezzel működik az 
atomreaktor. A Látogató Központban 
megismerkedhetünk az eró'mű helyének 
kultúrtörténetével, az atomenergia kezel­
hetőségének tudományos múltjával, az 
ország energiaigényével. A falon villogó 
demonstrációs tábla hirdette a paksi erő­
mű pillanatnyi teljesítményét. Ottjár­
tunkkor a működő három blokk 1810 
millió kW-on és 1999 frekvenciával mű­
ködött. Az alig két négyzetkilométer­
nyi létesítmény az ország energiaigé­
nyének majd felét termeli. 

A Paksi reaktor a világ valamennyi 
működő atomreaktorának kumulatív tel­
jesítményével 185%-kal az első helyen 
áll. 

Kedves kísérőink végigvezettek a lá-
tagatók ösvényén. Meggyőző volt, amit 
mutattak. A látogatás után a műtőkhöz 
hasonló tisztaságú ebédlőben értékellük 
a látottakat. 

A z atomerőművek napjainkban is 
messze biztonságosabbak, mint a víze­
rőművek (a duzzasztógátak átszakadá­
sai miatt) vagy a hagyományos (szén-, 
o laj - vagy gáztüzelésű') hőerőművek. 
Ezen utóbbiakban - az eddigi megfigye­
lések szerint - a halálos baleset valószí­
nűsége 500- 1000-szer nagyobb, mint az 
atomerőművekben. 

Mindamel let t , a köztudatban még 
mindig sokszorosan felülbecsülik a nuk­
leáris ipar veszélyességét. A vélt és a 
tényleges kockázat közötti legnagyobb 
eltérést éppen az atomerőművek megíté­
lésében tapasztalták az 1989-9l-ben el­
végzett elemzések és kockázatbecslések 
szerint. 

Amíg a dohányzás 2000, a közúti 
balesetek 200, a hagyományos erőmű­
vek pedig 20 nappal rövidítik meg az 
átlagéletkort, addig az atomerőművek 
csupán 0,04 nappal, jóllehel ezen utób­
bit 250 napra becsülte a lakosság. Fel­
mérések szerint a vízbefulladás (élettar­
tam rövidülésben jelentkező) átlagos 
kockázata ezerszer, a gépkocsibaleseté 
ötezerszer, a túltápláltságé húszezerszer, 
míg a dohányzásé ötvenezerszer na­
gyobb, mint az atomerőműveké. 

Pápai Gábor 

A IV-es blokk turbinája mellett... 

A hazai széntüzelésű erőművekből a környezetbe bocsátott szennyező 
anyagok mennyisége, illetve a Paksi Atomerőmű révén elért 

„megtakarítás" 1990-ben 

Fotó: Czinege Mária 

Szennyezőanyag 

A széntüzelésű erőmű­
vek 

összes kibocsátása, 
{8,6 TWh termelés) 

A Paksi Atomerőmű 
„megtakarítása" 

(13,7 TWh termelés) 

Kén-dioxid (SO2) 411 000 655 000 

Nitrogén-oxidok (NO2) 18 000 287 000 

Szén-monoxid |C0) 33 500 53 400 

Szén-dioxid (CO2) 13400 000 24 500 000 

Illékony szerves anyag 660 1 050 

Szilárd 30 000 47 800 

Salak, pernye kb. 4 500 000 7 300 000 

Oxigénfogyasztás 11 415000 18 185 000 



A n n a k ide jén én m a g a m is n a g y 
ö r ö m m e l fogadtam az „év fája" kezde ­
ményezés t . Az t azonban n e m hi t t em 
volna, hogy az e lgondo lá s olyan nagy 
v i sszhangot vált ki, s azt e lő re el s em 
tudtam képzeln i , h o g y az év fájáról, a 
m a d á r c s e r e s z n y é r ő l m i lyen h a t a l m a s 
anyag gyűl ik össze , i l letve j e len ik m e g 
lapunk hasábja in . 

M á r - m á r azt h ihe tnénk , h o g y a m a ­
dá rcse re sznyé rő l többet n e m is írha­
tunk. 

Éppen az eddig megje len t é r tékes 
í rások is bizonyí t ják, h o g y a l ehe tősé ­
gek kor lá t lanok! M é g mind ig n e m ír­
tunk m e g m i n d e n t a m a d á r c s e r e s z n y é ­
ről. . . 

Ta lá l t am egy olyan területet , a m e ­
lyet m é g n e m tárt fel edd ig senki . A 
m a d á r c s e r e s z n y e méhészeti jelentősé­
géről van szó. Ezt a h iányt sze re tném 
mos t szerény megá l l ap í t á sa immal p ó ­
tolni. 

A lak és cser jék a m é h l e g e l ő n e k 
fontos részei . E g y e s fák fontos szerepe 
k ö z i s m e r t ( akác , há r sak , g e s z t e n y e ) . 
E z e k „ főbordás t" is b iz tos í tanak . 

A köztudatban szinte alig, a m é h é ­
szek körében is kevésbé ismert , hogy 
a többi fának is mi lyen nagy je len tő­
sége van! 

A korai v i r á g z á s ú a k e l sősorban a 
méhcsa l ádok fejlődését segít ik elő, te­
szik őket ho rdásképessé az akácvi rág­
zásra, az akác után v i rágzók pedig a 
főhordások között b iz tos í tanak ér tékes 
nektárforrást a méhcsa ládoknak . E s e ­
t e n k é n t , k e d v e z ő f e l t é t e l ek m e l l e t t , 
egy vagy több fafajról együtt perget­
h e t ő méze t is t e rmelhe tnek a méhcsa ­
ládok. 

A madárcse resznye a korai , az akác 
előtt v i rágzó fafajok k ö z é tar tozik. Ki­
váló m é z e l ő ! Rendszeresen , hosszan és 
bőségesen virágzik. A róla - és a n e m ­
zetség többi tagjáról - gyűjtött nektár­
ból érlelt m é z különleges , k issé keser­
nyés í zű é s kü lön leges il latú! Sokan a 
legf inomabb m é z n e k tartják. 

Megh ízha tó m é z e l ő fa. Nek lá rkép -
ződése kevésbé függ az időjárás vál to­
z á s a i t ó l . M é z é n e k c u k o r é r t é k e 0 ,5 
(Őrösi 1968). Nektárját a m é h e k szi-
pókájukkal könnyen elérik. 

A szi lek f e n n t a r t á s a és e l t e r j e s z t é se egyik fontos feladata az osztrák 
erdészet i ku ta tó in téze tnek . M u n k á j a a köz tük legér tékesebbnek felismert 
meze i szilre (U. minor) i rányul sú lypont i lag . E l sőnek is országszer te egy-
begyűj töt te - nagyrész t szak lap juk (ÖFZ) segí tségével - a szaporí tásra al­
ka lmas , fa a lakú előfordulási he lyeket , majd a m é g fennmaradt egyedek és 
á l lományok szapor í tásába kezdet t . A begyűjtöt t magbó l Bécs mar iabrunni 
és tulni csemeteker t jében 8 0 0 0 meze i és 6 0 0 0 egyéb szilből álló m a g o n c 
indulási anyago t s ikerül t lé t rehozni . 

Te rve iben fontos szerepet j á t szanak a m a g t e r m e l ő ü l te tvények. A mezei 
szil részére egy i lyent te lepí te t tek a Laj ta-hegységi Kön igshof e rdészkerü­
letben 17 egyedü l álló anyafáról s zá rmazó 136 magcseme téve l . A l só - é s 
Fe l ső-Ausz t r i a e g y e s e rdőgazdasága inak összesen 2 0 0 0 - felerészben meze i 
- s z i lmagonco t bocsá to t t ak u tódá l l ományok te lepí tése céljából r ende lkezés ­
re. 

A m a g o n c - a r c h í v u m o k b a n a szi l favész ellen ú g y védekeznek , h o g y b i ­
zonyos vas tagságon felül v isszavágják a törzset. Mive l a vészt ter jesztő 
szúnak ennél n a g y o b b vas tagságra van a meg te l epedéshez szüksége , n e m 
talál megfe l e lő he lye t . A törzs ped ig kihajt és zö lddugványozás ra a lka lmas 
anyagot te rmel . 

A szilek telepí tését kü lönösen a F e r t ő ment i Rusz t te lepülés karolja fel, 
mivel nevét a szilfától eredeztet i (U lme=Rüs te r , Rus t ) . 

(ÖFZ 1996. 10. Ref.: Jérőme R.) 

N a g y tömegű , ér tékes virágport ter­
me l . A j ő p ropo l i sz t e rme lő fák között 
tartják s zámon . 

Sok más ismeretet leírtak már a ma­
dárcseresznyérő l , ezeket nem ismét lem 
meg . K i e m e l e m azonban - mint mé-
hészet i leg fontos körü lményt - termő­
helyi igényét és elterjedését: a madár­
cse resznye Magya ro r szág nagy részén, 
e l sősorban a hegy- és dombvidékek er­
deiben őshonos . Szórványosan , e legy-
faként van je len az e rdőá l lományok­
ban . N a g y o b b területen - szétszórtsága 
e l lenére - nem lebecsü lendő menny i ­
s é g ű nektár t t e rmel . 

A madárcse resznye tehát nemcsak 
e rdésze t i s z e m p o n t b ó l é r t ékes fafaj, 
h a n e m a méhésze tnek is nagy hasznot 
hajt. Becsül jük m e g mi méhészek is! 

Fritsch Ottó 

Egyetemisták 
felfedezése 

Két egye temi hal lgató, Jakab 
Gusztáv és Lesku Balázs a Nyír­
e r d ő Rt. nyírbátori erdészetében 
volt szakmai gyakor la ton . Fel táró 
munká juk során ők találták meg 
Ö m b ö l y k ö z s é g h a t á r á b a n a 
Nyí r ség l egnagyobb magyar nő­
sz i rom (Iris aphyl la ssp. Hunga-
r ica ) á l l o m á n y á t . A fokozot tan 
védet t m a g y a r nősz i rom megőr­
z é s e é r d e k é b e n az e rdésze t az 
e lőfordulóhe lyen véghasznála to t 
n e m hajt végre , mi több, a Hor­
tobágyi N e m z e t i Parkkal közös 
e lha tározássa l ezt a területet vé­
det té nyilvánít ják. U g y a n e z a két 
hal lga tó fedezte fel Piricse hatá­
sában a bátorl igeti láp mellet t bo­
tan ika i s z e m p o n t b ó l l egé r t éke ­
sebb hazai lápterületet , az úgyne ­
vezet t Júl ia-l igetet , amely eddig 
teljesen ismeret len volt. A Nyí­
r e r d ő Rt. erdészetei , hasonlóan a 
nyírbátor ihoz, minden segítséget 
m e g a d n a k a kuta tásokhoz , és ami 
m é g igen fontos: a természeti ér­
t é k e k v é d e l m e cé l jából m é g a 
gazdaság i s z e m p o n t o k a t is hát­
té rbe szorít ják. 



Megalakult az FM Növényi Génbank Tanács 
Erdészeti Munkabizottsága 

A növényi génforrások jelentősége a növénytermesztés bi­
ológiai alapjainak fejlesztésében, az alap- és alkalmazott kuta­
tásokban folyamatosan növekszik. Ennek szellemében a Föld­
művelésügyi Minisztérium létrehozta a Növényi Génbank Ta­
nácsot (a továbbiakban NGT) a nemzetközi normáknak meg­
felelő génbanki munka szervezése, a hazai géntartalékokkal va­
ló gazdálkodás fejlesztése és a génfenntartás céljára biztosít­
ható állami támogatás hatékonyabb felhasználása érdekében. 
Az N G T szerepet kap a génbanki tevékenységgel Összefüggő 
jogi kérdések tisztázásában és ezek jogi szabályozásában is. 

Az N G T operatív szervei a munkabizottságok. Az N G T 
munkabizottságai a döntések előkészítésében, végrehajtásában 
és ellenőrzésében vesznek részt. A munkabizottságok feladata: 

- a génmegőrzés technikai feltételeinek elősegítése, javítása, 
- egységes adatnyilvántartási és információs rendszer kidol­

gozása, különös tekintettel a hazai és nemzetközi adat- és alap­
anyagcsere feltételeinek biztosítására, 

- javaslat készítése a kutatási fonások elosztását biztosító 
pályázati feltételekre, 

- a Mezőgazdasági Alapokhoz beérkezett pályázatok véle­
ményezése és szakmai szempontok , indokol tságuk szerinti 
rangsorolása. 

- valamint megkeresni annak lehetőségét, hogy a génme­
gőrzés területén hogyan csökkenthetők a párhuzamos tevé­
kenységek úgy, hogy a csökkenés ne veszélyeztesse a hazai 
génforrások megőrzését és hasznosítását. 

A különböző mezőgazdasági szakterületek mellett az erdé­
szeti ágazat is szerepet kap az N G T tevékenységében, egy 
önálló munkabizottság formájában. Az N G T Erdészeti Mun­
kabizottságának megalakulására 1996. szeptember 20-án, Sár­
váron került sor. Az ülésen résztvevők úgy határoztak, hogy a 
jövőben az N G T Erdészeti Munkabizottságának - a hivatalos 
célok mellett - fel kell vállalnia más, erdészeti szempontból 
fontos feladatokat is. 

A fenti megállapítások tükrében a Bizottság - egyelőre bel­
ső munkaanyagként - összeállította a génmegőrzés szempont-

Az Európa i Nemzet i Parko k é s Parkerdő k Szövetség e a z 
Európában te rmésze tvéde lembe n kifej tet t é rdemekér t 

alapítot t ALFRÉ D TOEPFE R MEDA1LL E díja t 

dr. Tóth Károlyna k 

(Kecskemét , Magyarország ) 

adományozza. 

Az e l ismerés t a  Kiskunság i Nemzet i Par k létesí tésébe n 

végzet t rendkívül i vezetéséér t é s a z európa i védet t 
te rü le tekke l fo ly ta to t t pé ldamutat ó együt tműködéséér t 

kapta. 

Prof. Aitken Clark 
az Európa i Nemzet i Parko k 

és Parkerdő k Szövetségéne k elnök e 
Let terkenny ( Í rország , 1996 . okt . 4. ) 

Az ok levele t a  k i tünteté s ünnepélye s á tadásána k napjá n 
ál l í tották ki . 

jából számottevő fafajok listáját és megállapította a fajok kon-
zervációs munkáinak sürgősségét. Ugyancsak munkaanyagként 
elkészült egy lista a közeljövő legfontosabbnak és legsürgő­
sebbnek ítélt feladatairól. Ide kell sorolni a genetikai érdekek 
és értékek hatékonyabb közvetítését, de szükséges egy hosz-
szabb távú nemzeti erdészeti génmegőrzősi program kidolgo­
zása is. 

A Munkabizottság szerint feltétlenül szükség van egy ilyen 
önálló programra. Ezt azonban az á l lam természetvédelem 
munkájával párhuzamosan, azt kiegészítve és nem ellentétesen 
kell működtetni. Általános egyetértés volt ugyanis abban, hogy 
a génmegőrzés mindig emberi érdek(ek) mentén körvonalazó­
dik, feladata hosszú távú gazdálkodói, gazdasági igények - pl. 
termésnövelés, termésbiztonság elősegítése, ökológiai stabilitás 
biztosítása stb. - kielégítése. Ezért az erdészeti génmegőrzési 
munka csak részben kapcsolódik a természetvédelem in situ 
védelmi tevékenységéhez - ahol a biológiai sokféleség társulás 
és fajszintű megőrzése az elsődleges - vagy az erdőrezervátum 
hálózathoz (természetes erdó'dinamika megfigyelése, ökológiai 
és evolúciós modellezés). A z erdészeti génmegőrzés hosszú 
távú és egyben legfontosabb célkitűzése az erdészeti fajok 
evolúciós és adaptációs képességének fenntartása és előse­
gítése. Emellett feladata a gazdálkodás szempontjából fon­
tos, i l letve i smert és e l i smert tu lajdonságú populációk, 
egyedek megőrzése változatlan genetikai formában. 

A Bizottság szerint - az erdészeti génmegőrzési program 
keretein belül - feltétlenül szükséges egy Nemzeti Erdészeti 
Magbank és Magvizsgálati Laboratórium (NEMML) létesítése 
az ezredfordulóig. A nemzeti érdekeket szem előtt tartva, a 
hosszú távú zavar ta lan m ű k ö d é s é rdekében a Magbanko t 
(NEMML) költségvetési intézmény vagy hatósági szerv kere­
tein belül kell működtetni. Hivatkozással az NGT elsődleges 
célkitűzéseire - értve ezalatt a párhuzamos tevékenységek be­
szüntetését és az állami támogatások racionalizálását a geneti­
kai erőforrások veszélyeztetése nélkül - a Bizottság javasolja, 
hogy a már meglévő műszaki és szellemi háttérre alapozva, a 
lehető legkisebb költségráfordítással kell létrehozni a Magban­
kot. 

Az újonnan elfogadott szakmai törvények - Erdészeti, Sza­
porítóanyag és Természetvédelmi törvények - most készülő 
végrehajtási rendeleteinek szakmai véleményezése különlege­
sen sürgős bizottsági feladat. Ilyen megoldásra váró kérdés pél­
dául a normatív támogatások törvény általi visszaállítása az 
erdészeti génbankok, géngyűjtemények esetében. Meghatározó 
jelentőségű az erdészeti géngyűjtemények hosszú távú fenntar­
tása szempontjából, hogy a támogatást az FM központi foná­
saiból - ezalatt a különböző mezőgazdasági alapokat kell érteni 
- ugyanúgy mint más ágazatok esetében, a magas biológiai 
értékű szaporítóanyag-forrás besorolás alapján kapják meg a 
gazdálkodók. A végrehajtási rendeletek eredményes és haté­
kony véleményezése érdekében azonnal fel kell venni a kap­
csolatot az FM és KTM illetékeseivel. A feladatra az elnököt 
hatalmazta fel a Bizottság. 

* *  * 
Az Növényi Génbank Tanács Erdészeti Munkabizottságá­

nak tagnévsora: dr. Mátyás Csaba (elnök), dr. Bordács Sándor 
(titkár), dr. Bach István (NGT összekötő), dr. Barna Tamás, 
dr. Bartha Dénes, Czeglédi István, Gencsi Zoltán, dr. Gergácz 
József dr. Rédei Károly, dr. Sárvári János, Újváriné dr. Jár-
may Éva. 



T u d o m á n y o s c s ú c s k o n f e r e n c i a 
B u d a p e s t e n 

A biológiai erőforrások fenntartható hasznosítása címmel az év 
egyik legkiemelkedőbb és legrangosabb tudományos konferenciá­
jának megrendezésére került sor a Magyar Tudományos Akadé­
mián. A tanácskozás alapgondolatát az adta, hogy a különböző 
élőhelyek védelme, megőrzése a biodiverzitás fenntartásának és 
a gazdasági fejlődésnek egyaránt előfeltétele. A probléma nem új-
keletü, hiszen 1972-ben Stockholmban, 1992-ben Rio de Janeiró-
ban találkoztak a föld természeti értékeiért aggódó és felelősséget 
érző politikusok és tudományos szakemberek. 

Általában elfogadott tény volt, hogy a természet védőinek, va­
lamint a természet nagy és kis felhasználóinak, mint az ipar, a 
mezőgazdaság, az erdészet, a vadgazdálkodás, az édesvízi halgaz­
dálkodás vagy az ökoturizmus képviselőinek a védelem tekinteté­
ben ellentétesek az érdekeik. A konferencia célja volt, hogy pár­
beszédre adjon lehetőséget a természetvédőknek és a természet 
felhasználóinak. A különböző szakterületek képviselői közösen te­
kintették át a problémákat, egyeztették az egymásnak ellentmondó 
véleményeket. A résztvevők hangsúlyozva az eltérő érdekeket, ab­
ban egyetértettek, hogy közös célúk a hosszú távra szóló termé­
szetvédelem érvényesítése. 

A tudományos tanácskozáson több nemzetközi szervezet neves 
szakembere vett részt, többek között dr. Jay D. Hah: a Nemzet­
közi Természetvédelmi Unió elnöke, J.G.M. Hans Alders, az 
ENSZ Környezetvédelmi Program Európai Régió igazgatója, Del-
mar Blasco. a Ramsari Egyezmény főtitkára. Christopher Flavin, 
a Worldwach Intézet alelnöke, Nikolas Franca a Nemzetközi Va­
dászati és Vadvédelmi Tanács elnöke, a Sporthorgászok Nemzet­
közi SzÖvtségének, a Világ Vadvédelmi Alap képviselője. A kon­
ferencián 4 szekcióban - természetvédelem, vadgazdálkodás, édes­
vízi halgazdálkodás és ökoturizmus - 100 előadás hangzott el, 40 
téma poszteren került bemutatásra. A különböző típusú erdők 
hangsúlya és szerepe a biológiai sokféleség fenntartásában a Bio­
diverzitás és Természetvédelem szekció kiemelt témaköre volt. A 
Vadgazdálkodás, vadvédelem szekcióban 16 előadás és 15 poszter 
szerepelt. 

A négynapos tanácskozás végén a résztvevők Budapest Dekla­
rációt fogadtak el, amelyben ajánlásokat fogalmaztak meg a poli­
tikai és gazdasági döntéshozók felé. A Deklarációban többek kö­
zött kérték a kormányokat, hogy támogassák a tudósok, a szakér­
tők, politikusok, köztisztviselők és vállalati vezetők együttműkö­
dését a természeti erőforrások megőrzése érdekében. Hogy a kon­
ferencia résztvevői mennyüe fontosnak tartották a deklaráció szö­

vegét, mi sem bizonyítja jobban, hogy még az elfogadás előtt né­
hány perccel - jóllehet a javaslatokat, illetve módosításokat előbb 
kellett leadni - további öt kiegészítő javaslatot tettek. 

A konferencia résztvevői hangsúlyozták, hogy a természetes 
erőforrások hosszú távú hasznosításához és megőrzéséhez állandó 
együttműködésre és párbeszédre van szükség a közvéleményt for­
máló személyek, a döntéshozók, a természetvédők, a vadgazdál­
kodási, a halászati, erdészeti, mezőgazdasági szakemberek között. 
A természeti erőforrások fenntartható és gazdaságilag hatékony 
használata megfelelő gazdasági és jogszabályi eszközöket igényel 
nemzeti és nemzetközi szinten egyaránt. A célok eléréséhez azon­
ban a jogi és gazdasági eszközök nem elégségesek. Szükség van 
az érintettek között rendszeres párbeszédre, hogy jobban megis­
merhessék egymás véleményét, szándékait. A konferencia részt­
vevői elsődlegesnek tartják az élőlények és élőhelyeik rendszeres 
megfigyelését, valamint az állapotukról szóló adatok gyűjtését an­
nak érdekében, hogy megismerhessék a környezet és a különböző 
ökoszisztémák állapotát. A természetes és természetközeli öko­
szisztémák megismeréséhez azonban további tudományos kutatá­
sok szüségesek. 

A Budapest Deklaráció legfontosabb megállapításai a követke­
zőkben foglalhatók össze: 

• további együttműködésre van szükség a batárokat átlépő öko­
lógiai hálózatok létrehozásához és megőrzéséhez; 

• fokozottabb támogatást indokolt adni az ökoszisztémák és ter­
mészeti erőforrások alapkutatásaihoz, az ökológiai nevelés cs 
oktatás kiterjesztéséhez; 

• nemzeti, kétoldalú és nemzetközi pénzügyi forrásokból további 
segítséget szükséges adni a biológiai és tájképi sokszínűség 
megőrzéséhez; 

• ahol a biodiverzitás szempontjából értékes területeket privati­
zálnak, ott a természetvédelmi és vadgazdálkodási szervezetek 
bevonásával kell gondoskodni a természeti értékek védelméről; 

• a környezetkímélő mezőgazdság létrehozása érdekében elő kell 
segíteni mindazon módszerek elterjedését, illetve a gazdasági 
ösztönzők és szabályozások bevezetését, amelyek elősegítik a 
cél elérését; 

• különös fontosságot tulajdonítanak a konferencia résztvevői az 
erdőterületek megőrzésének, fenntartható hasznosításának, illet­
ve a füves puszták és a vizes élőhelyek védelmének; 

• a vízkészletek - beleértve a felszín alatti ivóvíz bázisokat, va­
lamint a felszíni vízi Ökoszisztémákat - védelme és racionális 
használata szintén közös érdek a társadalom valamennyi cso­
portja számára. 

Dr. Ignácz Magdolna 

Közlemény 
Az Európa i Nemzet i Parko k é s Parkerdők Szövetségéne k (FNNPE ) Í rországba n 1996 . októbe r 3-6 . közöt t megrendezet t közgyűlésé n 

az Európába n legrangosab b természetvédelm i k i tüntetést , a z „A l f red-Toepfe r Meda i l l e " nev ű díja t magya r szakembernek , dr. Tóth 
Károlynak, a Kiskunság i Nemzet i Par k alapít ó igazgatójána k (jelenle g a  Kiskunság i Nemzet i Par k Alapí tván y elnökének ) ítélt e oda. 

Ezt a  k i tüntetés t a  Federáci ó e lnökség e évent e egysze r adományozz a eg y Európában k iemelked ő természetvédelme t folytat ó szak -
embernek. A z előző évekbe n összese n ha t a lka lommal, angol , belga , svéd , német , spanyo l , osztrá k te rmészetvéd ő é s most hetedikkén t 
egy magya r nemzet i par k igazgat ó kapt a a  dijat , Magyarországo n elsőként . 

Ez a Szövetség tömörí t i magába n a z európai nemzet i parkoka t é s egyéb természetvédelm i szervezeteket , m a már 3 3 országból 231 
tago t számlá l . Hazánkbó l tag ja i a z Európa i Szövetségnek ; a z össze s nemzet i park - é s te rmészetvéde lm i igazgatóság , a  Termé -
szetvédelmi Hivata l é s az Országos Erdészeti Egyesület. 

Fent nevezet t európa i rang ú k i tünteté s a z ér intett személ y töb b évtizede s természetvédelm i tevékenységé n kívü l a z egész magya r 
te rmészetvéde lem eredménye ine k nemzetköz i e l ismerésé t i s je lent i . A z Európa i Szövetsé g tag ja ina k é s vezetőine k személyese n i s 
módjuk vol t e redménye inke t meg ismern i 1991-ben , amiko r éve s közgyűlésüke t hazánkban , éppe n a  Kiskunság i Nemzet i Parkba n ren -
dezték meg . 



W W F 

N e m z e t i 
erdó'stratégiát 
s ü r g e t a W W F 

M a g y a r o r s z á g i 
K é p v i s e l e t e 

A Világ Természetvédelmi Alap (WWF) Magyarországi 
Képviseletének erdészetünkkel kapcsolatos állásfoglalását ta­
valy novemberi lapszámunkban ismertetlük. A közlemény vé­
gén beígért „szavunk"-at legilletékesebben a jövő év első nap­
ján hatályba lépő ü | erdőtün uiyünk fejezi ki. Ezzel a WWF 
közel sincs megelégedve - tűnt ki a kirendeltség által október 
18-án „Az erdők helyzete a világban és Magyarországon" cím 
alatt szervezett sajtótájékoztatóján. 

A tájékoztató első részében Kun Zoltán, a WWF képviselője 
ismertette az alap „Forest for Life" című világméretű erdőkám-
pányát. A mozgalom célja az erdőket világszerte legalább 
10%-nyira védetté tenni, szemben a jelenlegi 6%-kal, valamint 
az erdőgazdálkodásnak egységes cs független minősítés alapján 
történő folytatása 1998-ig legalább 10 millió hektáron. Nem­
zeti erdőstratégiák kidolgozása és végrehajtásában való közre­
működés. 

A második részt Haraszthy László képviselet-igazgatónak a 
magyarországi helyzetre vonatkozó fejtegetése lette ki. Az alap 
törekvéseit illetően: „Legfőbb cél - mondotta - az erdők, el­
sősorban a természetszerű erdólc területi csökkenésének és bi­
ológiai degradációjának megállítása. Ahol ez lehetséges, illetve 
szükséges, e folyamatokat 2000-ig vissza kell fordítani. Külö­
nösen fontos célkitűzés, hogy a jövőbeni erdőtelepítések öko­
lógiai szempontok figyelembevételével kerüljenek megvalósí­
tásra." A cél elérésre érdekében a WWF által tervezett tevé­
kenység: 

„a/ Lobbi tevékenység olyan új erdőtörvény megalkotásáért 
és annak gyakorlati alkalmazásáért, amely az erdőkezelés és 
fenntartható használat új szellemiségél képviseli, különös te­
kintettel a védett erdőkre és a veszélyeztetett erdőtársulásokra, 
illetve az adottságaiknak megfelelő erdőtelepítésekre (homok, 
szik, ártér). 

b/ Nemzeti Erdőslratégia megalkotásának kezdeményezése 
és részvétel a kidolgozásban. 

Az erdőtörvény előkészítését és megalkotását nem előzte 
meg a Nemzeti Erdőstratégia kidolgozása. Ennek hiányában 
félő,hogy a magán-, illetve állami tulajdonban lévő erdők nem 
lesznek képesek megőrizni biológiai sokféleségüket, biztosítani 
a közjóléti funkcióikat és egyúttal szerény gazdasági hasznot 
termelni. Fontos továbbá annak meghatározása is, melyek azok 
az erdők, amelyeket az állam más forrásból származó bevéte­
leiből támogat. 

c/ A megalkotandó Magyar Nemzeti Erdőstratégia gyakor­
lati megvalósításának elősegítése, támogatása. 

ál A társadalom figyelmének felkeltése és részvételének biz­
tosítása az erdők és egyéb erdei élőhelyek védelme érdekében. 

e/ A Tisza menti hullámtéri erdőkre és a szomszédos terü­
letekre átfogó természetvédelmi program kidolgozása és meg­
valósítása. 

f/ Erdei ökoszisztémák megőrzését szolgáló veszélyeztetett 
és állapotjelző fajokra védelmi programok kidolgozása és meg­
valósítása. 

g/ Együttműködés az erdőtulajdonosokkal és kezelőkkel az 
erdők védelme, biológiai sokféleségének megőrzése és a fenn­
tartható gazdálkodás megvalósítása érdekében." 

A FA A JÖVŐ FONTOS NYERSANYAGA é s ta r tamo s megterme -

lése továbbr a i s fe ladat a a z erdőgazdálkodásnak . 

Legalábbis err e utalna k a  környezet fenntar tás t i l letőe n végzet t 

öko-mér leg számítások . íg y példáu l a  megtermesztet t fába n fe lhal -

mozott napenerg iána k mindössz e 1,1 , i l letv e 4,2%-ny i mér téké t 

használja fe l a  mestersége s beavatkozá s attó l függően , hog y rön -

köt vag y sarangol t választéko t te rme lün k luc fenyves-á l lományban . 

Hasonló rendkívü l j ó arány ú a  szén-dioxi d forga lo m mérlege : a z 

energia mestersége s bevi te léve l kapcsola to s C02-termelé s mind -

össze 0,7%- a a z asszimiláci ó álta l megkötöt t mennyiségnek , ami -

nek zömé t a  k i termelé s tesz i ki . Ne m ennyire , d e mé g mindi g ked -

vező a  fána k a  fe lhasználóho z val ó szál l í tása : 5 0 k m távolságr a 1 1 

és 300-r a 18%-ny i a z energ iabevi te l . Hasonl ó mér ték ű a  tovább i 

fa fe ldo lgozásban. Összességébe n tehá t má s alapanyagokka l ösz -

szehasonlítva mé g mindi g a  legkedvezőb b képe t mutat ja , ne m be -

szélve a z egyé b -  hó'- , hangszigetelő , könnye n megmunkálhatósági , 

esztétikai é s hangulata lakí tás i -  képességeirő l é s ne m utolsósor -

ban a z új ratermelhetó 'ségéról . 

Végül ne m megfeledkezv e arró l , hog y szerve s alkotóelem e a z 

ember i létr e nézv e e lengedhetet le n erde i életközösségnek . 

(AFZ7DW1996,22 Ref: Jérőme R.) 

GREENPEACE a l ape l vekke l fogla lkozta k a  németország i W e i -

henstephanon a  7 . Erdészet i Főiskola i Napokon , a  fa terméke k ter -

mészetszerű előál l í tásár a vonatkoz ó -  bevezetésr e javasol t -  ta -

núsítás keretében . Eze k a  fa termesztés t i l letőe n rövide n a  követ -

kezó'ek: 

1. Vezérel v a  természet . A  te rmőhely r e je l lemz ő fafaj t kel l fenn -

tar tan i , helyreál l í tani . 

2. Kerüln i kel l mindent , am i ár tha t a z életközösségnek . 

3. E l lenőrző ' terü leteke t kel l 10%-ny i ter jedelembe n hagyni . 

4. Csü lkösvad-á l lomány t csa k e lv ise lhet ő mér tékbe n szaba d 

fenntar tan i . 

5. Ökológia i erdőgazdaságga l összeegyeztethetet len : a  tarvá -

gás, e legyet lenség , biomassz a e légetése , rovaröl ő szerek , szeny -

nyiszap, nagygépe k a lkalmazása . 

6. A  nagyközönsége t tá jékoztatn i kel l . 

Különösen a z 1 . é s 3 . ponto t i l letőe n a  nézete k erőse n megosz -

lottak. A z erdésze k vál tozat lanu l a  te rmőhe lyne k megfele l ő gyakor -

latot védték , a  te rmészetvédő k pedi g val lot ták , hog y a z erdésze k 

nem tudják , m i minden t követne k e l a z erdőben.. . 

Maga a  tanúsí tá s a  vol t szövetség i köztársasá g területé n egye -

lőre nég y vonalo n fut : a  természetvédő k e lgondolásán , a  Néme t 

Természetvédők Szövegségén , a  regionál i s k i ter jedése n é s nemzet i 

ismertetó' jelekén. ( A GREENPEAC E szervezetről , egykor i magyaror -

szági je lentkezésérő l A z Erdó ' 1985 . év i 37 . oldalá n olvashatunk. ) 

(AFZ/DW1996.21. Ref: Jérőme R.j 

^ A R J Á N L Á S Z L Ó N K D R . e rdőmérnök , n y u g a l m a z o t t ^ 
környeze tvéde lmi ál lamti tkár , a nemzetközi Zöld Kereszt 
m a g y a r o r s z á g i s z e r v e z e t é n e k e l n ö k e az U S A Éle t ­
rajzkutató in téze tének dön tése alapján elnyer te az 

„Év asszonya 1996" 
címet . 
Az indoklásban kiemel ték , hogy e lsősorban erdÖinérnöki 
képzet tségével összefüggő tevékenysége alapján válasz­
tották a korlátozott s zámban kitüntetettek közé . 



„Az igaz a hitből él" 
Karácsony előtt i beszélgeté s Várszeg i Asztri k pannonhalm i főapá t úrra l 

Éppen ötven éve születtem Sopronban. 
Édesapám mindenáron azt akarta, hogy er­
dőmérnöki diplomát szerezzek. De én ak­
kor már elköteleztem magam, a teljes oda­
adás iránt érzett olthatatlan vonzalom a 
bencésekhez vezetett. 

A soproni erdőkben való sok-sok csa­
tangolás azzal a haszonnal járt, hogy meg­
ismertem az erdőt. No nem oly alaposan, 
mint a szomszédunkban lakó Róth Gyula 
professzor, de eléggé ahhoz, hogy eliga­
zodjak benne. Édesapám nem adta fel. De 
mikor pimaszul azt feleltem neki, hogy 
elég fiatal ahhoz, hogy elvégezze az erdő­
mérnökit, ha mindenáron erdészt akar a 
családba, hát tegye, de én bencés leszek. 
Többet nem került szóba az ügy. 

I Ám a kapcsolat az erdővel, az erdé-
I székkel nem szűnt meg. 

Mindezt elsősorban Kocsis Mihálynak, 
a ravazdi erdészet igazgatójának és a Ki­
salföldi Erdőgazdaságnak köszönhetem. 
Egyre szorosabb a kötelék az apátság és 
közöttük. Pár éve avattunk egy szép kilátót, 
és most egy emlékoszlopot, mely az erdé­
szek múlthoz való erős kötődését bizo­
nyítja. Csodálom az erdészek összetartó 
társadalmát, jó az ilyent tapasztalni manap­
ság. Tulajdonképpen nekik köszönhetem, 
hogy megismerkedhettem a környék cso­
dálatos erdeivel. 

I Az egyháznak jelentős erdobirtokai 
I voltak a térségben... 

Semmi irigység nincs bennem, ha arra 
gondolok, hogy az erdőket ilyen jó szak­
emberek kezelik. Az egyház álláspontja, 
hogy nagy tehertételt jelentene most a haj­
dani erdőbirtok gondozása. 

A főapát úr (jobbról) és Kocsis Mihály 

A magyar erdészek örök hálával tar­
toznak az apátságnak, mert a Selmec­
bányáról elmenekített főiskola könyv­
tárának a vészterhes időkben mene­
déket nyújtottak. 

A történet érdekes adalék az egyetem 
kálváriájának. A mintegy 180 ládát hat 
évig Őrizték e falak, és így hiánytalanul ju­
tottak vissza jogos tulajdonosukhoz. 

A természetet, az erdó't járók nap 
mint nap találkoznak a lét és az el­
múlás ismétlődő' folyamatával. Ho­
gyan lehetne e folyamat szemlélésével 
szerzett bölcsességet az egyre több el­
idegenedő' emberrel megismertetni? 

Az elmúlt évtizedek nagy-nagy bűne, 
hogy az emberek jó részét elszakította a 
természetes közegétől, termelőeszközétől, 
a földtől. A falusi élet bölcsessége, a tava­
szi vetés, az Őszi betakarítás folytonos cik­
lusában van valami csodálatos, a lélekre is 
visszaható folyamat. A napfelkelte, a nap­
lemente misztériuma, melyből egy városla­
kó szinte semmit sem lát. Vagy a tűz gon­
dolatokat ébresztő látványa. Volt olyan 
diákom, aki itt látott életében először élő 
igazi tehenet, disznót, birkát. A figyelmes 
erdőjárás sokszor felérhet egy lelkigyakor­
lattal. Rájöhetünk az „én" másodlagosságá­
ra, az önzés következményének mulandó­
ságára. 

Sokszor eszembe jut, amikor nagya­
nyám a sparhelten kukoricát pattogatott. Ez 
a 4-6 éves gyermeknek maga volt a csoda. 

Az emlékoszlop avatás... 

A tűzhelyből kis lángnyelvek villóztak, és 
az apró piszkosszürke hegyes kukoricama­
gokból egyszercsak tompa puffogással fe­
hér rózsa-tűzijátékként gurult végig a pad­
lón a még forró, a gyermekszájnak 
mennyei eledel. Soha olyan kedves Betle­
hem nem volt, mint amit nagyapám csinált 
kukoricaszárból, csutkából, csuhéból és ba­
juszból. Áhítattal néztük. A mindennapok­
ban egészen másra használt tárgyakból jött 
létre a metamorfózis. Mert lelkemben az 
átalakulás fordítva is működött. Az élet tel­
jességéhez, a mindennapok boldogságához 
nem kell feltétlenül gazdagság. Megszűnt 
az emberi közösségek igazi, a belsőből fa­
kadó ünnepigénye. Maradt a búcsúkban va­
ló összejövetel, igaz ez elég derivált for­
mában van jelen, de mégis valami, ami visz-
szahív a gyökerekhez, összetart ideig-órá­
ig-

I Mi a véleménye a Hubertusz inisék-
I ról? 

Sokan feltették már nekem ezt a kér­
dést. Főleg az állatvédők. Nos. ez egy ha­
gyomány, melynek eredete igencsak a kö­
zépkorra nyúlik vissza. De ne felejtsük, 
hogy más a liturgia és más a díszlet. Lát­
nunk kell azt a képzeletbeli vonalat, mely 
elválasztja az oltárt a körülötte felállított 
sokszor valóban antagonisztikus díszlettől. 
Minden foglalkozásnak megvannak a 
szentjei. A bányászoknak Borbála, a tűzol­
tóknak Flórián, a vadászoknak Hubertusz. 
A keresztény kultusz nem keverendő a va-
d ászkultusszal. 

I A közelgő' Karácsony alkalmából mit 
üzen főapát úr az Erdészeti Lapok ol­
vasóinak? 

Reményik Sándor egyik versében írja: 

„Ne várj nagy dolgot életedbe, 
Kis hópelyhek az örömök, 
Szitáló, halk sziromcsodák. 
Rajtuk át Isten szól: jövök." 

Pápai Gábor 



ad miatt 

jelvétetett tmmmittmbt, i9íí. május t-én 

íA magy %>. pénzügyi és jötdmívetésügyi minisztérium 
'Dániel a soproni ('anya- és erdőmé rnotl joiskola képviseleteién a nevezeti joiskola 

tulajdonálan lévő ISO (tgyszáznyolcvanj darai, állítólag ki-nyveket tartalmait ládái a 

mai napon a pannonhalmi í>zentlenedekiendnrk megőrzésre átadott. 

xA ládák tartalmáért a %nd jeletősségei MM vállal mert lezárva adattad at. 

tÁ MÍJFRRFLTI adott ládái csal annál adhatók ti, alt a nevezett tét rnmisitétaim 

által együttesen kiállított ts a pannonhalmi főapát aláírásával ü ellatolt frlkitatma:ást 

mutál jel 
felen jegyzőkönyv kárcin példányion állíttatott ti: 
I. a magyar itt pénzügyminisztérium, 
!. a I fai ttt. joldmívetésügyi minisztérium, 
3. a pannonkalmi SzeHtlenedekrend résút*. 

7 ^ Í Í / « * 4 Í A < Í ; « fj£m*iif2ki*tit*itt*mir •/•fsai tWII-í^y^ 

Jí m. i„. pénzügyminisztériumtól* 

w/fM 19!!. „ím 

<BhJn %m 

s főtisztelendő 

tg d, úrnak 

! U U . 

, Sü.%*edek rend főapátjának 

Méltóságod még I9SÍ. év folyamán szíves volt megengedni azt, kegy a soproni 

lányamérneki és erdőmérnöki joiskola központi könyvtára ideiglenesen addig, amíg a 

jőtsUa Soprmlan való elMyezésévtt kapcsolatosan megjelelő helyiségek rendelkezésre 

jognak állam. ^Pannonkalmán helyeztessék el. 

Minthogy a soproni faiskola ezen könyvtár elhelyezésére most már megjelelt' helyi­

ségekkel rendelkezik, a jötdmívelésügyi m. kir. miniszter úrral egyetértőleg mcgliitam 

dr. %hé, <V 
elhelyezett k 

inted főiskolai rendes tanár urat azzal, hogy az ideiglenesen fannonhatmán 

myvtárnak Sopronln való szállításával kapcsolatos teendőket elvégezze. 

ViszXeUtet fetkirem Méltóságodat, szíveskedjék Ár. Vehet tyániet főiskola, rendes 

tanár ural a könyvtár átszállításával kapcsolatos munkálataiUn megfelelően támogatni. 

jYem mulaszthatom el ezt az alkalmat, hogy Méltóságodnak a könyvtár elkelyezésévef 

es mtgotzisi el kapcsolatos messzemenő szíves támogatásáért a legőszintétt köszönetemet 

nyilvánítsam. 

^Budapest, 192$. március 31. 

cA miniszter rendeletéül: 

* A  jegyzőkönyveket dr . Zsámboki László , a  miskolci egyete m könyvtárána k 
igazgatója vol t szíve s rendelkezésünkr e bocsátani . 

Szülők, diákok figyelem! 
A legszeb b mestersé g a  fával val ó foglalatossá g 

A Kaesz Gyu/afalpm Szakközépiskol a és Szakmunkásképző 

1966-tól minde n évbe n várj a a z ügyes kez ű tanulóikat . 

Jelentkezhetnek a z általános iskolá t végzette k éppúgy , min t 

az érettségizet t diákok . 

Az elmélet i képzé s a z iskolában folyik , a  korszerűen felsze -

relt tanműhelybe n minteg y 35 0 fő sajátíthatja e l a gyakorla -

tot. Soka n járna k hozzán k olya n fiatalok , aki k a  gyakorlato t 

kisiparosoknál, vállalkozókná l folytatják . 

Ha igazá n kivál ó bútorasztalos , épületasztalos , intarziakészí -

tő, kádár , faesztergályos , faszobrász , kárpito s vag y orgona -

készítő akars z lenni , jelentkez z iskolánkba . 

Budapest, XIV . ker. Egressy u . 36 . 

Telefon: 252-100 0 
SzaJai'Józsefné 

igazgató 

Balesetvédelmi oktatás a gyakorlat megkezdése előtt... 



K a r á c s o n y i 
g o n d o l a t o k 

Ilyenkor karácsony táján óhatatla­
nul az i f júságom szegénységére , 
mondhatni kilátástalanságára kell em­
lékezzek. 

Édesapám kir. közalapítványi erdő­
mérnök volt, amikor 33 éves korában 
- három kis gyermekét és fiatal özve­
gyét „hátrahagyva" - tragikus körül­
mények között elhunyt. 

Kilenc és fél év szolgálata volt, és 
az akkori szabályok szerint 10 év szol­
gálat után járt csak a nyugdíj a család 
részére. A jó kollégák segítségével, va­
lamint az akkori hercegprímás, Serédi 
Jusztinián jóakaratú támogatása révén 
édesanyám kegydíjat kapott - s hozzá 
még 4 kh közalapítványi föld haszná­
lati jogát - , hogy a félárvákat felnevel­
hesse. Ez szegényen - de becsületesen 
- sikerült is. 

Már akkor éreztük - több esetben 
is - , hogy az emberi jóság - és sokszor 
az erdész-összetartás - életünkben kí­
sért bennünket. 

Fiatal kollégáimnak szinte hihetet­
lenül hangzik már, hogy Mohácsi Já­
nos, volt kir. közalapítványi erdész -
akit nem is ismertünk - Ceglédről kül­
dött nekünk minden karácsony előtt 
egy láda jonatán almát, s emellett min­
den alkalomkor, amikor a közalapítvá­
nyi erdészek ingyenes szolgálati ruha­
anyagot kaptak, három méter „jutott" 
a Hajdú-árváknak is... Mindez 1945-tel 
„ természetesen" megszűnni kény­
szerült. Elvették a kegydíjat, a föld 
használati jogát - maga a Közalapít­
vány is megszűnni kényszerült - és ez­
zel a jelenünk és a jövőnk kilátástalan­
ná vált. 

1949-ben éret tségiztem, ki tűnő 
eredménnyel. 

Igazgatóm és tanáraim jóságának 
következtében a gimnáziumban egye­
dül én kaphattam - „értelmiségi szár­
mazásom ellenére" - ösztöndíjat. A ki­
tűnő tanulmányi eredmény mellett 8-9 
tanítvánnyal foglalkoztam, azaz instru­
áltam őket, s a nyári szünet első nap­
jától az utolsó napjáig fizikai munkát 

végeztem az erdészetnél, hogy csalá­
domon és magamon segíteni tudjak va­
lamit. 1949-ben, az érettségi után nem 
volt egy valamire való ruhám, melyet 
az egyetemen felvehettem volna, és 
összesen egy pár félcipőm volt. Ekkor 
Rab János, az akkori győri főmérnök 
- mondhatom, ismeretlenül - elküldte 
két öltönyét: s ez lett az „alapja" az 
egyetemre való jutásnak... Egyéni tra­
gédiám - egy mondatban - a követke­
ző volt: háború előtt proligyerekként 
éltem - utána „úri származásúvá" 
avanzsáltam, léptem elő... Még annyit: 
49 karácsonya előtt az egyetlen félci­
pőmön már óriási lyuk tátongott, s ek­
kor Jablánczi sándor, az akkori erdé­
szeti főosztály vezetője soronkívül en­
gedélyezte, hogy a vizsgahónapban -
egy hónapig - a soproni erdészetnél 
munkát vállalhassak: így tudott ő ak­
kor a cipő-gondomon segíteni... 

Mindezt nem örömmel, vagy hival­
kodva, s főleg nem a saját sorsom 
megörökítése miatt írtam le - hanem 
csak a későbbiek megértése végett. 
1950 tavaszán - hazánk talán legnehe­
zebb, legkilátástalanabb évében - kap­
tam egy ismeretlen ügyvédtől egy le­
velet, melyben gratulált eddigi sikeres 
törekvéseimhez, és közölte, hogy a 
Szent Antal segítsége révén, mindad­
dig, amíg becsületesen és jól tanulok, 
100 Ft-ot (mai értékben legalább 3000 
Ft értékűt) kapok tőle, melyet postán 
fog küldeni. Nagy dolog volt ez akkor! 
Minden hónap elején pontosan megér­
kezett ez a segítség, mindaddig, amíg 
nem végeztem. Utánam - hasonló le­
vél kíséretében - ezt a segítséget az 
öcsém kapta meg, őutána pedig mások, 
számomra ismeretlenek. Emberi kí-

mm 

váncsiságből (persze hálaérzettől is át­
hatva) sokáig nyomoztam, hogy ki is 
lehet ez a „Szent Antal", de nem tud­
tam meg, mert az ügyvédet kötötte a 
hivatali titok, és nem találtam egy szá­
lat, amin elindulhattam volna. 

Végzés után, 1954-ben a Pilisi Áll. 
Erdőgazdasághoz kerültem, igen nehéz 
szakmai és emberi viszonyok közé. 
Ekkor jött egy lehetőség, hogy áthe­
lyezzenek az ugodi kísérleti erdészet­
hez, ahol dr, Majer Antal akkori fő­
mérnök mellé kerülhettem tudományos 
segédmunkatársként. 

Az ugodi kísérleti erdészettől - az 
1957-es „leépítések során" - rövid idő­
re a Veszprémi Áll. Erdőgazdasághoz, 
onnan pedig a Középrigóci Erdészeti 
Szakmunkásképző Iskolához kerültem, 
ahol mint erdőmérnök-szaktanár taní­
tottam tíz évig. 

Ekkor már 1970-et írtunk, s ekkor 
sikerült megtudnom, hogy a „titokza­
tos Szent Antal" nem más, mint Partos 
Gyula!... Mivel határozott kívánsága 
az volt, hogy „szentantalságát" a titok 
fedje, ezt tiszteletben tartottam - egé­
szen a haláláig. 

Hajdú István 

Helyreigazító 

A novemberi szám 346. oldalán a helyes szöveg „Mélyen tisztelt bányász-
kohász-erdész SZAKESTÉLY." 

Sajnálatos módon a hátsó borító oldalai a nyomdában felcserélődtek. Szíves 
elnézést kérünk az olvasóktól. 
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Mint már előzőleg beszámoltunk róla, 
az „Élet és Tudomány" védnökséget vál­
lalt a Pilisi Parkerdő Rt. budapesti erdé­
szeténél a Normafa mellett lévő 2,9 hek­
táros erdó'részlet gondozására. 

A felújítás alatt lévő erdőrészletben 
dr. Baja Ferenc környezetvédelmi és te­
rületfejlesztési miniszter ültette el az el­
ső konténeres bükkcsemetét . 

Beszédében kiemelt hangsúllyal ka­
pott helyet az a megállapítás, hogy a 
Pilisi Parkerdő Rt. feladatát csak úgy 
tudja teljesíteni, ha megfelelő központi 

célcsoportos támogatást kap. Az ün­
nepségen jelen vol az „Élet és Tudo­
mány" szerkesztősége, Vajda Pál Buda­
pest Főváros Önkormányzatának helyet­
tes főpolgármestere, Dobó István, a Pilisi 
Parkerdő Rt. vezérigazgatója, Bakon Gá­
bor, a Budapesti Erdészet igazgatója és 
sokan mások. A megszokottól eltérően a 
sajtó népes tábora is képviseltette magát. 

Kertész József kol légánk szavalatai 
emelték az esemény színvonalát. Csak 
reménykedni lehet, hogy a láng nagyobb 
lesz, mint a füst. 

„Hazugság! A legszebb fákat vágják ki, az egészségeseket!" - írta egy 
héttel az avató után a táblára a „felvilágosult közvélemény" 

Ax ÉLET ÉS TUDOMÁNY 
a PILISI PARKERDŐ RT. ERDEJE 

A K ó m á f a á s k o r n y é k e a B u d a i - h e g y s é g e g y i k l e g l á t 

:s l e g t ö b b e t " h a s z n á l t " e r d ő t e r ü l e t e . Ax i d ő , a s o k - s o 

t s k á r t e v ő sem k i r e é l i a f á k a t ó s a c s e r j é k e t . 

A m i k o r a z ö t v e n é v e s É l e t é s Tudomány úgy d ö n t ő t 

laga e s z k ö z e i v e l é s o l v & s ó g á r d á j a s e g í t s é g é v e l t e s z 

m d a p e s t i e r d ő k r e n d b e t é t e l é é r t , a t e r ü l e t g a z d á j á n a k 

' a r k e r d ő R t . - n e k nem v o l t n e h é z e g y e r r e a l k a l m a s er< 

Bakon Gábor erdészeti igazgató segít 
Baja Ferenc miniszternek 

A miniszter beszédét tartja. 

L á t o g a t á s a S z a t m á r n é m e t i E r d ő g a z d a s á g n á l 
Többszöri próbálkozás után végre sikerült a Nyírerdő Rt. szak­

embereinek a személyes kapcsolatot felvenni a román erdészkol­
légákkal. A találkozóra a Szatmárnémeti Erdőgazdaság területén 
nyílt lehetőség. A határon túli erdészek őszinte szívélyes fogadta­
tásban részesítették kis csapatunkat. A figyelmes vendéglátás mel­
lett, mely a három napot végigkísérte, érdeklődéssel figyeltük a 
szakmai bemutatókon erdőnevelési módszereiket. 

Számunkra legszembetűnőbb volt az erdőfelújításokban alkal­
mazott alacsony csemeteszám (6666 db/ha, 1,5 m x 1,0 m-es há­
lózatban), melynek a fele főfafaj, fele elegyfafaj. Az elegyítést 
nálunk szokatlan módon sorosan végzik, úgy, hogy 3 sor főfafaj 
után 3 sor elegy faj következik. Elegyfaként szinte mindenütt hasz­
nálják a kései meggyet. Az alacsony tőszám oka, hogy az idősebb 
KST állományokban kevés a makktermés. Ezért egy 10 ha-os KST 
plantázst hoztak létre a Nagykárolyi Erdészet területén. A tölgy-
makkzsuzsok rendszeres károsítása miatt azonban a jelentkező 
makktermés nagy része használhatatlan. A szaporítóanyag-hiány 
megoldása lehet az egyik kapcsolódási pont a Nyírerdő Rt. és a 
Szatmárnémeti Erdőgazdaság között. Egyrészt tölgymakk eladásá­
val, másrészt a tölgymakkzsuzsok elleni vegyszeres növényvéde­
lem módszereinek bevezetésével. 

A kocsányos tölgyesekben náluk is jelentkezett a rendszeres 
hernyórágás, amely ellen évekig vegyszeres védekezést folytattak. 

Jelenleg vegyszert nem használnak. Rábízzák a természetre az 
egyensúly kialakítását, valamint madárodúkat telepítenek és a 
meglévő hangyabolyokat szaporítják. Számunkra is megfontolan­
dó, hogy a vegyszerezés helyett a biológiai védekezés eszközeit 
alkalmazzuk. 

A jobb adottságú területeken a Szilágyság nyugati lábánál cse­
res-tölgyeseiket természetes úton magról újítják fel. Ennél a fel­
újítási módnál figyelni kell a cser és a tölgy elegyarányának sza­
bályozására. 

Szembetűnő különbség a batár két oldala között, hogy míg ná­
lunk gondot jelent a vadkár, a határ túloldalán ez elenyésző. A 
szakemberek lehetőséget látnak a vadászati együttműködésre pl. a 
vadászatok idejének összehangolásában, a határt átlépő sebzett vad 
keresésében stb. 

Az Erdőgazdaság nagy jelentőséget tulajdonít az erdei mellék­
termékeknek. Saját méhészetet tart fenn, a vadgyümölcsöket be­
gyűjtik. 

Bevételeiknek 30%-a erdei melléktermékekből, 30%-a a vadá­
szatból és 40%-a a faanyagból tevődik össze. 

A szakmai programok mellett szántunk időt a közös kulturális 
örökségek megtekintésére is. 

Reméljük új barátaink rövidesen megtisztelnek minket látoga­
tásukkal. (Megtörtént!) 

Kiss János Bíró Imre 
erdőfelügyelő erdészeti igazgató 



Bemutatjuk az Erdészeti és 
Faipari Egyetem Múzeumát - IV. rész 

Az állandó kiillíta.- következe t jrj:\kö 
i e az erdészeti földmérés és az erdórende-
zés. 

Jobbra a falon kitűző dobok, barométer, 
kataszteri mérőszalag, a sarokban Süss-mű-
szer látható. Az első tároló hátfalán a föld­
mérési tájékoztató mellett prizmák, szög­
tükrök, Süss-féle lejttűző. Fromme-féle 
körreduktor, fénykép és térkép, az asztalra 
műszerek: Schamblass-féle favázas szinte­
ző busszolával. Kern-féle szabatos szinte­
ző, Hildebrand-féle teodolitok, Csiby-féle 

egyetemes szögfelrakó és mérőmilszer, 
Lechner-féle fototeodolit, valamint térké­
pészeti eszközök: Starke-féle planiméterek. 
Alder-féle hárfa, aránykörző, felrakó há­
romszögek, átlós lépték- és kerekes hossz­
mérő kerültek elhelyezésre. 

A két tároló közti kis területet egy mű­
szerállvány és egy Neuhölei-féle busszolás 
teodolit (szállítóládában) tölti ki. 

Az erdőrendezés tárlójának hatlapján a 
szöveges ismertetőt üzemtervi térkép, egy 
Bekény-féle köböző. és két magasságmérő 
(Cbristen és Mayer-Hossíeld) egészíti ki. 

Az asztalon teodolit, magasság- és fa-
törzsmérő műszerek. Süss-féle favázas 
pantográf, dioptrás vonalzók, libellák, tájo­
lók, Amsler-féle integrátor, planiméterek és 
törzsalakok vannak. A falra átlalókat rak­
tunk. 

A szemközti oldalon az egyik sarkot 
egy Belházy-féle busszola tölti ki. mellette 
a falon Blume-Leiss magasságmérő és át-
laló ollók, lent szintező dobozban, illetve 
talajvizsgáló láda. a másik sarokban mű­
szerállvány és kitűző kereszt, a falon ho-
tátlalók. 

Asztali vitrinbe helyeztük el azt az 
1806-ból származó bőrkötéses erdészeti 
üzemtervet, melynek záradéki oldala 1811-
es évszámnál van nyitva, felette látható 
Magyarország harmadik térképi ábrázolása 
1556-ból (a Lazius-féle 10 darabból álló 
sorozal egyik példánya), valamint szögtűző 
prizmák és mérőszalagok. 

A kiállított tárgyak adományozói: 

EFE Erdőhasználat. Erdőrendezés és 
Földmérés Tanszéke, valamint Központi 
Könyvtára; 

dr. Barcsay Jenő (Budapest). Fifek Ka­
talin (Oroszlány). Horváth Tibor (Debre­
cen). Jéröme René (Budapest). Ladányi Je­
nő (Budapest) . Soős Károly (Miskolc), 
Tölgyesi Albert (Szeged), Veszprémi Erdő-
rendezőség. Erdőrendezési Szolgálat és 
Honvéd Térképészeti Intézet. 

A helyiséget elhagyva egy lépcsőházba 
érkezik a Látogató, melynek tálait dám- és 
gímszarvas agancsok és fafaragás díszíti. 
Ezeket a Gyulaji ÁEVG, Hegyi Higin 
(Veszprém) és Keszléri József (Budakeszi) 
ajándékozták Múzeumunknak. 

Kép és szöveg: 
dr. Ráczné dr. Schneider Ildikó 

Fotó; Weinig 

E r e d m é n y r e p r o g r a m o z o t t vá l la la t i képzés 
A j ó kiképzése n alapu l a  később i sike r a  hivatásban. Megfordítva , a  vállal -
kozás sikerébe n dönt ő a  munkatársak képzettsége . 
Példaszerűen számol ezze l a famegmunkáló gépe i csúcstechnológiái folytá n 
világszerte ismer t M i c h a e l W e i n i g A G németországi vállalat . Munkatár -
sainak 8-12%- a részesü l rendszere s ki - é s továbbképzésben . E z jelenleg 
100 főt tesz ki , nagyrészt fiatalkorúak . A  cé g forgalmána k 2%-o s mértéké t 
fordítja erre , am i messz e magasab b a z ipa r átlagánál . Moder n tanműhe -
lyek é s jó l tájékozot t tanerő k ideáli s tanulás i körülményeke t teszne k le -
hetővé. A z eredménye k előr e láthatóak : a  képzé s minde n évbe n elnyer i 
a Kereskedelm i Kamar a kitüntetését . Weini g a z ötvene s éve k elej e ót a 
eddig 120 0 fiatal t képezet t ki . 

W e i n i g A G ezze l a  költséges módszerre l jó l meghatározot t céloka t köve t 
- elsőrendűe n i s megőrizni és fejleszteni versenyképességét a  nemzetközi 
gazdasági életben . A  munkatársa k csúcsteljesítménye i é s személye s tu -
dása messzemen ő lehetősége t nyúj t a  többi előállít ó közül i kiemelkedés -
hez. Ak i ebbő l végs ő soro n a  legtöb b előny t látja , a z a  megrendelő , a 
fogyasztó, ak i ezálta l kiérett , maga s érték ű áruho z jut . 



TAMÁSI M I K L Ó S neve - gyanítom - csak az Öt­
venhatos erdészeknek ismerős. Sajnos. Mert ő nemcsak ötvenhat­
ban ment el közülünk, hanem immár végleg. És akinek abban a 
szerencsében volt része, hogy olvashatta az elmúlt évben megjelent 
válogatást írásaiból, mely ., Virágot sír a fa " címmel jelent meg a 
Misztérium Alapítvány kiadványaként - elementáris erővel érez­
heti, hogy „A tiszta víz nem azért van, hogy abban megmosakod­
junk, hanem hogy megigazuljunk." 

Sziki Károly szerkesztő a válogatás fülszövegében úja: 
E kötet gazdája a magyar irodalom egyik kiváló „névtelen" 

énekmondója, a felhorkadó, visszakókadó emigrációs lét-nemlét 
világ hírmondója, erdész apának majdnem erdész gyermeke. Csak 
egy esztendő hiányzott még, s a Soproni Erdészeti Főiskola diákja 
mérnökként indulhatott volna a „nagy kalandra". De a forradalmak 
nem várnak, amikor jönnek, érkeznek. 

És Tamási Miklós a többi 196-tal együtt 1956 végén elhagyja 
az országot, mert mint írja: „a város polgársága kiáltványt intézett 
az egyetemi ifjúsághoz, melyben azt kérték tőlük, hogy ne tegyék 
tűzharcok színhelyévé ezt az ősi várost... Mi voltunk a vándorló 
erdő." 

Békéstől már Sopron is emberes távolságnak mondható, s ő 
Kárászmegyer színeinek egyszerűségét viszi Vancouverbe, szegé­
nyen, mint Sinka István, de megrakva a szavak megtartó hitével. 

Tamási Miklós az örök vadászterületek erdőiben hajol most a 
hófehér papírlapok fölé, s még nem tudni, milyen meglepetésekkel 
gyönyörködtet újra, mikor majd egy általa vásárolt hajójeggyel 
megérkezünk hozzá. Addig is itt e kötet, megkésve küldjük utána, 
portósan ezt is. mint minden köszöntő szavunkat. 

Füzetekből, baráti levelekből, dossziék rejtekéből, magnószalag 
őrizte vallomásaiból áll össze ez a könyv, talán fésületlenül, talán 
töredékesen... 

...mint ahogyan fésületlenül és töredékesen hagyott itt bennün­
ket is. 

Sziki Károly 

T A M Á S I M I K L Ó S 

A fák csak akkor halnak el, ha megszűnik bennük a hit 
Régi s zokás vol t az eleset t ha r cos sírjára gazdát lan kopjafái tűzni . Mutá ln i , hős t ölel itl m a g á h o z a föld. Erdé lyben 

ma is (gy hívják a faragott fejfát. V a n n a k azonban n é p ü n k n e k é lő emlékez te tő i is. Sz in te minden tör ténelmi nagyja 
emléké re őriz kegyele t te l egy -egy öreg fát. Ezek a f ama tuzsá lemek a mai é l ő b izonyí téka i , hogy a hősök n e m halnak 
m e g igazán, csak á ta laku lnak ö sz tönző forrássá, ö rökké b u z g ó é le tnedvvé , és n e m e s s z á n d é k u k bennünk kereng 
évszázadok után is . M i n t ahogy a szél susog va lami ősi nyelven a választot t fák lombja i közt . 

E z e k a s z i m b o l i k u s fák csodá la tos példái az ő smagya r istenhit k io l tha ta t lanságának, me ly a nyugat i keresz ténység 
kagyló jában min t rejtett g y ö n g y s z e m megmarad t . E n n e k a hi tnek t e m p l o m a volt az e rdő , és tál tosa az öreg t'a. Régi 
á ldozó he lye ink m i n d - m i n d l igetesekben voltak, és amikor a sz tyeppéken vonu l tunk is át, mint ezerlábú rengeteg, 
hoz tuk m a g u n k k a l l egd rágább kincsünk, a múl tunk, az e rede tünk . 

A m a g y a r e m b e r n e k az e r d ő az Isten szakál la . A h h o z bújik, oda menekü l , ha m a g a s a b b v é d e l m e z ő r e van szüksége . 
Az égig é r ő fa vo l t a mi ősi hi tünk imalánca , a mi rózsa tüzé rünk . L á m , h o g y összefűződhet a régi és ú j . N i n c s e n e k 
kibékí thete t len e l lenté tek . 

E z e k a fák ki is szá radha tnak egyszer , de igazán csak akkor ha lnak el, ha m e g s z ű n ü n k hinni üzene tükben : M i is 
az e r d ő fái vagyunk , Isten gye rmeke i . 

S z á m o m r a a néph i t l egszebb fája a c s ángóké : 
„Ná lunk a Szeret partján van egy nagy ereg fa. Azt mondják , hogy azt m é g Szen t Lász ló király ül te t te vót. D e 

az u lyan fa, annak e m l é k é r e ül tet te , mikor k iver te az idegenyeke t az országbul . D e mikor m é g jö t t ek a tatárok, akkor 
m é g el fogott száradni . M i k o r m é g azt is kihajtotta, akkor m é g kizöldül t . M i k o r a néme teke t verte Rákócz i , akkor 
szépen kizöldül t , és aztán után , mikor Rákócz inak lever ték a katonái t , akkor kiszáradt . M i k o r n e g y v e n n y ó c b a Kossu th 
katonái ki jöt tek, akkor m é g kizöldül t , de aztán m é g kiszáradt , és úgy marado t t szá razon m i n d máig , és ki tudja, ki 
fog-e zöldülni vaj ecce r? . . . " 

(Élő kopjafák) 

Erdészeti Lapok , CXXXI . évf, 12 . szám (1996. decemberi 389 



A Fagazdasági Országos Szakmai Szövetség könyvkínálatából 
NEMZETI Parkjaink - Jelen és jövő c ímmel sz ínvo­

nalas k iadvány j e len t m e g az A q u a Kiadó gondozásában . 
A K ö r n y e z e t g a z d á l k o d á s i In t éze t m e g b í z á s á b ó l készü l t 
könyv hazánk meglévő* és tervezet t nemzet i parkjait mutat ja 
be . A lényegre törő" s zöveges leírás mel le t t á t tek in tő térkép, 
va lamint szép számú , csodá la tos fénykép teszi varázs la tossá 
a könyvet . A z ár: 1700 Ft. 

A köze lmúl tban megje len t Ta rdy János szerkesztésében 
a Magyarországi települések védett természeti értékei cí­
m ű könyv . A P H A R E támogatásáva l készül t k iadvány a 
K T M terjesztésben zárt körben már terjesztésre került, az 
elsff k iadás pé ldánya i c s a k n e m teljesen el fogytak. 

A k iadvány megje len te tésében k ö z r e m ű k ö d ő M e z ő g a z d a 
Kiadó kisebb p é l d á n y s z á m b a n , vál tozat lan u tánnyomássa l 
újra kiadja a könyvet . Meg je len ik 1996 ok tóberében . Ara: 
4 3 0 0 Ft. 

A már több év t i zede kiadott , majd 1975-ben és 1991-ben 
újra m e g j e l e n t e t e t t J á v o r k a - C s a p o d y s z e r z ő p á r o s ICO-
NOGRAPHIA c. k ö n y v e raktáron e l f ekvő pé ldánya ihoz si­
kerül t a F A G O S Z t i tkárságának hozzájutnia . 

A könyv kor lá tozot t pé ldányszámban 5 0 0 0 Ft áron a F A -
G O S Z - n á l megvásá ro lha tó . 

Szintén h a s z n o s o lvasnivalót és kápráza tos képanyagot 
kínál a Pannon Enciklopédia - Magyarország növényvi­
lága c. könyv . A m a g a n e m é b e n párat lan ez a kötet : könyv­
k iadásunkban m é g soha nem je len t m e g hasonlóan sokol ­
dalú könyv , modern megköze l í t é sben , amely a teljesség igé­
nyével muta t ta vo lna be h a z á n k növényvi lágá t . E kötet ki­
váló szakemberek k ö z r e m ű k ö d é s é v e l , több száz ritka fotó­
val, rajzzal , t é rképpel , i l lusz t rác ióval mutat ja be tárgyát . 
Ára: 4 9 0 0 Ft. 

Az e lmúl t év végén látott napvi lágot Mes te rházy Zsol t 
A fenyők kincsestára c. k iadvány . A l e n y ű g ö z ő informá­
c iómenny i sége t k ö z l ő k ö n y v n e m kevesebbre vál la lkozik -
több mint félezer o ldalon keresztül - , mint a Föld fenyőinek 
és kerti vá l toza ta inak bemuta tásá ra . Az egyes fajokról ki­
olvasható: ki és mikor írta le , mi lyen al ternat ív e lnevezések 
léteznek, az eddig leírt alfajai, vál tozatai , s mindezek elter­
jedés i területe. A könyve t kiegészí t i A Barabits Elemér 
életmű, mely az ismert s z a k e m b e r által nemesí te t t fajtákat 
részletezi . Ára : 3 0 0 0 Ft . 

Tovább i szakkönyvek : 
Rönkhasító fűrészszalagok előkészítése és karbantar­

tása - 1350 Ft /db ; 
Hengeresfa köbözó'füzet - 150 Ft; 
A faipari műveletek elmélete (Sitkei Gy . ) - 1500 Ft /db; 
A faanyagvédelem módszerei és anyagai I-II. (Pluzs ik 

A.) - 4 6 0 Ft; 
Ajtók (Kószó J.) - 1200 F t /db ; Családi ház - 4 (Kószó 

J.) - 1480 Ft; 

Kerítések (Kószó J.) - 900 ft/db; Asztalos I-II. - 6513 
Ft; 

Erdó'gazdák könyve (Pápai G.) - 1800 Ft /db; Gombák 
- F á k - 1 1 0 0 Ft: 

A gyertyán (Bondor A.) - 2 0 0 Ft /dh; A fa alakú füzek 
( T o m p a K.) - 2 5 0 Ft; 

A kocsánytalan tölgy (Bondor A.) - 2 0 0 Ft. 
A fent bemuta to t t , emlí tet t k i adványokon túl továbbiak 

terjesztésében is részt veszünk . Kérés re elküldjük a teljes 
választékot tar ta lmazó l is tánkat . Várjuk továbbá mindazok 
je lentkezésé t , akik va lami lyen erdészet i , faipari, bútor- és 
asztalosipari szakmai k iadványt je lente t tek meg és partne­
reket keresnek a terjesztést i l letően. 

Fagazdasági Országos Szakmai Szövetség 
1012 Budapes t , Kuny D o m o k o s utca 13-15. 

Tel. : 155-65-39; Fax: 202-64-49 . 

A F A G O S Z c ímka ta lógusa inak ha rmad ik kiadása, a F Á ­
K A T ' 9 6 - 9 7 , az e rdőgazdá lkodás , fafeldolgozás (fűrészipar, 
lap- lemezipar ) , a f amegmunká lás (bútor, ajtó-ablak, parket­
ta, falburkolatok, épüle taszta los- ipar i ) és számos egyéb fa­
te rmék gyártőit ; erdei é s ipari fa termékek kereskedőit ; az 
e rdőgazdá lkodásban és faiparban szükséges gépek, eszkö­
zök, sze rszámok, s egédanyagok gyártói t és kereskedői t lis­
tázza. 

Az ak tua l i zá l t kon tak t és t evékenység i ada tok révén 
gyorsan , egyszerűen cl lehet igazodni a cégek, vál lalkozá­
sok között . A ka ta lógus je lenleg több mint 3 7 0 0 kü lönböző 
vál lalkozást tar ta lmaz, ezek további 1100 alegységet , illetve 
az emlí tet t szakterü le tekhez kapcso lódó 2 0 0 intézmény ada­
tait. Ára: 5000 Ft . 

Szakkönyv-kínálat: 
A soproni L i g o - N o v u m a lka lmából je lent meg dr. Mál­

námé Posch Paula k ö n y v e Felületkezelés a faiparban 
c ímmel . „A szerző, min t e szakterület felsőszintű oktatója, 
a könyvben bemutat ja a faanyagok felületkezelésének alap­
tudomány i összefüggései t , de mint a gyakorla tot is kiválóan 
i s m e r ő szakember felvállalja a konkré t technológiai , üzemi 
i smeretek közreadásá t i s . " (Részlet az Előszóból . ) Ára: 2240 
Ft. 

A F a g a z d a s á g i O r s z á g o s S z a k m a i Szövetség új kiad­
v á n y t j e l en te te t t m e g Erdészeti Biztonsági Szabályzat 
c í m m e l . 

A könyvecske a vona tkozó egységes szerkezetbe szer­
kesztet t jogszabályi anyagot ta r ta lmazza a jelenleg hatályos 
ál lapot szerint . Ára : 3 6 0 Ft. 

Újabb, nagyszerű kiadvány jelent meg az F M Erdőrendezés i Szakosz tá ly gondozásában . 
A dr. Király Pál által szerkeszte t t igényes külse jű füzet az „Erdők a Bakonyban és a Balaton-Felvidéken" c ímen 

hirdeti a térség e r d ő g a z d á l k o d á s á n a k múltját és je lenét . A t ipográfiai lag is kifogástalan r ek l ámanyago t remélhetőleg 
újabbak fogják köve tn i . 

Csak gra tu lá lha tunk minden k ö z r e m ű k ö d ő n e k mind a szöveges részhez, mind a fényképekhez , és nem utolsósorban 
a graf ikákhoz. 



R O V A T V E Z E T Ő : DR . S Z I K R A D E Z S Ő 

A Zalaegerszeg i Helyi C s o p o r t n á l 
az eltelt év során több rendezvényre ke­
rült sor. 

- . .Élménybeszámolók külföldi ta­
nulmányutakról" megjelöléssel három 
kolléga elevenítette fel a közelmúltbeli 
útjaik maradandó emlékét. Dr. Csóka 
György: „Florida sajátos szemszögből" 
c ímmel tartott beszámolójában a távoli 

földrész színes diaképei mellett, é lményszámba menő „színes 
kísérő szövegével" hagyott maradandó emléket a hallgatóság­
ban . 

Vargovics József. „Katalónia erdőgazdálkodásáról" s z á m o l t 
be és adott rövid információt a spanyol erdőgazdálkodás sajátos 
adottságairól. 

Győrvári László: „Oregon állam. Sziklás hegység" megjelö­
léssel újból v i D s z a k i l a u z o l t bennünket az amerikai kontinensre, 
színes képekkel csinálva kedvet az útját követők számára. 

- „Akácgazdálkodás aktuális problémái, akáctermesztés fej­
lesztési lehetőségei" c ímmel tartottunk szakmai rendezvényt, 
amelyen dr. Kapusi Imre és Nagy Imre tartottak bevezető előa­
dást és konzultációt. 

A témának az adott aktualitást, hogy újból felszínié került pro 
és kontra az akác helyének és szerepének megítélése az ország 
és a szűkebb Zala erdőgazdálkodásában. 

A szakmai közvélemény egy része korábban és napjainkban 
is igen szélsőséges megítélést tanúsít e fafajjal szemben. Volt 
i d ő s z a k — a 70-es évek - , amikor az akácosok 2/3-os fafajcserés 
áta lak í tásá t kötelezően elvárták az üzemtervi előírásokban. Lett 
is következménye, pl. Zalában sok rontott jel legű, nem stabil 
fenyvesállomány. Napjatikban pedig főleg a magánerdő-gazdál-
kodás jóformán csak ezt a fafajt favorizálja, érthetően! 

Hozzászólások alapján, a szakma művelőinek kell az elfogad­
ható arányt kialakítani, maximálisan törekedve a tudományos 
kísérlettel kiválasztott, nemesítet t fajták bevitelére, nemcsak az 
erdőtelepítésekben, hanem a többszörösen sarj áztatott felújítá­
sokban is. Továbbá közeledni kell szakmai egyetértéssel, a he­
lyileg kialakított ún. táji e rdőművelés gyakorlatának a bevezeté­
sére. 

- N é g y n a p o s , pályázat útján támogatott , lengyelországi (Za­
kopane-Tátrai NP.) szakmai tanulmányúton vett részt mintegy 
40 fos tagság. 

A lengyel-magyar barátság szellemében igen gazdag és vál­
tozatos programban volt részünk. A lankás zalai dombokhoz 
szokott erdészlábainkat ugyancsak megviselte a közel 2 ezer 
méter magasságot is elérő, több mint 6 órás túra, de a táj látványa, 
a szerzett é lmények kárpótlást nyújtottak fáradságunkért. 

A lengyel kollégákkal történt konzultálással - Jozwiak Ber-
nard, Zalában élő erdőmérnök kolléga közreműködésével - meg­
ismerhettük a lengyel erdőgazdálkodás és természetvédelem 
szervezeti felépítését, működésük aktuális gondjait és problémá­
it. 

A négy nap tapasztalása jó alkalmat nyújtott a szakma azonos 
és eltérő sarokpontjainak megismerésére, az ápolt lengyel-ma­
gyar barátság elmélyítésére, amelyhez vendéglátóink a lengyel 
erdészhagyományok külsőségekben is igen gazdag és szép kere­
tét nyújtották számunkra. Hazafelé tisztelgő'látogatást tettünk ősi 
alma materünkben, Selmecbányán. 

Muller Géza 

Régi tóanácskozás Ráckevé n 

Régió tanácskozást tartottak 1996. október 3-án a Pest, Ko­
márom, Esztergom és Fejér megyékben, valamint a Budapesten 
működő helyi csoportok elnökei és titkárai. 

A résztvevők megtekintették az Architektúra-Gyorslakóház 
Kft. favázas gyorslakóház bemutató telepét, majd erdőbej árason 
vettek részt. Ráckevét az elmúlt évtizedek sikeres cser-erdősítési 
programja eredményeként ma parkerdők veszik körül, melyek 
közül a Peregi Parkerdőt a közelmúltban védetté is nyilvánítot­
ták. 

A Savoyai kastély és a görögkeleti szerb templom megtekin­
tése után fehérasztal mellett értékelték ki az egyesület elnöksége 
és helyi csoportjai közötti munkakapcsolat eredményeit és fel­
adatait. Megtárgyalták és elfogadták az új egyesületi alapsza­
bálynak a régiókkal kapcsolatban javasolt alapelveit, nevezete­
sen, hogy régió alközpont később se legyen, hanem mindinkább 
a horizontális együttműködést segítő szervezési formává alakul­
jon. 

A régió elnökségi tagok megválasztása később is a közgyűlés 
hatáskörébe tartozzon, mert így kaphatnak általános legitimitást. 

A magánerdő-gazdálkodás kérdésében az egyesület nagyobb 
nyitottságát kell szorgalmazni, elsősorban az ott dolgozó erdé­
szek, esetleg az erdőtulajdonosok irányába is. 

Dr. Balázs István tájékoztatást adott az F M Erdészeti Hivata­
lában folyó erdőtörvény végrehajtási rendelet előkészítéséről, 
egyben hiányolta, hogy felkérés ellenére sem kaptak írásos ja­
vaslatokat ezen fontos jogszabályi rendelkezés Összeállításához. 

Vtrágh János, Ipsits Lajos és dr. Rada Antal az új törvények 
jó és kevésbé sikeres fejezeteit elemezték, de a jelenlévők végül 
is az erdőtörvényt általában jónak minősítették. 

Dr. Czerny Károly 

a 
Szakosztályülés a  Nyírségben 

Az Országos Erdészeti Egyesület Erdők a Közjóéit Szakosz­
tálya ez év őszi kihelyezett szakosztályülését október 17- 18-án a 
NyírerdőRt . területén tartotta, a részvény társaság szervezésében. 

A rendezvény iránt nagy volt az érdeklődés, többek között 
Somogyból , Pilisből, a Mátrából , Bükkből , Zemplénből érkeztek 
kollégák, akik kíváncsiak voltak rá, hogyan gazdálkodunk érté­
keinkkel itt a keleti végeken, hogyan tudjuk az erdők többcélú 
hasznosítását (fatermesztés, védelem, közjóléti gazdálkodás) 
megvalósítani. 

A millecentenáriumi évforduló késztetett minket arra, hogy 
utunk első állomása a szabolcsi földvár legyen, a Kárpát-meden­
ce legszebb földvára. Méretei (hossza 790 m, magassága 10-12 
m, tömege több mint 300 ezer m 3 ) , csodálatos fekvése, a mille­
neumi és mil lecentenáriumi emlékművek láttán lenyűgözve, 
megilletődve hajtottunk fejet honfoglaló és országépítő őseink 
emléke előtt. 

A tanulmányút következő helyszíne Baktalórántháza volt. Itt 
a vendégek tájékoztatást kaptak a Baktalórántházi Erdészetnél 
folyó gazdálkodásról, a természeti értékek, mint a baktai kocsá­
nyos tölgy génrezervátum megőrzéséről , a magas szintű akácne-
mesítési munkákról. 

A baktai erdő mai klimatikus viszonyaink között marad­
ványerdőnek számít, különleges értéket képvisel és védelmet 
élvez, mint génrezervátum. 



Az erdőről 1525 óta vannak írásos feljegyzések. Az erdő 
fennmaradásáért hálás utódok először 1894-ben állítottak emlék­
művet, melyen az alábbi felirat olvasható: 

„ Ki az erdőt a jövőnek fenntartotta " 
Gróf Degenj'eld Schönberg Imrének 

1894. EMLÉKÜL 
Báró Podmaniczky Géza és neje 
Gróf De génjeid Schönberg Berta 

Az emlékműállí tás 100. évfordulójára a jelenkor erdészei, 
tiszteletük jeléül az ősök iránt, felavatták Krupiczer Antal erdélyi 
származású fafaragó művész monumentál is kompozícióját, mely 
a baktai gyertyános-kocsányostölgyes erdő legidősebb kiszáradt, 
többszáz éves fájának törzséből készült és az elmúlást, egyben 
az újjászületést jelképezi . 

Az emlékművön Varga Domokos sorait olvashattuk (míg a 
bronztábla el nem tűnt): 

E táj erdeiért akik sokat lettek, 
régieket óvtak, újakat ültettek, 

S ápoltak, neveltek, híven a jövőnek 
Életük múltán is becsüljük meg őket. 

A szakosztályülés résztvevői - az emlékműveket felkeresve 
- tisztelettel és elismeréssel adóztak erdész elődeink tudatos 
ér tékmentő és megtartó munkájának, természetszeretetének. 

A Bátorligeti Osláp természetvédelmi terület nagy érdeklő­
déssel várt ál lomása volt a tanulmányútnak. Az őszi táj hangula­
tát a csepergő eső talán még fokozta. A Nyírbátori Erdészet 
szakszerű vezetése mellett jártuk be a felbecsülhetetlen termé­
szeti értékeket őrző területeket. 

A szakosztály a Nyíregyháza-Sóstói Parkerdő és a Nagykál-
ló-Harangodi Parkerdő közjóléti létesítményeit is megtekintette, 
ahol a Nyíregyházi Erdészet volt a házigazda. 

Reméljük, hogy a két nap alatt sikerült hű képet adnunk a 
részvényársaságunknál folyó erdőgazdálkodásról, mely össz­
hangban történik a természetvédelemmel és aközjóléli tevékeny­
séggel. 

Abban is reménykedünk, és a Nyírerdő Rt. mindent megtesz 
ennek érdekében, hogy az állami beruházásokból épült közjóléti 
létesítményeket ne kelljen privatizálni, illetve megtalálják azt a 
módot, hogy a nagyközönség számára használható legyen to­
vábbra is. 

Szabóné Emőke 

A nyírbátori református templomban Báthory István sírja előtt 
énekelték el a résztvevők a Himnuszt 

• 
Az O E E Miskolci és S á r o s p a t a k i Helyi Csopor t j a közös 

szakmai rendezvényt tartott az Északerdő Rt. támogatásával a 
Keletbükki Erdészeti Igazgatóság területén. A nap fő szakmai 
kérdése a cseres-tölgyesek felújítása és mesterséges átalakításá­
nak lehetőségei a Borsodi-dombvidéken, valamint a bükkfelújí-
tások idejének optimális meghatározhatósága volt. 

A program kezdetén Cserép János, az Északerdő Rt. vezér­
igazgatója, a Miskolci HCS elnöke üdvözölte a tagtársakat és az 
eleredő eső ellenére kellemes és szakmai tapasztalatokban bővel­
kedő napot kívánt a 80 fős csoportnak. 

Kisházi Zoltán a Keletbükki Erdészeti Igazgatóság igazgatója 
ismertette a kezelésükre bízott erdőterületek jellemzőit. 

Az igazgatóság éves munkájában a hegy- és dombvidéki 
gazdálkodás problémái (felújítási gondok, a túltartott állomá­
nyok romló egészségi állapota, a természetvédelem és a gazdál­
kodás ellentétei stb.) egyaránt jelentkeznek. 

A terepi bejáráskor elsősorban ezek a problémák kerültek elő. 
Szó esett a cseresek tölgyesekké történő mesterséges átalakításá­
ról. A cseresek rossz egészségi állapota, valamint a fapiac jelen­
legi (de már hosszan tarló) helyzete miatt megkérdőjeleződött a 
70 év fölölti vágáskor fenntarthatósága is. Mivel a környező 
vegyi ü z e m e k t e v é k e n y s é g e mia t t n a g y m é r t é k ű a n i t ro­
génfelhalmozódás a területen, a jelentős lágy szárú és cserje 
konkurencia miatt előfordul az évenkénti háromszori ápolás is. 
Vitát váltott ki, hogy ilyen körülmények között a 120 eFt/ha-os 

A szabolcsi földvárnál állított millecentenáriumi emlékmű' 

í 



befejezési egységárból lehet-e eredményessé, de legalább vesz­
teségmentessé tenni az erdőfelújítási tevékenységet. 

A program második részét a bükkösük természetes felújításá­
nak szenteltük, melynek során az alábbi kérdések merültek fel: 

- Hol a határa a természetes felújíthatóságnak (az optimális 
magtermő képességi életkor és a mesterséges besegítés idejének 
meghatározása)? 

- Mi a végvágások lehetséges ideje? 
- A gazdasági és biológiai vágásérettségi kor eltéréséből 

adódó hozam- és értékkiesés problémája. 
A terepi bejárás végén egy kísérleti duglászos-bükkös felújí­

tást tekintettünk meg, ami dr. Sziklai Oszkár kanadai professzor 
segítségével már negyedik éve tart. Az öt alfajt tartalmazó kísér­
leti területet a Kiss Pál által készített szemléltető tábla mutatta 
be. 

A programot ebéd, majd baráti beszélgetés zárta a nyírbérei 
vadászházban. 

Bányai Péter 

n 
AzErdŐhasználati Szakosztály 1996. október 9-én szakosz­

tályrendezvény keretében látogatást szervezett az „AUSTRO-
F O M A erdészeti gépkiállítás és technológiai bemutatóra", 
amelyet idén a Bécs melletti Heiligenkreuzban, a cisztercita 
apátság erdeiben rendeztek meg. 

Az Austrofoma meghirdetett szlogenje „Erdőtechnika a ter­
mészetközeli erdőgazdálkodásért" volt, amelyen belül a fakiter­
melési károk minimalizálása, a természetes újulat kímélete és a 
fakitermelési költségek csökkentése szerepeltek kiemelt téma­
ként. 

A májusban megrendezett németországi KWF-Tagung után, 
idén ez volt a második nagy erdészeti technológiai bemutató, 
eszköz- és gépkiállítás Európában. 

A magyar látogató mindkettőn tapasztalhatta, hogy az erdé­
szeti műszaki fejlesztés, a munkatechnikák és technológiák fej­
lesztése, amelyeket Magyarországon „a hivatali körök" az elmúlt 
6-8 évben (mint nem központi kérdést és mint kizárólag a vállal­
kozók érdekkörébe tartozó témákat) leírtak, más országokban 
fontos és élettel teli témák. 

Felmerül a kérdés, hogy Európa felé való nagy igyekezetünk­
ben, mikor vesszük végre észre, hogy egyre jobban lemaradunk, 
ha a vállalkozói díjak továbbra sem teszik lehetővé az új gépek, 
eszközök kitermelését. Természetesen nem az Austrofomán leg­
nagyobb számban felsorakoztatott harveszter-forwarder kombi­
nációra gondolunk (bár a forwarder hazai viszonyok között is 
bizonyíthatóan jól a lkalmazható, csak drága), hanem az egysze­
rű, kisebb gépekre. 

Az Austrofomát az Erdőhasználati Szakosztály szervezésében 
23 fő látogatta meg, akik nemcsak a belépődíj fejében megkapott 
védősisakot, hanem továbbgondolkodásra ösztönző szakmai él­
ményeket is hazavihettek magukkal a rendezvényről. 

Gólya János 

• 
Az Erdó'feltárási és az Erdei Vasutak Szakosztály 1996. 

október 9-10-én közös kihelyezett szakosztályülést tartott a Ge­
menci E V A G Rt. területén. Az ülésen megjelent mintegy 60 fő 
megismerhette a feltárás szempontjából különlegesnek tekinthe­

tő ártéri erdőgazdálkodást. A szakosztályülést Csonka Tibor 
vezérigazgató nyitotta meg. A rendezvénnyel érintett ártéri erdé­
szetek rövid bemutatását követően az ülés résztvevői megismer­
kedhettek a Gemenc Rt. erdőfeltárási tevékenységével, amelyben 
a fő szerepet a vízi utak és az erdei vasutak játsszák. A vízi 
szállítás jelenlegi helyzetét és jövőbeni elképzeléseit Barabás 
Tibor üzemvezető ismertette. A vasúthálózat történetéről Tuzson 
Tihamérerdőmérnök, a jelenlegi helyzetről és ajövőbeni szerep­
ről Perler József vonalfőnök tartott előadást. A Globál PlanHun-
garia Kft. ügyvezető igazgatója, Surányt Sándor a C50 típusú 
mozdonyok átalakításáról. Szilvási Zoltán mérnök a Ganz. Huns­
iet Rt. mozdony fejlesztéséről számolt be. Az ülés végén Wagner 
Tibor a Mátra-Nyugatbükki Rt. vezérigazgató-helyettese szá­
mol t be a B a d e n - W ü r t t e m b e r g t a r t o m á n y b a n tett tanul-
mányút jának erdőfeltárással kapcsolatos tapasztalatairól. A 
szakosztályüléshez kapcsolódó bemutatón a résztvevők megte­
kintették a hajóüzemet és a vízi átrakótelepet, valamint a Gemenc 
Duna-parti átépített szárnyvonalat. 

A szakosztályok megállapították, hogy az erdei vasutak sze­
repe a különleges gazdálkodási körülmények között továbbra is 
megmarad. Különösen fontos szerepet játszhatnak az erdei vas­
utak a közjóléti szolgáltatásokban. Javaslat hangzott el arra, hogy 
a felépítményi anyagok egyre nehezülő beszerzése miatt az erdei 
vasutak üzemeltetőinek egységesen kellene fellépni a beszerzé­
sek területén. 

A dunai hajóúltal és az erdei vonatozással egybekötött szak­
osztályülés jó hangulatban, szakmailag értékes tapasztalatokkal 
gazdagította a résztvevőket. A szakosztályülés megrendezéséhez 
nyújtott t-imes itasukert a szakosztályok köszönetüket fejezik ki 
Ódor József vezérigazgató-helyettesnek és Rádi József főmér­
nöknek, valamint Nagy András műszaki osztályvezetőnek a ren­
dezés fáradságos munkájáért. 

Dr. Kosztka Miklós 

• 
Megalakul a z OEE 

Erdészeti Erdei Iskolák Szakosztály a 

Régi vágya teljesül az erdészek társadalmának azzal, hogy 
alakul egy olyan szervezet, mely az erdőgazdálkodás ma még 
meglehetősen félreismert tevékenységét és társadalmi megítélé­
sét hivatott pozitív irányban megváltoztatni. Ez az igény nagy 
örömünkre mind a felsőbb erdészeti vezetés, az erdészeti gazdál­
kodók, mind az érdekvédelmi és szakmai szervezetek részéről 
elemi erővel tört elő. Ezt a lehetőségei hivatásunk jövője érdeké­
ben ki k d l használni cini vele. Bizonyltja a közös igényt az 
erdészeti részvénytársaságoknál sorra létesített erdei iskolák, 
oktatóhelyek, kiállítások, múzeumok, de ide kell sorolni a közel­
múltban megvalósított, nagyszerű anyaggal bemutatkozó erdé­
szeti kiállítást a Naturexpón és az OMÉK-on is. 

Az OEE Erdészeti Erdei Iskolák Szakosztálya is azért alakul, 
hogy országosan összefogva, szervezetten jelenjen meg az erdé­
szet a közvélemény előtt, az ifjúságon keresztül a felnőttekhez 
szólva. 



Egy érdeklődő kis csoport próbálta összeállítani, melyek le­
gyenek a főbb kritériumai és hogyan működjön az erdészeti erdei 
iskolák hálózata mint szakosztály. A kérdés rendkívül nehéz, 
hiszen egy szakosztály időnként összejövő, azonos szakmai ér­
deklődésű egyesületi tagok szerveződése. Ugyanakkor az erdei 
iskola a Nemzet i Alaptantervhez is kötődő, rendszeres (napi, 
heti) elfoglaltságot jelentő komoly nevelési , oktatási munkát 
követel, melynek megfelelő személyi , tárgyi és pénzügyi feltéte­
leinek is meg kell lennie. Az erdőgazdaságoknak, mint az erdé­
szeti erdei iskolák fenntartóinak, anyagiakban is támogatni kell 
a tevékenységet. Fel kell ismerni az erdőgazdálkodásban dolgozó 
vezetőknek, hogy ma különféle reklámokra, támogatásokra for­
dított összeg sokkal hatékonyabban szolgálná az erdőgazdálko­
dás érdekeit, ha az erdészeti erdei iskolák működtetésére fordí­
tanák. A tanuló ifjúság és szüleik a legjobb „hangszórói" lehetnek 
az erdőgazdálkodásnak, ami végsősoron az erdő, a fa, a fa hasz­
nosításának propagálásával egyér te lmű gazdasági érdekeket is 
szolgál. Tulajdonképpen az erdészeti erdei iskoláknak a termé­
szet megszerettetése, megismertetése mellett ez a legfőbb célja. 
Az erdészeti erdei iskola bemutatja az adott erdőterület és körze­
tének kultúrtörténeti értékeit is. Az alakuló szakosztály senki és 
semmiféle más hasonló értékeket magáénak valló személy vagy 
szervezet ellen nem irányul, kizárólag az erdőgazdálkodó részére 
kíván egy szeletet az erdei iskolák tortájából. Együttműködést 
ajánl mindenkinek, aki hasonló célokat tűzött maga elé. Az erdei 
iskolák palettájának sokszínűsége a tevékenység eredményessé­
gét növeli. Célszerű lenne minél több szervezet megalakítása, 
hiszen a ma működő erdei iskolák a tanuló ifjúság töredékét 
képesek fogadni. 

Az O E E Erdészeti Erdei Iskolák Szakosztály tagságát a ko­
rábban leírtak miatt feltételekhez célszerű kötni. Természetesen 
az O E E Alapszabálya szerint a rendezvények nyitottak, bármely 
O E E tag látogathatja azokat. 

Az oktatási feladat miatt fontos, hogy írásban rögzített éves 
program készüljön, amely a szakosztály célkitűzéseinek megfe­
lel és a Nemzet i Alaptantervhez kapcsolódik. Az oktatáshoz 
szükséges bázishelyet kell kialakítani és a környezeti nevelésben 
jártas erdészeti szakembert is foglalkoztatni. Feltétlen meg kell 
oldani a finanszírozási hátteret. A programokban súlypontos 
helyet kell kapnia az erdőgazdálkodás bemutatásának. 

A szakosztály azokat a programokat fogadj a be, melyek a fenti 
kritériumoknak megfelelnek, ezzel jogosult tá válnak a szakosz­
tály védjegyét a kiadványaikon feltüntetni. 

A szakosztály rendes tagjává válni egy folyamat, de a munka 
komolyságára, felelősségteljességére tekintettel, ezt fel kell vál­
lalni minden résztvevő személynek és erdőgazdaságnak. 

• 
A Gépesítési Szakosztály - közösen az Alföldi Erdőkért Kkt. 

Műszaki Szakbizottságával - október 30-31-én ülésezett a Nyí­
rerdő Rt. Guthi Erdészetének területén. 

A rendezvény első napján a következő témakörökben folyt 
eszmecsere: 

- ismerkedés a Nyírerdő Rt. helyzetével, különös tekintettel 
a műszaki fejlesztésre (ea.: Kovács Gábor vezérigazgató); 

- beruházási- és pályázati rendszer a Nyírerdő Rt.-nél (ea.: 
Szabó József műszaki ov.); 

- vállalkozók kiválasztásának rendszere a Guthi Erdészetnél 
(ea.: Bartucz Péter erdészeti igazgató); 

- a magyarországi VALMET-képvtselet , a Csongrádi Agro­
technika Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. tájékoztatója a VAL­
M E T gyártmányú traktorokról, a K R O N O S gyártmányú kihor-
dókról, valamint további finn erdészeti gépekről (ea.: Lekrinszki 
István ügyvezető igazgató és Sebest István gépészmérnök); 

- A BERGER és a C A S E cégek tájékoztatója a speciális 
munkaeszközökke l ( tuskózó, gödörfúró, gal lyazó-daraboló, 
rönkmarkoló) felszerelhető darugémes CASE-POCLAIN gyárt­
mányú gépről (ea.: Artúr Schidt és Horváth József); 

- a Nyíregyházi A G R O K E R Rt. tájékoztatója az MTZ- és a 
M A S S E Y F E R G U S O N típusú traktorok választékáról (ea.: Fe­
kete Zoltán igazgató); 

- beszámoló a szlovéniai társegyesület küldötteinek fogadá­
sáról (ea.: Káldy . /dsvé/szakosztály-elnök): 

- az 1997. évi munkaterv összeállítása (ea.: dr. Horváth Béla 
szakosztály titkár); 

- új tagok {dr. Fekete Gyula vezérigazgató, MEFI Rt., Kiss 
Béla gépesítési ea.. Északerdő Rt.; Sásdy Ottó igazgató, Erdőgép 
Kft.; Spingár Péter műszaki vezető, SEFAG Rt. Kaposvári Er­
dészete) felvétele a Gépesítési Szakosztályba; 

- tájékoztató a „Gépesítési információk" sorozat újabb füze­
teinek kiadásáról (ea.: dr. Horváth Béla szakosztály titkár). 

A fenti témakörök vitájában a következők szóltak hozzá: dr. 
Horváth Béla, Káldy József Majtényi László, dr. Mátrabérczi 
Sándor. Menyhárt Pál, Szamosi Ferenc, dr. Walter Ferenc. 

A rendezvény második napján a Nyírerdő Rt. Guthi Erdészete 
területbejárással egybekötött bemutatót tartott. A bemutatón a 
szakosztály tagjai üzem közben láthatták az erdészet területén 
dolgozó tuskózó gépeket, nevezetesen: 

- a LANDINI 1900 DT típusú traktorral üzemeltetett ELLE-
TARI M A M M U T HP-200 típusú tuskóforgácsolót, valamint 

- a T-130 típusú lánctalpas traktorral működtetett TK-2V 
típusú tuskóhűzót. 

Köszönet a házigazdáknak a jól szervezett, szakmailag tartal­
mas rendezvényért. 

Dr. Horváth Béla 

• 
Az O E E Miskolci és Sárospataki Helyi Csoportja 1996. 

szeptember 9-én közös szakmai rendezvényt tartott az Északerdő 
Rt. támogatásával a Keletbükki Erdészeti Igazgatóság területén. 
A nap fő szakmai kérdése a cseres-tölgyesek felújítása és mes­
terséges átalakításának lehetőségei a Borsodi-dombvidéken, va­
lamint a bükk-telúj i t i íok idejének optimális meghatarozhatoí-i-
ga volt. 

A program kezdetén Cserép János, az Északerdő Rt. vezér-
li 'dzgitoja, a Miskolci Helyi Csoport elnöke üdvözölte a t igt i r-
sakat és az eleredő eső ellenére kellemes és szakmai tapasz­
talatokban bővelkedő napot kívánt a 80 fős résztvevőknek. 



Kisházi Zoltán, a Keletbükki Erdészeti Igazgatóság igazgatója 
ismertette a kezelésükre bízott erdőterületek jellemzőit . 

Az igazgatóság éves munkájában a hegy- és dombvidéki 
gazdálkodás problémái (felújítási gondok, a túltartott állomá­
nyok romló egészségi állapota, a természetvédelem és a gazdál­
kodás ellentétei stb.) egyaránt jelentkeznek. 

A terepi bejárás során elsősorban ezek a problémák kerültek 
elő. Szó esett a cseresek tölgyesekké történő mesterséges átala­
kításáról. A cseresek rossz egészségi állapota, valamint a fapiac 
jelenlegi (de már hosszantartó) helyzete miatt megkérdőjelező­
dött a 70 év fölötti vágáskor fenntarthatósága is. Mivel a környe­
ző vegyi üzemek tevékenysége miatt nagymértékű a nitrogén 
felhalmozódás a területen, a jelentős lágyszárú és cserje konku­
rencia miatt előfordul az évenkénti háromszori ápolás is. Vitát 
váltott ki, hogy ilyen körülmények között a 120 eFt/ha-os befe­
jezési egységálból lehet-e eredményessé, de legalább veszteség­
mentessé tenni az erdőfelújítási tevékenységet. 

A program második részét a bükkösök természetes felújításá­
nak szenteltük, melynek során az alábbi kérdések merültek fel: 

- Hol a határa a természetes felújíthatóságnak (az optimális 
magtermő-képességi életkor és a mesterséges besegítés idejének 
meghatározása); 

- M i a végvágások lehetséges ideje; 
- A gazdasági és biológiai vágásérettségi kor eltéréséből 

adódó hozam- és értékkiesés problémája. 
A terepi bejárás végén egy kísérleti duglászos-bükkös felújí­

tást tekintettünk meg, ami dr. Sziklai Oszkár kanadai professzor 
segítségével már negyedik éve tart. Az öt alfajt tartalmazó kísér­
leti területet /v/.s\v Pál által készített szemléltető tábla mutatta be. 

A programot ebéd, majd baráti beszélgetés zárta a Nyírbérci 
Vadászházban. 

Bányai Péter 

D 

Az E r d ő h a s z n á l a t i Szakosz tá ly 1996. október 30-án Kaszón 
tartott szakosztályrendezvényt „Természetvédelmi területek fa-
használata" címmel. A program megkezdése előtt a jelenlévők 
megemlékeztek a szeptember 5-én elhunyt Mihály Sándorról, aki 
a szakosztály régi, megbecsült tagja volt. 

Végvári 7^/ió'elnök-vezérigazgató üdvözlő szavai után Mocz 
András erdészeti igazgató ismertette röviden a Kaszó Erdőgaz­
daság Rt. gazdálkodásának főbb vonásait. Ezt követően dr. Ko­
vács Mátyás, a Természetvédelmi Hivatal főosztályvezetője tar­
tott előadást, amelynek meghirdetett címe „A természetvédelem 
helyzete a magyar erdőgazdálkodásban, különös tekintettel a 
fahasználatokra" volt. Az előadó azonban inkább a „Termé­
szetvédelem és az erdőgazdálkodás kapcsolata az új termé­
szetvédelmi törvény szel lemében" c. eszmefuttatását tárta a je­
lenlévők elé, csalódást okozva azoknak, akik konkrét fahaszná­
lati tárgyú problémák megbeszélését várták. Az előadáshoz hoz­
zászóltak, illetve kérdéseket tettek fel: Marghescu Tamás, Nádas 
József, Buliczka János, Sipos Péter és Csépányi Péter. 

A résztvevők ezután Mocz András, Sashalmi Miklós, dr. Te-
mesi Géza, Marghescu Tamás és Sashalmi Miklósné vezetésével 
megtekintették a Baláta-tó erdőrezervátumot, egy az erdőrezer­
vá tum pufferzónájába á thúzódó erdőrészletben - a termé­
szetvédőkkel közösen - megtervezett fahasználati beavatkozá­
sokról kaptak helyszíni tájékoztatást, majd egy másik erdőrész­
letben a fahasználati munkák időbeli korlátozásának feloldása 
révén megvalósult természetes felújítás eredményét láthatták. 

A terepi programon és azt követő konzultáción hozzászóltak: 
Csépányi Péter, Albert Tóth Gergely, Sipos Péter, Gólya János, 

Jurásek Fábián, Varga Béla, dr. Andor József és dr. Halupa 
Lajos. 

A rendezvény résztvevői egyetértettek abban, hogy a termé­
szetvédők és az erdészek közös erőfeszítéseire és egymással való 
jó kapcsolatára van szükség a jövőben. 

Gólya János 

• 
A Eake re skede lmi Szakosz tá ly őszi kihelyezett összejöve­

telét az Északerdő Rt. vendégeként és szervezésében tartotta 
meg, Fónagyságon. Az rt. részéről Kelemen Zoltán termelési 
fó'mérnök adott részletes tájékoztatást az erdőgazdaság munká­
járól. Megtudtuk, hogy a 123 000 ha erdőterületükből 15 500 ha 
került privatizálásra. Fafaj összetételükben meghatározó a ko­
csánytalan tölgy 4 1 % , bükk 24%, cser 10%. A bükk állományok 
megnyugtatóak, jó a korosztály összetételük. A tölgyek zöme sarj 
eredetű, középkorúak, helyenként még ma is pusztulnak. Az éves 
fakitermelési lehetőségeiket nem használják ki teljes mértékben, 
legjobban a tisztításokkal vannak lemaradva. 

Az új törvények elfogadásával kapcsolatban elhangzott egy 
olyan vélemény, hogy „nagyon zöldre sikeredtek". A január 
l-jétől életbelépő természetvédelmi törvény területüknek közel 
50%-át érintheti és a számtalan szigorító előírás rendkívül meg­
nehezíti a gazdálkodást. N e m vitatkozni szeretnének a törvény­
nyel, az ésszerű kompromisszumokat kell megtalálni. Egy tény, 
hogy az erdőgazdálkodási, főleg a fahasználati munkák elapró­
zódnak, ezáltal igen megdrágulnak. 

A gazdaság ez évi piaci lehetőségeit a korábbi évekhez viszo­
nyítva sokkal rosszabbnak minősítette, a bükköt kivéve szinte 
valamennyi fafajnál és választéknál piaci kieséssel kellett szá­
molniuk. A jövőt illetően nem látnak lehetőséget a fakitermelés 
növelésére. A piacon az új tulajdonviszonyok (közel 50% ma­
gáneredetű) jelentik majd a legnagyobb kihívást. 

GyŐri Ferenc főtitkár (Bútorszövetség) átfogó tájékoztatást 
adott a hazai bútoripar helyzetéről, kilátásairól. A legtöbb bútor­
gyárnál befejeződött a privatizáció, sok német, olasz, izraeli 
tulajdon jött létre. 

Jel lemző az iparágra, hogy 1989-hez viszonyítva a 10 főnél 
többet foglalkoztatott üzemek száma közel négyszeresére növe­
kedett, termelése változatlan áron jelentős mértékben csökkent. 
A bútorkereskedelem teljes liberalizálása sok kedvezőtlen hatása 
mellett azért olyan eredményt is hozott, hogy a hazai bútoripart 
a korábbiakhoz viszonyítva sokkal igényesebb bútor termelésre 
ösztönözte. A jövőt illetően egyértelműen a hazai piacon a reál­
jövedelem alakulása határozza meg a bútorkeresletet. Jelentős 
növekedésre az elkövetkezendő 1-2 évben nem lehet számítani. 

Dr. Kelemen Miklós ügyvezető igazgató (Interspan) tájékoz­
tatást adott a hazai agglomerált ipar helyzetéről. Az ő gyáruk 
forgalmára is je l lemző a belföldi értékesítés csökkenése. Az 
európai piacon igen magasak a készletek és ezért nyomottak az 
árak. Ez a helyzet nem teszi lehetővé, hogy az alapanyag beszer­
zéseknél jelentős áremelkedéssel számoljanak a termelők. Az 
évek során a szállítói körrel jó kapcsolatot sikerült kialakítaniuk, 
általánossá szeretnék tenni, hogy az űrméter átvételekkel szem­
ben alró súlyban vegyék át az alapanyagot. 

Mézes Lajos kereskedelmi irodavezető (Kefag Rt. Kecske­
mét) rövid tájékoztatást adott az ű j n indult Srcmska-Mitrovic n 
nyál" papírfa szállításról. Hosszas előkészítő tárgyalások után 
rövid idő alatt 70 000 űrméter papírfát kellett ksizállítani. Ez 
időközben meg is történt, augusztus 25-én indult az első vagon 
és október 17-én leállították a szállítást. A nyár papírfa piacra 
meghatározó jelentőséggel bíró jugoszláv értékesítési lehetősé­
gek stabilitásán fáradoznak, az előtárgyalások alapján 1997-ben 



remélhetően 200-300 ezer űrméter alapanyag szállítására nyílik 
lehetőség, ez elsősorban a fizetési feltételektől függ. 

A fenti előadásokon kívül több aktuális kereskedelmi témát 
vitattunk meg az ismét jelentős létszámmal (38 fő) megtartott 
összejövetelen. 

Szcilkay György 

• 
Az E g r i Helyi C s o p o r t régóta tervezett kárpátaljai tanul­

mányútját 1996. augusztus 7-10. között tartotta 39 főrészvételé­
vel. 

Az ismereteinket gyarapító program az alábbi volt. Az első 
nap, szerdán Ungváron magyarul beszélő rutén történész szak­
s z e r ű - a kárpátaljai etnikumokat is bemutató - vezetése mellett 
megtekintettük a várat, a vármúzeumot és a skanzent. Ezt köve­
tően mi a mátraaljai és egri borvidékről származók szerednyei 
borkóstoláson vethettük össze az ízeket. Megállapíthattuk, hogy 
e tekintetben nincs szégyellnivalónk. Az Ökörmező feletti hegyi 
üdülőben lévő szállásunkhoz menet útközben Técsőn megkoszo­
rúztuk Kossuth Lajos szobrát. 

Csütörtök délelőtt Akna Szlatinára (Sóbánya) látogattunk, 
ahol a sóbányászatról és az üres bányatermekben folyó asztma­
tikus és allergiás betegségek kezeléséről kaptunk ízelítőt. Dél­
után a Vereckei Szorosnál adóztunk honfoglaló őseink emléké­
nek. 

Pénteken a Szinevéri Nemzeti Park területén csodálatos kör­
nyezetben ismerkedtünk a tutajozással a múlt erdőgazdálkodásá­
val. 

Szombaton hazautunkat a magyarlakta Beregszászon szakí­
tottuk meg. Az ottani Erdészeti Igazgatóság problémáival ismer­
kedtünk remek vendéglátás mellett. A vége felé előkerült a 
hegedű, és mire a cigány húzni kezdte, eltűntek a nyelvi problé­
mák is. 

Élvezetes tanulmányutunkat ezúton is szeretném megemlé­
kezve megköszönni kísérőnknek, a program szervezőjének 3a-
roszlav Andruszjáknak a Transzkárpáti Régió erdészeti és faipari 
szakszervezete vezetőjének. 

Garamszegi István 

• 
Megemlékezés az Aradi vértanúk tiszteletére. 

Mi l lecentenáriumi Emlékoszlop avatás. 

A már hagyományos március 15-i ünnepi megemlékezés után 
ebben azévben ismét jeles eseményre gyülekeztünk a Kecskemét 
melletti Nyíri erdőben. 

Az 1848-49-es Szabadságharcos Alapítvány, a KEFAG Rt. 
Kerekegyházi Erdészete, valamint az O E E Kecskeméti Helyi 
Csoportja hívta össze az érdeklődőket. 

A vendégeket a Kerekegyházi Erdészet vezetője Koczka Zol­
tán, és az 1848-49-es gyűjtemény vezetője Szulyovszky László 
kerületvezető fogadta. 

Mintegy 300 résztvevő állt meghatottan az erre az alkalomra 
készített 13+1 Aradi vértanú kopjafái előtt. A kopj áfákat Németh 
László tanár, a rajtuk elhelyezett 13 Aradi vértanú és Batthyány 
Lajos tűzzománc képeit Balanyi Károly grafikus művész készí­
tette. 

A himnusz elhangzása után Katona László, Kecskemét Me­
gyei Jogú Város polgármestere mondott emlékbeszédet, melyben 
a vértanúkra történő emlékezés mellett időszerű társadalmi-poli­
tikai aktualitásokról is szólt. 

Ünnepi műsort a hetényegyházi Móricz Zsigmond Általános 
Iskola diákjai adtak. Pacú Attila és Vitéz László, a kecskeméti 
Katona József Színház művészei versekkel emlékeztek a korra 
és az Aradi vértanúkra. 

A megemlékezés befejezéseként a résztvevők nevében Zwack 
Péter országgyűlési képviselő koszorút helyezett el a kopjafák­
nál, az egybegyűltek pedig gyertyagyújtással tisztelegtek. 

Ezek után került sor a Millecentenáriumi Emlékoszlop avatá­
sára. Az Emlékoszlop az 1848-49-es Szabadságharcos Alapít­
vány kezdeményezésére készült. Helye egy erdei tisztást körülö­
lelő hársfa körgyűrű középpontja. A hagyományok szerint a 
hársfákat a Mil leneum tiszteletére egy erdészelődünk ültette, 
utódai pedig napjainkig megőrizték. 

Ezt a hagyományt folytatja a most felavatott Emlékoszlop, 
melynek gyönyörű tűzzománc mozaik képét a Kodály Zoltán 
Ének-Zenei Iskola tűzzománc szakköre készítette. 

Avatóbeszédet mondott Pápai Gábor, az Erdészeti Lapok 
főszerkesztője. 

Az emlékoszlopnál a késő őszi napsütésben hulló levelek 
hangulatában SzeverényiIstván nyugdíjas erdészetvezető, vala­
mint két nyugdíjas kerületvezető erdész, Gergely/l Pálé?. Kídman 
Sándor kollégák helyezték el koszorúikat. 

Úgy érezzük, hogy a jól sikerült rendezvény ismét hagyo­
mányt teremtett és a jövőben március 15-e mellett október 6-án 
is érdemes lesz a Nyíri erdő új létesítményekkel gazdagodott 
emlékhelyét meglátogatni és a gyönyörű környezetben emlékez­
ni történelmünk nagy sorsfordulóira. 

Bognár Gábor 

Fotó: Szulyovszky László 



Mil lecentenárium 

Az erdészek népes táborának jó része azonosult az idők hívó 
szavával. A honfoglalás 1100 esztendős megemlékezéséről, 
emlékligt, emlékmű állításról az EL több ízben is beszámolt. 
Az idei O E E Vándorgyűlés színtere: Opuszlaszer is a magyar­
ságtudattal való azonosulást tükrözte. A Pilisi Parkerdő Rt. 
Visegrádi Erdészete is létrehozta - Erdős Péter erdészetvezető 
ötlete és szorgalmazása alapján - az 1100 esztendőre emlékező 
ligatét, emlékoszlopát Visegrádon az Apálkúti-völgyben zöl­
dellő Teigárthy-réten. (Lásd hátsó borítónkon.) 

A honfoglaló hét törzsre utalva, még áprilisban kör alakzat­
ban ültettünk el 7 db -Faludy Jo?j>e{ által nevelt - piramistölgy 
sorfát. 

Az O E E által is szervezett vigándpetendi nyári fafaragó 
táborban n e m sikerüli megfelelő emlékoszlopot találnunk. 
Ezért megkértük a már négy éve Brassó megye. Hétfaluból 
odajáró Kahi Mihcdyt JÖjjOll el és a helyszínen faragja ki az 
emlékoszlopot. Elképzelésünk és tervei alapján a hét vezér 
sámánista álarca, ősi mondavilágunk csodaszarvasa, turulja, és 
az államiságunkat szimbolizáló Szentkorona mása került meg­
faragásra. 

A Prédikálószék oldalában 140 évig nőtt. majd lábon száradt 
kocsánytalan tölgyből 6 m hosszú, 60 cm-es rönk adta az 
emlékmű alapanyagát. 

Az óriási oszlopot komoly vasszerkezetbe Stabarecz János 
és műhelyének dolgozói kovácsolták. „Kőszoknyáját", alapját 
Zeller Márton készítette. Ebbe az alapzatba helyeztük el 
- egy-egy kőbe faragva - a hét törzs nevét, Meszarek György 
kőszobrász alkotását. Mindhárom mester Visegrád iparos­
gárdáját gazdagítja. A liget és környékének gondozása Koncz 
Antal kerületvezető és szorgos csapatának tevékenységét 
dicséri. 

Az oszlop és a liget avatására szerény ünnepség keretében 
1996. augusztus 20-án került sor. A szakmában már sokak által 
ismert szentendrei „FILIBILI" népdalkör millecentenáriumi 
összeállítását zengte el, kiemelve népdalkincsünk ősiségét, gaz­
dagságát. A dunabogdányi Kürtösök együttesét szintén sokan 
ismerik. Ők fokozták a zenei hangulatot. 

A hely és alkalom szellemének megfelelően Vörösmarty 
Mihály Szózatát Kertész József mondta el. 

Dobó István elnök-vezérigazgató ünnepi beszédében a tér­
ségi erdők ezer esztendejéről és a mai erdők közjóléti szerepéről 
beszélt a mintegy százötven főnyi megjelentnek. 

Kedves Olvasó! Ha Visegrádon jár, keresse fel a „Bertényi 
Miklós" Füvészkert mellett emiékligetünket. A látvány lenyű­
göző és tartós emléket ad. 

Keitész József 

• 
Végső búcsú Pászthory Antal erdőmérnöktől 

Kedves Pászthory Antal, Tóni , Toncsi, munkatársunk, kollé­
gánk, barátunk, firmánk, balekunk és évfolyamtársunk! 

Egy hete hallottuk a tragikus hírt és még mindig megdöbbenve 
állunk koporsód mellett, hogy végső búcsút vegyünk tőled. A 
tragikus hír annyira megrázó volt, hogy kollégáid és én is egy­
szerűen nem tudtuk elhinni és felfogni. Te váratlanul elmentél, 
el nem köszöntél, és mi még a mai napig sem tudjuk, hogy miért? 

Szomorú a családnak, a feleségnek, az ikergyermekeknek és 
a rokonságnak ez a temetés. Szomorú a munkatársak végső 
búcsúja is, hisz váratlanul, munkára aktív korodban távoztál el. 

Megrázó, ha a szülő temeti gyermekét. 
Megrázó, ha a firma búcsúztatja a balekját. 
Megrázó, ha az unoka keresi a nagyapját. 
Te a Soproni Erdészeti Egyetemen keresztül a természet gon­

dozását választottad. 
Ismerhetted a természet, főleg az erdő fáinak végtelen türel­

mét, hogy a széllel szemben is visszajeleznek. „Ne siess, ne 
siess". És Te mégis elsiettél! Miért? Bár most lombhullató szo­
morú ősz van, de neked, természetszerető erdésznek tudnod 
kellett volna, hogy mindig van megújulás és kikelet. A természet 
minden évben változatos csodával áll elő. Az éleiben is vannak 
nehéz és szomorú napok, amit vidámak váltanak fel. Te megma­
radtál ezeknél a szomorú napoknál. 

Cikkeink a szerzők személyes véleményét tükrözik, amely 

nem feltétlenül azonos a szerkesztőség véleményével. 

A felkérés nélkül beküldött kéziratokat és fotókat a szerkesz­

tőség lehetőség szerint gondozza és közli. 

Kérjük a szerzőket, hogy pontos lakcímüket és a személyi 

számukat is megadni szíveskedjenek. 

Pedig milyen szépen indult minden. A szombathelyi Savária 
Gimnázium után a Soproni Egyetemen megindult az évfolyam-
lársi diákszerelem, ami nem vett figyelembe semmi távolságot. 
1965-ben végeztél (végeztetek) Sopronban. Egy évig erdőrende­
ző voltál, majd utána az utolsó napig a Vasierdőt, illetve az 
Erdőgazdságot szolgáltad. Voltál gépesítési műszaki vezető, 
energetikus, műszaki feji. és újítási előadó, műszaki szervező, 
szállítási előadó, belső ellenőr, revizor. Vállaltad a mások által 
nem ismert, nem szerelett újat, pl. gépesítés, villamosság, URH 
az Erdőgazdaságban. 

A miérten kívül is hiány maradt utánad. 
Cz'unber Béla 

(Elhangzott 1996. november 12-én Szombathelyen a Szalézia 
Rend altemplomában.) 

E havi számunk szerzői 

Balázs István FM Budapest 
Búó Imre erdőmérnök Nyűerdő 
Dauner Márton FM Budapest 
Fritsch Oltó felügyelő Budapest 
Hajdú István erdőmérnök Barcs 
Ignácz Magdolna FM Budapest 
Jéröme René erdőmérnök Budapest 
Király Pál erdőmérnök Budapest 
Kiss János erdőfelügyelő Nyíregyháza 
Pápai Gábor OEE Budapest 
Ráczné Schneider Ildikó Soproni Egy. Sopron 
Sólymos Rezső MTA Budapest 
Szodfridt István Soproni Egy. Sopron 

o 
A lapban aláírás nélkül megjelenő fotókat Pápai Gábor készítet-



Békés, boldog karácsonyi ünnepeket kíván 
az Erdészeti Lapok valamennyi olvasójának 

DUNAKER Kft. 

dunaker kft. 

A DUNAKER Kft. tevékenysége: 

• Erdészet i t ermékek exportja- importja 

• Faipari t ermékek exportja- importja 

• Termeltetés 

• F inansz írozás 

• Be lkereskede lem 

• Külföldi kapcsolatok építése 

• Erdőgazdálkodás i m u n k á k tervezése, a 

kivitelezés irányítása, szaktanácsadás 


